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<P:J"M[POZ][,][,lUL S][ lLUA PE CLAJ[)I][RJ[ - lei/mp -

""'--,~-.,....-.'". V ALORILE IMPOZAB][ILE
pe metru pati"at de supnnfafa construita desra~lIi"ata la c1adiri, ill cazul persoanclor fizice

I, Cladire cu cadre din beton annat sau cu pereti exteriori din caramida arsa
sau din orice alte materia Ie rezultate in lIlma unui tratament termic ~i/sau
chimic

- cu instalatii de apa, canalizare, electrice ~i incalzire 806

- tara instalatii de apa, canalizare, electricitate sau incalzire 478

2 Cladire cu peretii exteriori din, lemn, din piatra naturaia, din caramida
nearsa, din valatllci sau din orice alte materia Ie nesupuse unui tratament
tennic ~i/sall chimic

- Cll instalatii de apa, canalizare, electrice ~i incalzire 219

- tara instalatii de apa, canalizare, electricitate sau incalzire 137

3, Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau Cll pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte materiale rezllitate In unna unui tratament
termic ~i/sau chimic

- cu instalatii de apa , canalizare,electrice ~i Incalzire 137

- tara instalatii de apa ,canalizare, electricitate sau incalzire 123

4, Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra nanlrala, din
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unlli
tratament tennic ~i/sau chimic ...:;;;.:,

- cu instalatii de apa, canalizare, electrice ~i incalzire 82 .tfr,,,~~G
- tara instalatii de apa, canalizare, electricitate sau Incalzire 54 ",,,,'
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11
16
24
b
X

ZONAJI)I

ZONAJI)I

19

36

17

41

X'

41

X

10
X

X

39

19

43

43

ZONAC

16

13

13

24
30

16

7

ZONA iC

22

1,5 %

10 %
- lei/ha -

ZONAlB

24
41

22
46
X

46
X

12
X

- ~«li/nllll -

ZONAlB

18

16

16

30

~ j

18

11

ZONA A

24
18
18 c

~lr
24
13

ZONA A

27

43

24

48
X
48

X

14
X

,, ,, .
I j j !

Teren arabil

Pa~lIne - Fiinea(a

Vie pe rod

Vie piina la intrarea pe rod

Livada pe rod

Livada pana la intrarca pc rod

Padure sall alt teren Cll vegeta(ie forcstiera
Piiduri In viirstii de piina la 20 de an i ~ipaduri Cll rol dc proteqic

Categolria de foiosinltl'nI '
teren arabil

pa~une

faneata

~J,,, t~" i' I~,'-------YI=- - I ur~~padure sall alt teren cu vegeta(ic forcsliera i

teren cu ape

[MlPOZn1IJlL/lfAXA PIE lfIERlEN1IJRJ[JL1EAMlPlLA§AlfIE KN
IEXlfJRA'VKlLAN
Cat«lgoro:l de foiosii1ltii

Teren cu construC(ii

5. Illlpozit cladiri datorat de persoane juridice
- pentru cladirile reevaluate

- pentru cladiri care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anleriori anului
fiscal de referin(a

U. KMPOZnlUJL!lf All lPIElfIEJRIEN1IJRlflLlEAMrILA§A lflE iN ,,;:::~i;,,-;;-::"~
ffNlfJRA'VKlLAN -lflEJRJEN1IJRffOLJ CONSlfRm::rU /1::"''0 ·(v,~~: //"

Z~)NA AL",_~I~E.CTI\. 'i\\ C~//. 8.921
·'ZONA B i:I.'v'·"-'I·"":'·'(·'··",·i· II l..-"/ 7 408

--, '" $/'111,,1011 I: ;:,/1 .',1 V'\ .
ZONA C \~,Jr( ." '// l/ ," -->..---------~:600

".' .. )i"v/i-\H .--:"/ ' ~ .~.',,,"'.. _"'T" .

ZONAD --~. " '-'1', \..f1'.IJ., ""1/832
; , .. " ~ •......~ '; ..": j:r I

KMPOZnlUlL /If AU PIE lflEJRIENlUJRKlLlEAMlPlLA§A n: nN I.__i .:~' ~ .: ':~'::/~rei/ha
ffNlfRA'VKlLAN - ORlfCIE AlL If A. CAlfIEGORlfIE JI)lIEiFOlLOSKNr A
'JI)lJECAlfCIEA IDlIElfIEJRJEN1IJRJ[ClU CON§lfJRlUCPK
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Teren cu api'L,altlll dedit cel Cllamenajari piscicr I 5 4 L I

---,,---
Teren cu amenajari piscicole 29 27 24 22

- lei1200 cmJ sail fractiulle din aeeasta -
--

1.3.IMJPOZnUlL lPE MJIJlLOACElLE DE TRANSPORT

A. MIJlLOACE DE TRANSPORT CU TRACrWNE MECANiC~

A.I. Motorete, scutere, motociclete si autoturisme Cll capacitate eilindrica de pana la 1600 8
cmJ ineilisiv . i .. -,
A.2. Autoturisme eu capaeitatea eilindriea Intre 1601 em' ~i 2000 em' inelusiv \ 18

~ ., . '

'i ~.3.,Auroturisme eu eapaeitatea cilindl'iea Intl'C200 I em' ~i 2600 em" inelus.iv ; -....~, \'r\i{0::1;;/0?~;·": 72/
AA. Autoturisme cu capaeitatea cilindrica Intre 260 l cm' ~i 3000 cm' inclusiv ~/~

'~j,;,\ /,/ .' It 144''1:/'> 'j!-' ,,::.'.' (./ .,'./r/

A.5. Autoturisme eu eapacitatea eilindriea de peste 3001 em' ,I ,'~; , .5'.;', ' Ct" 290
A.6. Autobuze, autocare, microbuze

. , .
( 24, "', l .::!.

A.7, Alte autovehicule eu traqiune mecanica eu masa totala maxima autorizata de pana la
,

',-.',_;:'
3012 tone inelusiv --

A.8, Traetoare Inmatrieulate 18 ---
B. Alltovehicule de transport man-Vaen masa tOlalii alltorizatii egalii sail mai mare de 12 tone*

Impozitul, Inlei, pentru vehieulele Impozitul, In lei, pentru vehielilele" ..
angajate exclusiv In operatiunile de angajate In operatiunile de transpOlt' .•

transport intern intern si international (.. .. -.

Vehicule eu sistem
Vehleule eu

Numarul axel or ~i masa totala maxima autorizata
de suspensie Vehieule eu alt sistem de Vehieule cu illt

pneumatica sau lIn sistem de suspensJe sisteni::ae: <, ";
pneumatica sau ".,' . '. I

echivalent suspens Ie susp'~nsie ',:;~ '!.
un echivalent i'~,";\~rr;:recunoscut reeunoseut

I. Vehiclile cu dOlla axe
.!'

~--.::.
I. Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 102 0 127 ..

282 127 352
--

2. Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 102 -- ~
3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 282 396 352 495 --
4, Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 396 897 495 1.121
5. Masa de cel Dutin 18 tone

II, Vehieule eu 3 axe
1. Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 102 177 127 221
2. Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 177 364 221 454
3. Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 364 472 454 589 /~"'i
4. Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 472 727 589 908 ~C.Q'(
5. Masa de eel plilin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 727 I. J 29 908 lAI ~' ~
6. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 727 1.129 908 1.41 <el: ~~

3 ~. ~

I

I:;,. ,

1\
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7, Masa de eel putin 26 tone
III. Yehieule eu 4 axe

I, Masa de eel putin 23 de tone, dar mai mica de 25 tone 472 478 589 598
2, Masa de eel putin 25 de tone, dnr mai mica de 27 tone 478 747 598 933
3, Masa de eel pu(in 27 de tone, dar mai mica de 29 tone 747 1,185 933 1.481
4. Masa de eel pu(in 29 de tonc, dar l1lai mica de 31 tone 1.185 1758 IA81 2.197
5. Masa de eel pu(in 31 de tone, dar mai mica de 32 tone 1.185 1.758 IA81 2,197
6, Masa de eel putin 32 tOile

C. iCombina~ii de alltoo/eDIDcllie(autovehicllie articulate sail h'enuri rutiere) de trallsport m:IIn'faCUI mas:l tot:l~a DII:1xima:llItoJrDzata egalil s:m m:lD
marc die 12 tOlle*

./ /~/'. Impozitul, \n lei, peiltru vehieulele Impozitul, \n lei, pentru vehieulele
.' ........ -. / !..+I,f-' angajate exelusiv \n opera(iunile de angajate \n opera(iunile de transpolt

, : .r , , __.,"~~~cT.2;'(: transport intern intern ~i international..
" i

' , Yehieule eu- - '". Yehieule eu sistem• -- - .•••• j. .~

'N umarul axelolc-~i,mis3'totala-Jllax ima autorizatii sistem de
'. '"", ,I:::' ;:',1),/:..• / de suspensic Yehieulc eu alt Yehieule eu alt

.. t.,:,;;, pneumatiea sau un sistel11 de: suspensle sistem de
'pneumatiea sau

" • 'I eehivalent suspensle un eehivalent suspensle. reeunoseut reeunoseut
I. Yehieule eu 2+ I axe

I. Masa de eel putin 12 tone, dar mai miea de 14 tone 0 0 0 0
::4, Masa de eel putin 14 tone, dar mai m ieii de 16 tone 0 0

~ ~J
0

'3.'Masa·dece"'~lJtidI16 tone, dal' m'ai,mjea,de 1,8 tone " I . II ~ • I '\ ,0 i, 46 58
4, Masa de eel putin 18 tone, dar mai miea de 20 tone

, , . 46 ,I I ',105 I' i ' 58
, ,II :iI, ,J; I'J

5, Masa de eel pu(in 20 tone, dal' mai mica de 22 tone 105 246 131 307
6, Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 246 318 307 397
7, Masa de eel pu(in 23 tone, dal' mui mica de 25 tone 318 573 397 716
8, Masa de eel putin 25 tone, dar mai miea de 28 tone 573 1.005 716 1.256
9, Masa de eel putin 28 tone

II. Yehieule eu 2+2 axe
1. Masa de eel Dutin 23 tone, dal' mai mica de 25 tone 99 230 123 287
2. Masa de eel DU(in 25 tone, dar mai miea de 26 tone 230 377 287 471
3, Masa de eel putin 26 tone, dm mai mica de 28 tone 377 553 471 692
4, Masa de eel pu(in 28 tone, dar mai mica de 29 tone 553 668 692 835
5, Masa de eel Du(in 29 tone, dar mai mica de 31 tone 668 1097 835 1.371
6, Masa de eel putin 3 J tone, dar mai mica de 33 lone 1.097 J ,522 1.371 1.902
7, Masu de eel Du(in 33 tone, ciaI' mai mica de 36 tone 1,522 2311 1,902 2,888
8. Masa de eel putin 36 tone, clar l1lai mica cle 38 tone 1.522 2.3 I) 1,902 2,888
9, Masa de eel pu(in 38 lone d1;

Ill, Yehic.ule eu 2+3 axe , \ 7::.;:;-' I

4 '1/ '''','
r:fl r;
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1.211
1.686

1.070
1.486
2.055

609
737

1.100

\

I. Masa de eel pUlin 36 tone, dar mai mica r'· 38 tone
2. Masa de eel pUlin 38 tone, dar mai mica __ 40 tone
3. Masa de eel pulin 40 tone

IV. I Vehietile eu 3+2 axe
I. Masa de eel pulin 36 tone, dar mai mica de 38 tone
2. Masa de eel pulin 38 tone, dar mai mica de 40 tone
3. Masa de eel pUlin 40 tone, dar mai mica de 44 tone
4. Masa de eel utin 44 tone

V. Vehieule eu 3+3 axe
~ I. Masa de eel rUlin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

., 2. Masa de eel rutin 38 tone, dar maJmiea de 40 tone
3. Masa de eel rutin 40 tone, dar mai mica de 44 tone

1 4. Masa de eel rutin 44 tone
D. REMORO, SEMIRJEMORO SAD RUlLOTE
Taxa remorei, semiremorei sau rulote eu masa totala maxima autorizata pana la It inelusiv
Taxa remorei, semiremorei sau rulote ell masa totala maxima autorizata peste It, dar nu mai
mult de 3t

Taxa remorei, semiremorei sau rulote eu masa tota1a maxima autorizata peste 3t, dar nu mai
mult de 5t

I.bob
2291

1.486
2.055
3.040

737
1.100
1751

I.J 1'1

2.107

1.338
1.857
2.569

761
921

1.375

- lei/vehieul -
8

29

45

"-. I V I

2.863

1.857
2.569
3.800

921
1.375
2.189

Taxa rernorei, semiremorei sau ru late eu masa totala maxima autorizata peste 5t 55

IE.MJ[JlLOACE DE TRANSPORT PIE AI' A
Taxa luntre, barei lara motor, folosite pentru peseuit si uz personal
Taxa barei tara motor, folosite In alte seopuri
Taxa barei eu motor

l;!

482
964
181

- lei/mijloe de transpOlt-

18
48
181

482
783
1205

. 1928
157

- lei/m~loe cle transport-
I
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Nave de sport si agrement:

--2,5m - 12 m inelusiv
- reste 12 m

Seutere de apa

Remorehere si Impingatoare
remorehere si Impingatoare pana la 500 CP
remorehere si Impingatoare peste 500Cr si pan a la 2000 ep inelusiv
remorehere si Impingatoare peste 2000 cr, clar pana la 4000 CP inelusiv
remorehere si Impingatoare peste 4000 CP
Vapoare - pentru fieeare 1000 tdw sau fraqiune din aeesta
Ceamuri, slepuri si b3lje fluYiale

I • ~/V'\
ij
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ceamuri, slepuri si barje flllviale cu capacitatea de "lcarcare pana la 1500t inclusiv 1)/
--

ceamuri, slepuri si balje fluviale cu capacitatea G. II1carcare de peste 1500t, si pana la 3000t 241
inclusiv

ceamuri, ~Iepuri si balje fluvialc cu capacitatea de Incarcare dc peste 3000t 422

li,d). ']['AXlE PlEN,][,llll[) lEJLlIBlERARlEA ClER1rnlF'llCA ,][,lEILOR,
, -." . - -';:-1 ( - lei/certificat-- , : .- ,~ .,

:.'r I I. ~ 0,.
' "A VrrzlEILOR $ll A AI[),][,ORJIZA rUILOR .. - ".'-. -.

," , r ~7
']['axa peBitrul eliilleuoarelll cernDilicahnhun de un-ballism, DUI mediulllrball ·#j.;Cii-"~7i;~-7'fL~&
Suprafa\a pentru care se ob\ine certificatul de llI'banism I~'" 6J'l1 £. .....'

'13" c'> I ,~,{

a). pana la 150111" inclusiv !I'f DIPECTI!j S;\,// 5
,,-.:::: ,. , ~J~.'

b), Intre 151 m", si 250 m" incilisiv \\f I •••'l~' :",1'1- l~' 1"IV~~~VJ 5\ \~. '~I.lU:~lnlt/.

c). Intre 251 m". si 500 m" inclusiv \\ .// 8
" . "". "" .• , \\1 .-:.)

d). Intre 50 I m" si 750 111"inclusiv ~:'.:.,:~.'..;... .. 10
e). Intre 751 m'si 1.000 m' inclusiv 12
f), peste 1.000 Ill' 12 +0,01 lei/Ill' pt. fiecarc Ill' care depaseste 1000 m'
Taxa pentru eliberarea autoriza\iei de foraje sau excavari necesara studiilor geotehnice,
ridicarilor topografice, exploatarilor de cariera, balastierelor, sondelor de gaze si petrol, precul11 7 Ici pentru fiecare 1112

si altoI' exploatari

Taxa pentru eliberarea autoriza\iei de construire pentru chioscuri, tonete, cabine, spa\ii de
7 lei pentru fiecal'e m2 dc suprafa\a ocupata dee~p~n,~r~, situate'p~ caile si In spa\iile ~ubli~e, precul11 s,i pentru ~mplasarea corpurilor si a

panounlOl' de afi's'i'lJ;~'lfirni~lor $'rl~'ecl:'lIi'\e1IGlrll " 1,,,',I I ,,' ,i,', :,;' ,.; .:" r, I 1"·, " , t t ~ :

' : ' I ,~con~truC\ie ,
I :

I ' I. , , 'If I, I 1('· ' .' I , It ',.l , ,

Taxa pentru eliberarea unei alltoriza\ii privind lucrarile de racordllri si bransamente la re\ele
publice de apa, canalizare, gaze, terl1lice, energic electrica, telefonie si televiziune prin cablu I 1 lei pentrll fiecare racord

Taxa pentru avizarea certificatlilui de urbanism de catre comisia de urbanism ~i amenajarea
13 leiteritoriului, de catre primaI'i sau de structurile de specialitate

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura straclala si adresa 8 lei

Taxa pentru eliberarea unei autorizalii pentru desfa~urarea unei activita\i economice 69 lei

Taxa pentru eliberarea autoriza\iilor de func\ionare 17 lei

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte ascmenea
28 Ici/m2 sau frac\iune de mlpianuri, de\inute de consiliile locale

- fisa tehnica imobiliara 16 lei/fi~a
- reconstituire plan 21 lei/i)!an
Taxa pentru eliberarea cel1ificatelor de produciitor 69 lei _ ..

']['lIl),(apeninl lf~oberan-elll!lIIvizm'e:!l :;ilIualiU a aUDtOB'Dza~ieiprivilld desfii~llD'aU'elil lIIctovitiitio die 3000 lei
~1I

1II1D1l'lifilltatieDIDbDidli ,.,c, 0.'
1.5. ']['AXlE PlEN,][,JRlIJIFOlLOSllRIEA l'lUJJLOAClElLOR DlE RlECILAMA ;.. l!l\ ! '~ 0/'::, I

, :"')'I ..,'L[ VENP
6 ~ '",! {) •.(. --- "'·1 ...

~
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~li PUBUCiTATE

Taxa pentru afi$aj in seop de reclama $i publieital<;.
--

- leiJm2 SClllfraqillne de n/-
.-

a) In cazul unui afi~aj sitllat in locul in care persoana deruleaza 0 activitate economica; 28

b) In cazul oricarui alt panou, afi~aj sau structura de afi~aj pentru reclama ~i publicitate 20

Taxa pentru servicii de reclama ~i publicitate ~::~ 3 % aplicata la valoarea serviciilor de reclama ~i
;:<"",1 10(6' '.

publicitate.II ~ / ~,>
1.6. liMlPOZHUJL PIE SPIECfACOlLIE (LOi nwe,',;" " ' ~. m2/zi -

1"- " .-
Manifestare altistica sall activitate distractiva: l\:~"'IS'" .', ,:, Ii? fl,) I t.Nr~1~hr\II(·.~: n !.

;; "'.. • 'J. I ,-
a) In cazul videotecilor \~ ~'"v,"""". >- / ()" 2 lei

'"h.~ ./

b) In cazul discotecilor ,~~~\.;",.' I: _.~ '.~./ 3 lei..' •....

1.7 TAU PlEN1'RU lUHUZARlEA TlEMPORARA. A LOCURILOR PUBUClE
.-

PENTRlU IF'liJLMARJE - leyzi/localie -
a) tilmaie statica pentru centrul istoric: .-

- tilme SCUlt sau lung metrai,filme ~i seriale de televiziune ~i altele asemenea 2.205
- video clipuri ~i spoturi cu caracter publicitar 2,730

b) filmare statica pentrll celelalte zone:
- filme sClilt sau lung metraj,filme si seriale de teieviziune si altele asemenea 1.4 70.-
- video clipuri si spoturi cu caracter publicitar 1.890

c) filmari dinamice (In miscare) - indiferent de lungimea traselilui si zona
.-

lei/zi.-
- cu Intreruperea circulaliei 2.900 .
- Tara Intreruperea circulatiei 1.900
1.8 Taxa pentD·u utiliZlll"elli ioclJIl"ilor pubiice pelltn'u spec~acole in aer libel', festivallJlri,
mallifestiiri IPromotionale . .
a) taxa pentru utilizarea temporara a locurilor pllblice pentru desTa~urarea unoI' evenimente: - 1.890 lei/zi pentru suprafele de pana la 1,000 mp,
spectacole In aer libel', concerte, festivaluri, manifestari promolionale, targuri de locuri de inclusiv;
munca ~i alte asemenea, - 3.675 lei/zi pentru suprafete cuprinse Intre l.OO] mp

~i 5.000 mp inclusiv;
- 7.350 lei/zi pentru suprafete mai mari de 5000 mp.

. .
b) curse auto-moto, manifestari sportive cu caracter promotional ~i alte asemenea - 3.675 leilzi pe 0 Illngime a traseului de pan a la

5.000m
- 7.350 lei/zi pe 0 lungime a traseului mai mare de
5.000 m

c) taxa pentru utilizarea temporara a locllrilor pllblice pentru desfa~urarea evenimentelor
constand In distribuirea de materiale promolionale (flyere, stikere, cataloage, pliante, publicalii, I,:W leiJmplzi

...-::::~-

produse Promolionale etc.), expozilii de pictura, fotografie, flori, alta, altizanat, expozilii ale' . ~\\J
,<.,\ v· .

micilor meseria~i si altele asemenea.
, ~f'"

d) taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru fotografiere profesionista 1,80 ileiJmplzi 11 DIFI~
'lf~I'l,

1/
.I.,'.,.
~

;\,
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1.9. AIL'fJE 'f AXJE ILOCAILJE
1.9.U. 'fax:1 zilllnd penlano 'Vozit:uca mllzeeloi', •..•selor memoriale sail a monumentelor

istorice, de arhntectllra ~narheologie ;s:0Nlcii%~
a) taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor: I&>~ "l~. Muzeul National al Muzeul Municipiuluir- ~;; , DIRECT;' .'(, Literaturii ROlllane Bucure$ti

[7 '!$IlTC " . " II C !\\'0:. ~,. ~IA 1;:eN/Cd ;:J! lei/zi/vizitator lei/zi/vizitator
- pentru adulti \\" """lil/J/I';: /1/ 5 6~, , ~
- pentru pensionari, militari, elcvi, studenti, grupuri organizate ~!~l{)~l~p'_.~,,#n 2 3
- copii/persoane cu handicalJ )1'1/' 0 0I J .~ •••• ~.R

b) taxa ziln ica pentru vizitarea caselor Illellloriaie 1/ , Muzeul National al Muzeul Municipiului__.._.__ .___ ..._.~~_. _ t "

!~·.~:·O1"! :::.{~'".:-~ C:' _T Literaturi i Romane Bucure$ti
J 'f"\ 'I":', • ( ••.•• " ; lei/zi/vizitator lei/zi/vizitator

- pen tru ad u iti L~~_'::::.:....~..- ~._~---:.,::..'./ 4 5
- pentru pensionarl, militari, elevi, studenti, grupuri organizate 2 2
- copii/persoane cu handicap 0 0

c) taxa zilnica pentru vizitarea siturilor arheologice 3 lei/zilvizitator
d) taxa filmare/fotografiere profesionista In interiorulllluzeului/casei mellloriale/sitului 40 lei/lllp/ora
arheologic (taxa de filmare pentru TV, filllle documentare realizate de speeialisti)
e) taxa fillllare/fotografiere de carre turi$ti In interiorul rnuze,qlui/o~sei 1~~mol;,i~,le/~i~qlui I '. I "~'I'

,
I I~\" 1hl'~, ' ",' 15 JieV~i/vizitator I i' ,arheologic I ' . , .

f) taxa ghidai 6 lei/zi/vizitator
g) taxa de pat'care Centrul Cu Itural Palatele Briincovene$ti 2 lei/zi/vizitator
1.9.2. 'faxa zolniciii [lUtD'l1 lIe~illerelll SlllnJutilizarea echipamenteior destinate 1111 scoplll 13 lei/zi

obtinen'ii de vermit
U.9.3. 'faxa IPJrnviml accesnnl :lIIOtoveiuiclBieioo' destinate transpol1ului de marifUD'j ~ia - lei/zi - - leilluna-

n1tti1ajenon'cnn masa tot:n!ii maxima autodzatiU mai mare de 5 tone nn mmnicipilJi
JEhncnnJre~ti

a) pentru accesul $i circulatia In zona A :
- Intre 5 - 7,5 tone inclusiv 231 2.000 .
- Intre 7,5 - J 2,5 tone inclusiv 452 4.000
-lntre 12,5 - 16 tone inclusiv 903 8.000
- Intre 16 - 22 tone inclusiv 1.355 12.000
- Intre 22 - 40 tone inclusiv l.806 16.000
- mai mare de 40 de tone 2.247 20.000

I, \ .,'. I

.\
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b) pentru accesul ~i circula(ia In zona B : ;/;;::f,fft(:;;~"~.
'/ \1\ ~-, '

- rntre 5 - 7 5 tone inclusiv ,_" __,,,' / ~'''' I,.•, - • (j;-

-rntre 7,5 - 12,5 tone inclusiv ._ 'i'! :~' . ;~C>J ':, 1J" {" Dllil'C, , '
- ~ntre 12,5 - 16 tone inclusiv :\ ) ld,~ l,j,,~ UL" ~I J(~,.IS!~~EN!:>;r",
- ~ntre 16 - 22 tone Incluslv,,"--,, _., .... '.... /-. '1'\ ,'i"nltlll,; ,~,

- lIl!l:e 22 - 40 tone mcluslv '\~{f}\iC~N~,_/'
- mal mare de 40 de tone "", .,

1.904. Taxa !pentn'u inregistnuea vehieuleloU' pelltru eare IIU exista obligativitatea
IIIDll1ItrDICularii
- tractoare, Illa~ini ~i utilajele autopropulsate utilizate In lucriiri de construqii, agricole,
forestiere, troleibuzele ~i tralllvaiele ale ciiror proprietari au dOllliciliul stabiI, re~edin(a sau
sediulln municipiu! Bucure~ti
- Illopede ale diror proprietari au domiciliul stabil, re~edinla sau sediulln municipiul Bucure~ti
, Taxa pentru eliberarea certificatului de Inregistrare
- Taxa pentru eliberarea pliicu(ei cu nUllliirul de Inregistrare
1.9.5. Taxa penh"u organizarea sndesfa~unU'ea jocurilor de artificii
1.9.6. 'faxe pentru eliberarea de duplicate:

- Aviz l[J rball1ism, Pll1Il1reglementiiri
1.9.7. Taxe lPenllttnneinberalrea d1ocUDmei1ltelolrsolicitate 11I1lbaza ILegii 111r.544/2001
privindllibelrul aeces la iJl1folrmatiile die i"teres public
1.9.&. 'faxa aviz clesfacen-e pava,ie
1.9.9. Taxa aviz traseu
1.9.10. Taxa aVDzcomisoe precoordoillue/coordonare rete Ie
1.9.H. Taxa Acord PI'nroar General pell1tnl striizi modernizate
UO SANC'f][l[JNIl

Contraventia previizutii In Codul Fiscalia art. 294 alin.(2) lit. a) se sanc(ioneazii cu alllendii de
la 60') lei la 2402

) lei, iar cea de la lit. b-d) cu amendii de la 2403
) lei la 6004

) lei

Inciilcarea norlllelor tehnice privind tipiirirea, Inregistrarea, vanzarea, eviden(a ~i gestionarea,
dupa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraven(ie ~i se
sanetioneazii cu amendii de la 280') lei la 1.3602) lei
LIMITELE AMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR JUIUorCE
Contraven(ia previizuta In Codul Fiscalia art. 294 la alin. (2) lit. a) se sanc(ioneaza cu alllendii
de la 240') lei la 9602

) lei, iar cea de la lit. b-d) cu alllendii de la 9603
) lei la 2.4004

) lei

Inciilcarea normelor tehnice privind tipiirirea, Inregistrarea, vanzarea, eviden(a ~i gestionarea,
dupa caz, a abonalllentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contrav'en(ie si se

9

,. ; .

63 500

.'j 116 1.000
; 179 1.500

231 2.000
284 2.500
347 3.000

300 lei/vehiclil

40 lei/vehiclil
24 lei/certificat
30 lei/placuta
315 lei/ll1inut

10 lei/foaie
0,50 lei/pagina A4
1,00 leu/paginii A3

30 lei/aviz
50 lei/aviz

100 lei/aviz
50 lei/acord

60')
2402

)

2403
)

6004
)

280')
1.3602)

240')
9602)

9603
)

2.4004
)

Ll 00')
5.4502)

'I ~I "W
. J 1, .!
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sanqioneaza cu amenda de 1£1liDO') lei la 5.450" 'ei
-

L
Tan extrajudiciare de timbru

--
NHVlEILUllUlLlE: APUCAlIUlLlE:

lE:"tras din noo-mlll jluidicii pentru lUlUI 2GB
- Taxa, llil ~cn-

CAP. I Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de instan\e,
Ministerul lusti\iei, Parchetul de pe langa Curtea Suprema de lustilie ~i de notarii publici, ..-:.~ X,.1'>~\!\ufIP,U;-'.
precum ~i pentru alte servicii prestatc de unele institutii publice ~",~ .(~,\\

I. Eliberarea de catre organelc administratiei publice centrale ~i locale, de alte autorita\i ((:'r I)/R' _ l'\\i," /iSloT~ '/'{'11'; I', I\
publice, precum ~i de institu\ii de stat, care, In exercitarea atribuliilor lor, sunt In drept sa ~~g.__ .) tlq.: _ - c: I

~\ ,'~1('. '. )'-h/~ir' ~Ij
certifice anumite situatii de [apt, a cel1ificatelor, adeverintelor ~i a oricaror alte Inscrisuri prin "\ " ",U;/I{;/"" '\,:; 2

\ \ l...""
care se atesta un fapt sau 0 situa\ie, cu exceptia acelor acte pentru care se pliite~te 0 alta taxa '\).') 'Y'·'·.~Ar-Jl~'. :,./
extrajudiciarii de timbru mai mare ',,=::P//:! -f'

2. Eliberarea cel1ificatului de produciitor ,/ ,.1.......,•..( abrogat

3. Eliberarea certificatelor de propriet£1te asupra animalelor, pe cap de animal: r' ,'"' .•.- ....•..• .,..".. ..., ••.•••u, ••._·
I -, ,i~.1..... --. 1\' "'~7 ( X

- pentru animale sub 2 ani ! • ~
~!I.' .' l:j ~..~ 2.,",

'. .- ,..•'"' - .._" - .,-' ,
- pentru animale peste 2 ani 2
4. Cel1ificarea (transcrierea) transmisiunii proprieHitii asupra animalelor, pe cap de animal, In X
bilete de proprietate:
- pentru animale sub 2 ani 2

- pentru animale peste 2 ani 4

5. Eliberarea certi ficatelor de Inregistrare fiscala abrogat
6. Eliberare£1, la cerere a cel1ificatelor medico-legale ~i a altoI' certificate medicale folosite In 2
justitie
7. Eliberarea, la cerere, a cel1ificatelor de cazier judicial' 2
8. Inregistrarea, la cerere, 111actele de stare civila a schimbarii numelui ~i a sexului 13
9. Inregistr£1rea, la cerere, In actele de stare civi la a desfacerii casatoriei 2
10. Trallscrierea, la cerere, [n registrele de stare civila rOlllane, a actelor de stare civila

2Intoclllite de autorilatile straine I I-
',l l. I 1,1:1; t' :ii:, ' , I , , ,,

11. Recollstituirea ~i Intoclllirea ulterioara, la cerere, a actelor de stare civila '. " I 2 I I' I ,I I ",

12. Eliberarea allor cel1ificate de stare civil[l In locul celor pierdute, sustrase, distruse sau
2

deteriorate
CAP.!l Taxe pentru eliberarea sau preschilllbarea vctclor de identitate ~i Inscrierea men\il1nilor X d~lIn acestea, preculll si pelltru e!iberarea pelllliselor de vanatoare si de pescuit
I. Acte de identitate: X 'I.;,~\ '

r;;'
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de iclentitate pentru cetii\enii romani, eliberarea sau 4 J'

:::t 0"1
rrelungirea valabilita\ii actelor de idcntilate pentru ceta\enii straini ~i pentru persoanele wra , VEl

.~ "
I(

\

I r! II
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cetatenie, precum ~i Inscrierea men\iunilor pri," 'I schil11barea domicilillilli sall a re~edin\ei
cetateni lor roman i
b) Inscrierea men\illniior privind schimbarea domicilillilli sau a re~edintei abrogat
c) viza anuala a carnetelor de identitate ale cetatenilor straini ~i ale persoanelor tara ceta(enie 5
d) eliberarea unor noi carti, bliletine, camete de identitate ~i legitima(ij provizorii In locul celor abrogatpierdllte, furate sall deteriorate
2. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice ~i juridice privind furnizarea unor date din Registrul

-'. abrogat
permanent de eviden(a a popula(iei ,
3. Eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare

..
I ",' 3

4, Eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit
' ..

.- "._-- - 2/'
CAP.III Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule In vederea obtinerii permiselor . r/ V~, I Xde conducere IJ ':"I~

I. Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit 0 ~coalii de conducatori de
,

alltoveh icule: : \:~.\P!i(/{/;:....,: X

a) ob(inerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile ~i subcategoriile A, ,- '\"

'C 5
AI, B, BI ~i B+E I '_'.,~\' ';;

b) ob(inerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoria A .. .-:';''c' abrogat' 'i,/(1 'i • ',:

c) ob(inerea pennisului de conducere valabil pentru autovehicule apartinand uneia din . -:t~:.~.:.~;,
.

abrogatcategoriile sau subcategoriile B, B I sau B+E .'.,:.

d) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile ~i subcategoriile C, 24
CI, Tr, 0, 01, C+E, D+E,CI+E, D1+E, Tb Si TV
e) obtinerea pennisului de conducere valabil pental autovehicule apartinand uneia din abrogat
categoriile sau subcategoriile Cl+E, D1+E, C, 0, Tb, TV
f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile C+E, D+E abrogat
2 Taxe pentru examinarea persoanelor carOl'a Ie-a fost anulat permisul de conducere, pentru
categoriile cuprinse In pelmisul anulat, precum ~i a persoanelor care au fost respinse de trei ori
la examenul pentru obtinerea aceleia~i categorii a permisului de conducere, precum Si pentru 72
persoanele care nu au absolvit 0 ~coala de conducatori de autovehicule, cu exceptia celor
pentru categoriile B, B 1, B+E
3. Taxe pentru examinarea persoanelor carora Ie-a fost anulat permisul de conducere, pentru abrogat
categoriile cuprinse In pennisu! anulat
4. Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de 3 ori la examenul pentru abrogatobtinerea aceleiasi categorii a permisului de conducere
CAP.IV Taxe de Inmatriculare a autovehiculelor Si remorcilor, autorizare provizorie de Xcirculatie si autorizare provizorie de circulatie pentru probe "'

I. Taxe de Inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor Si remorcilor: X A\~
a) autovehicule Si remorci cu masa totala maxima autorizatii de pana la 3.500 kg inclusiv;;.,\..!: 52 r;.."'.•.• \J

" ,I'.·. ".,,;,\\ ,..::;
b) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizatii cuprinsa Intrc 750kg"s;Ul!~P"OJff' I abrogat 2IO/Fd

••••,! • ,', •••.•.•.' \J p.:
\\',' d'" ..' 1 ~.11 '.'\ .-' \.

I
J

.' ;1 i

I



inclusiv

c) autovehicule ~i remorci cu masa totala maxima dutorizatii mai mare de 3.500 kg 125
2. Taxe de autorizare provizorie a circula(iei autovehiculelor ~i remorcilor nell1matriculatc

8permanent sau temporal'
3. Taxe de autorizare a circu!a(iei pentru probe a autovehiculelor ~iremorcilor 357
CAP. fV"l Taxa fUlllizare de date X
1. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice ~ijuridice privind furnizarea unoI' date din Registrul
na(ional de eviden(a a persoanelor, precum ~i din Registrul na(ional de eviden(a a permiselor de 4
conducere ~i certificatelor de Inmatriculare ~i din registrele jude(ene ~i al municipiuiui
Bucuresti de eviden(a a permiselor de conducere ~i certificate lor de Inmatriculare
CAP. V Taxc pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobiindite In baza XLegii fonduiui funciar 111'.18/1991, republicatii, cu modificiirile si completarile uiterioare
I. Taxe pentru eliherarea titlurilor de proprietate asupra tcrenurilor dobiindite In baza Legii
fondului funciar 111'.18/1991, republicatii, cu modificiirile ~i completiirile u1terioare, cu excep(ia 13
celor pentru terenurile agricole ~i forestiere

."_"'ij Ijl,I,'
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* Conform ali. II alin. 3 din Legea nr. 188/2010 privind aprobarea Ordonan(ei de urgen(ii a Guvernului 111'.155 din 19 decembrie 2007 pentrulllodificarea alin.
(4) ~i (5) ale art. 263 din Legea 111'.571/2003 privind Codul fiscal, cumodificarile ~i completarile ultel'ioarc, pentru anul2011 illlpozitui se stabile~te prin hotariire
a Guvernului.
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V7\'LOARE -

DENUMlRE TAXA lei/mplzi
zona A zona B zona C zona D

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desIa~urarea unor activitati de 0,90 0,70 0,55 0,40comereializare eu earaeter sezonier (oeazional)
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publiee pentru aetivitatea de eomereializare a 0,80 0,62 0,50 0,36prod use lor alimentare ~i nealimentare
3. Taxa pentru utilizarea loeurilor publice eu unitati de alimentatie publica ~iterase 1,00 0,78 0,62 0,45de vara
4, Taxa pentru utilizarea locurilor publiee pentlU prestari servieii 0,57 0,44 0,35 0,25
5. Taxa pentru utilizarea loeurilor publice pentrujocuri de noroe ~i sehimb valutar 1,50 1,20 0,95 0,69
6. Taxa pentru utilizarea loeurilor publiee pentru depozite ~i anexe la eonstruetii 0,46 0,36 0,28 0,20
7, Taxa pentru utilizarea loeurilor publiee pentru aetivitati de eomereializare exclusiva 0,60 0,47 0,37 0,27de presa ~i eat1e
8, Taxa pentru utilizat'ea locurilor publice pentru organizare de ~antier 1,20 0,93 0,73 0,53__
9. Taxa pentru utilizat'ea loeurilor publiee pentru garaje 0,05 0,04 0,03 0,02
10, Taxa pentru utilizarea loeurilor publiee cu mijloace publieitare 0,50 0,40 0,30 0,20
IITaxa pentru utilizarea locurilor publiee pentru cale suplimentara de aeces 0,36 0,28 0,22 0,16

leilzi/vehieul
{ zona A zona B zona C zona D

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu pa~eari de re~edil1ta 0,21 0,16 0,13 0,10
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DlEN1IJMliRE T A.XA. VAILOARE
(len)

3J. TlIIxe pen:nitlrUJI~on]~eSnOlI1lllllreli~o~Qnlrn~on'de nn:nlmmlln"C (paoli III 7 lllI1li):
- cimitire categoria I 20
- cimitire categoria II 13
- cimitire categoria III 11
- cimitire categoria IV 8

3.2. TllXC rCillitnn ~OII1l~esiOD1lmQ"Clilmmi lo~ de nilllmm:nlrc pc terment Illclimnitait :
- cimitire categoria I 280
- cimitire categoria II 200
- cil11itire categoria III 80
- cimitire categoria IV 40

3.3. Tmxa Jl}endJrllB~olJ1l~csnon1alrclil Imcn nnise lJ)e itermcill Ilelimitllt III ClrematoriUJII1IJmalI1l 20
3.41. TlIIxe lPeillltrUJIitD'lIlHllsfon'marea ~OllccsRtmni Inmni lo~ de 25 die :mi nn ~()IJn~csiUJIlI1lc!pc iten'mCR]

HlIcllimiitllit:
- cimitire categoria I 70
- cimitire categoria II 50
- cimitire categoria III 20
- cimitire categoria IV 10

3.5. Taxc jpcnnitlrUJIitlrlllD1lsfon-man"ca locUJlinni (]1e nlJ1llmman"e dlc 7 die :lII]n nnn ~oilcesiQmc pe itClJ"nnnelI1l
IJ1lclnmntait:

- cimitire categoria I 252
- cil11itire categoria II 180
- cimitire categoria III 72
- cil11itire categoria IV 36

14

,/

NOTA: Categoriile cimitirelor Il1unicipiuJui Bucure~til sli'1t stabili'te prin: r-ir,C.G.M.B. rh·. 303/2003
organizarea ~i funqionarea cimitirelor ~i crematoriilor umane" ! ..
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Ailiexa mr. 2
Alii lHI.C.G.M.B. mr. 34L) If:.· ;2.~-~-- ZOHI

NOJRME MKfODOlLOGKClE
die aiP'lnclIIIre a !hlo~:nrriillrlliprrnvimil s~abiliJrea H1livelurrnlorr nll1!llrozn~e!orr ~n ~axelorr locale ni1l

municnphni JBucuJre~~i, peH1ltJru21l1l1lll!2GB
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DISPOZITII GENERALE

Defini\ii
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Rangulunei localitiiri- rangul atribuit unei localita\i conform legii;
Zone din cadrullocaiitii,ii - zone stabilite de Consiliul General al Municipiului Bucure~ti,

In funetie de pozi\ia terenului fa\a de centrul localitatii, de re\elele edilitare, precum ~i de alte
elemente specifice fiecarei unita\i administrativ-teritoriale, conform documentatii1or de amenajare a
teritoriului ~i de urbanism, registrelor agricole, evidentelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar
sau altor eviden\e agricole sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului.

Institu,ii publice reprezinta 0 denumire generica ce include: Parlamentul, Administratia
Prezidentiala, Glivernul, Ministereie, celelalte organe de specialitate ale administraliei publice, alte
autoritati publice, institu\ii publice autonome, unita\ile administrativ-teritoriale, precum ~i
institutiile ~i serviciile publice din subordinea acestora, cu personalitate juridica, indiferent de
modul de finantare.

Prin sintagma "inciiperilor care sunt folosite pentru activitiip economice" se In\elege
spa\iile utilizate pentru realizarea oricaror fapte de comer(, astfel cum sunt definite In Codul
comercial, altele decat destinatiile specifice categoriilor de cladiri care nu sunt supuse impozitului
pe cladiri.

Prin sintagma "cliidirile care, prin destina,ie, constituie liica~uri de cult" se Intelege
bisericile - loca~urile de Inchinaciune, casele de rugaciuni - ~i anexele acestora. Termenl!lliica~ este
varianta a termenului loca~.

Anexele bisericilor se refera la orice incinta care are elementele constitutive ale unei cladiri,
proprietatea oricarui cult recunoscut oficial In Romfmia, cum ar fi: clopotnita, cancelaria parohiala,
agheasmatarul, capela mortuara, cas a parohiala cu dependintele sale, destinata ca locuin\a a
preotului/preo\ilor slujitori/personalului deservent, incinta pentru aprins lumanari, pangarul, troita,
magazia pentru depozitat diverse obiecte de cult, a~ezamantul cu caracter social-caritabil,
arhondaricul, chilia, trapeza, incinta pentru desIa~urarea activitatilor cu caracter administrativ-
bisericesc, re~edinta chiriarhului, precum ~i altele asemenea; prin a~ezamant cu caracter social-
caritabil se In\elege caminul de copii, aziiul de batrani, cantina social a sau orice alta incinta
destinata unei activitati asemanatoare.

Acoperi$ - partea de deasupra care acopera ~i protejeaza 0 clad ire de intemperii, indiferent
de materialul din care este realizat; plan~eul este asimilat acoperi~ului In cazul In care deasupra
acestuia nu mai sunt alte Incaperi/incinte;

Balcon - platforma cu balustrada pe peretele exterior al unei cladiri, comunicand cu
interiorul prin una sau mai multe u~i;

Cliidirefinalizatii - construetie care Indepline~te, c\.¥Hulativ, urrr~atoarele condi\ii:
1. serve~te la adapostirea de :oameni, de animale, ~e obiecte, de prod use, de ma ,'1~,

instalatii ~ide altele asemenea; '.' i·· ~f;-''\).G. 12, cc.-)....
2. are elementele structurale de. baza,iile unei clad i!. ,I', respebtiv: pereti ~i acoperi ~ DIRE .\".,
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3. are expirat termenul de valabilitate prevazut In autorizatia de construire ~i nu s-a solicitat
prelungirea valabiliUitii acesteia ori cladirea a fost realizata rara autorizatie de construire; pentru
stabilirea impozitului pe cladiri, se ia In calcul numai suprafata construita desra~urata care are
elementele de la pct. 2.

Incinta de deservire comuna - spaliu Inchis In interiorul unei cladiri, proprietatea comuna a
celor care derin apartamente In aceasta, afectat scarilor, lifturilor, uscatoriilor sau oricaror alte
utilitati asemanatoare;

Logie - galerie exterioara Incorporata unei cladiri, acoperita ~i deschisa catre exterior printr-
un ~ir de arcade sprijinite pe coloane sau pe stalpi;

Nivel - fiecare dintre parlile unei cladiri cuprinzand Incaperile/incintele situate pe acela~i
plan orizontal, indiferent ca acestea sunt la subsol, la nivelul solului sau la orice Inallime deasupra
solului~

Perete - element de construqie a~ezat vertical sau putin Inclinat, racut din beton armat, din
caramida arsa sau nearsa, din piatra, din lemn, din valatuci, din sticla, din mase plastice sau din
arice alte materiale, care limiteaza, separa sau izoleaza Incaperile/incinte!e unei cladir! Intre ele sau
de exterior ~i care susline plan~ee!e, etajele ~i acoperi~ul;

Suprajll{a seC{iunii twlti /livel - suprafala unui nivel, rezultata pe baza masuratorilor pe
conturul exterior al pereti!or, inclusiv suprafata balcoanelor ~i a logiilor; In cazul cladirilor csre !IU

pot fi efectiv masurate pe conturul exterior al perelilor, suprafala seqiunii unui nivel reprezinta
suma suprafetelor utile ale tuturor Incaperilor/incintelor, inclusiv a suprafelelor balcoanelor ~ia
logiilor ~i a suprafelelor secliunilor peretilor, toate aceste suprafete fiir1_si~Uilt~ la acela~i nivel, la
suprafetele utile ale Incaperilor/incintelor adunand ~i suprafetele incin~{~cieud'~~\vire comuna.

Prin sintagma "valoarea de inventar a cliidirii", In scop'~f~d-0te!lWinafthimpozitului pe
cladiri, se Intelege valoarea de intrare a cladirii In patrimoni~,\' 18t,(~~~~ta g~contaWlitatea
proprietarului cladirii, ~i care, dupa caz, poate fi: '\';"";"J(;,:'f:'i:-:''' {)/' / (iii (

- costul de achizitie, pentru cladiril.e dobandite cu titlu oneros;·\';t~4._' 'y::~~-<;I,/ Jifl,/t-""._--
- costul de produqle, pentru cladmle constrUlte de persoana Jundlta~'--- !Y
- valoarea actuala, estimata la Inscrierea lor In activ, tinandu-se seam a de valoarea cladirilor

cu caracteristici tehnice ~i economice similare sau apropiate" pentru cladir!!<::,.~?l_inutecu titlu
gratuit; i ' . '. . " ,.

- valoarea de aport pentru cladirile intrate In patrimoniu In,sa,z,itlf ,a.so~ie~ii/fu·~~u[lii,
determinata prin expertiza, potrivit legii; . - .. ,'..:. . :. .--

- valoarea rezultata In urma reevaluarii, pentru cli'idirile reevaluate In baza llnei dispozitii
legale.

Prin sintagma "nomenclatura stradalli" se Intelege lista care contine denumirile tllturor
strazilor dintr-o unitate administrativ-teritoriala, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare
strada In parte, preC1l111~i titularul dreptului de proprietate al fiecarui imobil; nomenclatura stradala
se organizeaza pe fiecare localitate rurala ~i urbana ~i reprezinta evidenla primara unitara care
serve~te la atribuirea adresei domiciliului/re~edintei persoanei fizice, a sediului persoanei juridice,
precum ~i a fiecarui imobil, teren ~i/sau cladire.

1. Pentru identificarea municipiullli Bucurqti ~i Incadrarea acestuia pe ranguri de localitati
se au In vedere, cumulativ, prevederile:

a) Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativa a teritoriullli Romaniei, repllblicata,
cu modificarile ~i completarile ulterioare, clenllmita In continuare Legea nr, 2/1968;

b) Legii nr, 351/2001 privincl aprobarea Planului de amenajare a teritoriului nalional -
Seetillnea a IV-a - Reteaua de localitati, publicata 'in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.
408 din 24 iulie 2001, cu modificarile ulterioare, denumita In continuare Legea nr. 351/2001.

2. Ierarhizarea funqionala a municipiului Bucure~ti, potrivit prevederilor Legii nr.
351/2001, este ranglll 0 - Capitala Romaniei, municipiu de importanta europeana.

3. In aplicarea prezentei hotarari,secto.arelor_·h;1unicipiului (Bucure~ti Ii se atribuie\J~cgl,a~i
rang cu cel al municipiului, potrivi~ prevederilor Legii ni]' 211968,!. ., ~ic..<~~,G. ~('u,,~
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4. Delimitarea zonelor ~i stabilirea numarului acestora, atat 'In intravilanul, cat ~I In

extravilanul localitatilor, se stabilesc prin hotarari adoptate de catre Consiliul General al
Municipiului Bucure~ti, 'In funqie de pozitia terenului fata de centrullocalitatii, de retelele edilitare,
precum ~i de alte elemente specifice fiecarei unitati administrativ-teritoriale, pe baza
documenta1iilor de arclcnajare a teritoriului $1 de urbanism, a registrelor agricole, a evidentelor
specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau a oricaror alte evidente agricole sau cadastrale.

5. Identificarea zonelor atat 'In intravilanul, cat ~i In extravilanul localitatilor se face prin
literele: A, B, C si D.

6. (I) In cazul In care la nivellil municipiului Bucure~ti se implln modificari ale delimitarii
zone lor, Consiliul General al Municipiului Blicure~ti po ate adopta hotarari In acest sens numai In
cursul lunii mai pentru anul fiscal urmator. Neadoptarea de modificari ~1~~1ifJ1~tarii zonelor In
curs~1 lunii mai corespunde optiunii de mentinere a delimitarii existente flZ9~.e~~rte~~anul fiscal
urmator. !, .;', .:;,:•... ,2'>. ~\t

(2) Daca In cursul anului fiscal se modifica Iimitele intravilanu~pye~J[a~ilan~[w, impozitlll
pe cladiri, In cazul persoanelor fizice, precum ~i impozitul pe teren, atilt 111 cazuPper,soime!or fizice,
cat ~i al celer juridice, se modi fica potrivit noii delimitari a intravilanlilui/extrCl,¥JJiiillilui, .f.ncepand
cu data de ~ ianuarie a anului fiscal urmator. . . _ .. .. . _.- / ):;/[.uLe...-

(3) In sltuatla prevazuta la aim. (2), Impozltul pe cladm ~I Impozltul pe teren patorate se
determina, din oficiu, de catre compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei
publice locale, rara a se mai depune 0 noua declaratie fiscala, dupa ce In prealabil le-a fost adusa la
cuno~tinta contribuabililar modificarea limitelor intravilanului/extravilanului. ...., ... _

7. Prin sintagma "suprafa,ii de teren" care este acoperita de 0 cliidire se"lntelege s,uprafata
construita}a sol a cladirilor. j 0K i 011,! A LULl

8. In cazul municipiului Bucure~ti, atributiile prevazute la pct. 4 ,:co--alin-:-(i}'se-indepllnesc
de catre Consiliul General al Municipiului Bucurqti.

9. Prin sintagma "vehicule istorice" se Intelege vehicule pentru care perioada trecuta de la
Incetarea fabricatiei tipurilor respective, care au utilizat acela~i tip de caroserie ~i acela~i tip de
motor, este de cel putin 30 de ani, originale, restaurate sau reconstruite, pentru care detinatorii au
obtinut un atestat de vehiclll istoric emis de organisme agreate de autoritatea competenta.

10. Contribuabilii, persoane jizice, care desfii$oarii activitii,i economice pe baza liberei
ini{iative,precum $i cei care exercitii in mod autonom sau prin asociere orice profesie liberii sunt:

a) persoanele fizice care exercita activitati independente In mod autonom sau asociate pe
baza unui contract de asociere Incheiat In vederea realizarii de activitati, cum sunt: asociatii1e
familiale, asociatiile agricole sau altele asemenea ~i care nu Intrunesc elementele constitutive ale
contribuabilului - persoana juridica;

b) persoanele fizice care exercita arice profesii, cum sunt cele: medicale, de avocatura,
notariale, de expertiza contabila, de expertiza tehnica, de consultanta fiscala, de contabil autorizat,
de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitectura, de executare judecatoreasca, cele
autorizate sa execute lucrari de specialitate din domeniile cadastrului, geodeziei ~i cartografiei sau

----aIte profesii asemanatoare desra~urate In mod autonom, in conditiile legii, ~i care nu Intrunesc
elementele constitutive ale contribuabilului - persoana juridica.

10.1 In categoria comercian,ilor, contribuabili - persoane juridice, se cuprind: regiile
autonome, societatile ~i companiile nationale, societatile bancare ~i orice alte societati comerciale
care se organizeaza ~i I~i desra~oara activitatea In oricare dintre domeniile specifice produqiei,
prestarilor de servicii, desfacerii produselor sau altor activitati economice, cooperative Ie
me~te~ugare~ti, cooperativele de consum, cooperativele de credit sau arice aite entitati - persoane
juridice care fac fapte de comert, astfel cum sunt definite de Codul comercial.

10.2 In categoria unitii,Uor economice ale persoanelor juridice de drept public, ale
organizatiilor polWce, sindicale, profe.sion(11e;·,.patronale$i cooperatiste, institutiilor publice,
asocia,Uior,funda,iilor, federa,iilor~/if.iltJ!o/r~l~gi~g{e $i allora asemenea se cupri~d numai acele
unitati apartinand acestor persoan« juridic.~ofa::.e:·desf'3.§oara~ctivitatii In oricare dintr \\l ~Ie
prevazutelapct.lO.a). ':.;~".':J.,~;: .! t<.:,\).G'E,,<'':'.,o
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I 1. PubUcitatea reaLizatii pYin mijloace de informare in masii scrise $i audiovizuale, In
sensul prezentului articol, corespunde activitalilor agenlilor de publicitate potrivit Clasificarii
activitalilor din economia nalionala - CAEN, cu modificarile ulterioare, respectiv publicitatea
realizata prin ziare 9i alte tiparituri, precum 9i prin radio, televiziune 9i Internet.

12. Prin discotecii se Inlelege activitatea artistica 9i distractiva deSTa9Urata intr-o incinta
prevazuta cu instalafii electronice speciale de lumini, precum 9i de redare 9i audilie de muzica, unde
se danseaza, indiferent cum este denumita ori de felul cum este organizata ca activitate, respectiv:

a) integrata sau conexa activitatilor comerciale de natura eelor ce intra sub incidenla
diviziunii 55 sau a activitalilor de spectacole specifice grupei 923 din CAENI-rev.l;

b) integrata sau conexa oricaror altar activitali nementionate la lit. a);
c) individuala;
d) cu sau Taradisc-jockey.
13. Prin videotecii se inlelege actlvltatea artis~idi 9i distractiva desfa9urata intr-o incinta

prevazuta cu instalatii electronice speciale de redare 9i vizionare de filme; nu este de natura
videotecii activitatea care intra sub incidenla clasei 9213 din CAEN-rev.I.

14. La stabilirea impozitelor 9i taxelor locale se va avea in vedere respectarea urmatoarelor
pnnclpll:

- principiul transparenlei - autoritatile admi!!istratiei publice locale au obtigalia sa 19i
deSTa90are activitatea intr-o maniera deschisa fala de public;

- principiul aplicarii unitare - autoritatile aclministra(iei publice ldeale asigura organizarea
executarii 9i executarea In coneret, In mod unitar, a prevederilor titlului IX din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile l~lterioare denumita in eontinuare Coclul fiscal
9i ale prezentelor norme metodologice, fiindu-le interzi:§.ainstituirea altor impozite sau taxe locale in
afara celor prevazute de titlul IX din Codul fiscal; ~.

- principiuI autonomiei locale - Consiliul General al Municipiului Bucure9ti stabile9te
impozitele 9i taxele locale intre limitele 9i in condiliil~titlului IX din Codul fiscal; acest principiu
corespunde Cartei europene a autonomiei locale, a~tata la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificata prin Legea nr. 199/1997, publicata In Monit~rul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 331 din
26 noiembrie 1997. :.::.

in cazul In care termenul de plata a oricamI .impozite 9i taxe locale expira Intr-o zi de
sarbatoare legala, de repaus saptamanal sau cand serv~lul este suspendat, in condiliile legii, plata se
considera In term en daca este efectuata pana la sfaqit1Rprimei zile de lucru urmatoare.

A.. Referitolr 12 apliC2lreill impozitelolr ~TIlil)(~Jr locale prevazute 1I!lil A.lilua ~g;fJ.,~,;:",
_ :: ..~ ~-.------~-------l '_:i/,:":,.,. -/~\\
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(1) Orice persoana care are in proprietate 0 cla-dire situata in municipiui Bucure9ti di'irOreaza
amla! impozit pentru acea cladire, exceptand cazulln care In prezentele norme se prevede diferit.

(2) Impozitul 9i taxa pe cladiri se datoreaza catre bugetul local al sectorului in care este
amplasata cladirea. :::

(3) In cazul in care 0 clad ire se afla In proprietatea comuna a doua sau mai muIte persoane,
fiecare dintre proprietarii comuni ai cladirii datoreaziiimpozitul pentru spaliile situate In partea din
cladire aflata In proprietatea sa. in cazul in care nu 5e..pot stabili parlile individuale ale proprietarilor
in comun, fiecare proprietar In comun datoreaza 6, parte egala din impozitul pentru cladirea
respectiva._

(4) in inlelesul prezentelor norme metod_olpgice, cladirea este orice construqie situata
deasupra solului 9i/sau sub nivelul acestuia, indifereIrt de denumirea ori de folosinla sa, 9i care are" ." ~-'
una sau mai muIte incaperi ce pciate/pot servi la ad~ostirea de oameni, animale, obie o\U. 0l.J use,

-:;;.! c'\).G.p<'o'
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materiale, instalalii, echipamente ~i altele asemenea, iar elementele structurale de baza ale acesteia
sunt perelii ~i acoperi~ul, indiferent de materialele din care sunt construite. Incaperea reprezinta
spaliul din interiorul unei cladiri.

(5) Contribuabili, In cazul impozitului pe cladiri, sunt proprietarii acestora, indiferent de
cladire ~i de locul unde sunt situate in municipiul Bucure~ti. Contribuabilii datoreaza impozitul pe
cladiri ~i In situatia in care cladirea este administrata sau folosita de alte persoane decat titularul
dreptului de proprietate ~i pentru care locatarul sau concesionarul datoreaza chirie ori redeventa In
baza unui contract de inchiriere, !ocaliune sau concesiune, dupa caz. /;:gr~;;.::

. . (6) Pentm cladiril~ proprietate pu~lica sa:l privata a st~tului o~j:;:~':~i~i~~lil~t;~~ministrativ-
tentonale conceslOnate, 111chmate, date 111admll1lstrare sau m folosll1la, ···auj):a..caz;'.persoanelor
juridice, altele dedit cele de drept public, se stabile~te taxa pe cladiri, ca'i~ reP.r~·~jfitas.atCina fiscal a
a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau'd~, fofosih.1a~~dupacaz, in
condilii simiiare impozitului pe cladiri. ' "~\~'...:.c'jJf

(7) Contribuabilii prevazuli la alin. (6) vor anexa la declaralia fiscal a, Infotocopie semnata
pentru conformitate cu originalul, actul privind concesionarea, inchirierea, darea In administrare sau
in folosinta a cladirii respective. In situatia in care In acest act nu sunt inscrise valoarea de inventar
a cladirii inregistrata in contabilitatea persoanei j uriclice care a hotarat concesionarea, Inchirierea,
darea In administrare sau in folosinla a cladirii, precum ~i data inregistrarii In contabilitate a cHidirii
respective, iar In cazul efectuarii unor reevaluari, data ultimei reevaluari, la act se anexeaza, In mod
obligatoriu, un certificat emis de catre proprietari, prin care se confirma realitatea m~nyiuT\ilor

. l (, -, I 1_respective. ' ."/ </,,/"'" .. I,
(8) Identificarea proprietalilor atat In cazul cladirilor, cat ~i In cel al terendrilof-l'cu sau rara

construetii, situate In intravilanul municipiului Bucure~ti, precmn ~i identi~.sw.ea-:t0miciliu.!ui f~scal
al contribuabililor se face potrivit Ordonantei Guvernului ill. 92/2003 pri~if~!,dlilRie·.'pr~~~qura
fiscala, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare . ; 'J" '. ~~j ji ,': : j •

(9) Fiecare proprietate situata in intravilanul municipiului Bucure~ti~e·raentifica-pri;;·adi-esa
acesteia, individualizata prin denumirea proprie a strazii ~i a numarului de ordine atribuit dupa cum
urmeaza:

a) pe partea stanga a strazii se incepe cu numarul 1 ~i se continua cu numerele impare, in
ordine crescatoare, pana la capatul strazii;

b) pe partea dreapta a strazii se incepe cu numarul 2 ~i se continua cu numerele pare, In
ordine crescatoare, pana la capatul strazii.

(10) In cazul blocurilor de !ocuinle, precum ~i in cel al cladirilor alipite situate in cadrul
aceleia~i curli - lot de teren, care au un sistem constructiv ~i arhitectonic unitar ~i in care Stillt situate
mai multe apartamente, datele despre domiciliu/re~edinla/sediu cuprind strada, numarul, blocul,
scara, etajul, apartamentul.

(II) Sunt considerate cladiri distincte, avand elemente proprii de identificare a adresei
potrivit alin (8)- (10), dupa cum urmeaza:

a) cladirile distanlate spatial de celelalte cladiri amplasate In aceea~i curte - lot de teren,
precum ~i cladirile legate Intre ele prin pasarele sau balcoane de serviciu;

b) cladirile alipite, situate pe loturi alaturate, care au sisteme constructive ~iarhitectonice
diferite . falade ~i materiale de construetie pentru perelii exteriori, intrari separate din strada, curte
sau gradina - ~i nu au legaturi interioare.

(12) Adresa domiciliului fiscal al oricarui contribuabil, potrivit prevederilor prezentului
punct, se Inscrie In registrul agricol, in evidenlele compartimentelor de specialitate ale autoritalilor
administraliei pub lice locale, precum ~i in orice alte evidenle specifice cadastrului imobiliar-edilitar.

(13) La elaborarea ~i aprobarea nomenclaturii stradale se au In vedere prevederile
Ordonanlei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Parte~~,j46 din 30 august 2002, aprobata cu modificiiri ~i
completari prin Legea nr. 48/2003 .. ,(,7-<;;' ~t;j. ")~",,;, .

(14) Fiecare proprietate s\tffiit1.i!1·:extr~~it~u) localit~tilor, atat in cazul cla " ~i':~('$oi,in
cel al terenurilor cu sau rara construcl~i~:'~f~)~7nt\fict prin l1~marul de parcel a, a ::;"u'rtd'e llC~~'

~ .',';';"';:;..;';'., :.---,.~\},~1' ;;;D/RECTl..!\ ~ ~
.' " ..' , \1 V-·'!7"'" V__'-·::-E=.":=;~:~---..5 . ),. " _tl, ';,!J'<~

_..- ;.---- '. __ : './ \ t \\ :;.~.;.-::: /-" .f

c..--..-,) -""" " '.:::<,,"n-;; ,," ?-:S)~,
,~'_. ,\ -, ~~.~J'

Jt.~,. /LI" o. ~ _-u .1;/ ,:r; . .1-, /1_ J "'"



,"

urgenla a Guvernului Dr.

comuni tatilor cetateni lor
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1.1.2. Scutiri

este posibil, sau prin denumirea punctuJui) ybtBJiI\6,p,opimiei/denumirii specifice zonei respective,
fi I .' -. ' I /1- I ';' .)"ast e cum este IDreglstrata IDreglstru agrd~o_, ';::~f ':,;\'

i\~,~~_~:,~~~~ ~~t:; -:.' . i ,/ ili /L,-
\, - ,-'" -- , I' <. '---

::">._;..:.~~.~~~...> . . I~ .' -

(1) Cladirile pentru care nu se datoreaia-impozit, prin efectullegii sunt dupa cum urmeaza:
(a) cliidirile proprietate a statului, a unitatilor administrativ-teritoriale sau a oricaror institutii

publice, cu exceptia Incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice, altele dedit cele
desra~urate In relatia cu persoane juridice de drept public;

(b) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau
arheologice, muzee ori case memoriale, indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de
administrare, cu exceptia Incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

(c) cladirile care, prin destinatie, constituie liica~uri de cult, apartinand cultelor religioase
reCunoscute oficial In Romania ~i componentelor locale ale acestora, cu exceptia Incaperilor care
sunt folosite pentru activitati economice;

(d) cladirile care constituie patrimoniul unita!ilor ~i institutiiJor de Invalami'mt de stat,
confesional sau particular, autorizate sa funetioneze provizoriu ori acreditate, Cll e;,cep[ia
incaperilor care sunt folosite pentru activitali economice;

(e) cladirile unitatilor sanitare publice, eu exceplia Incaperilor care sunt folosite pentru
activitali economice;

(f) c1adirile care sunt afectate centralelor hidroelectrice, termoe!ectrice ~i nuclearo-electrice,
statiilor ~i posturilor de transformare, precum ~i statiilor de conexiuni.

(g) cladirile af1ate In domeniul public al statului ~i In administrarea Regiei Autonome
"Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia Incaperilor care sunt folosite pentru
activitati economice;

(h) cladirile funerare din cimitire ~i crematorii;
(i) cladirile din parcurile industriale, ~tiintifice si tehnoJogice, potrivit legii;
(j) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea Dr. 10/2001 privind regimul juridic aJ unor

imobile preluate In mod abuziv In perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicata, cu
moclificarile ~i completarile uJterioare;

(k) cladirile care constituie patrimoniul Academiei Romane, cu exceptia Incaperilor care
sunt folosite pentru activita(i economice;

(I) cladirile retrocedate potrivit art. I alin, (6) din Ordonanta de urgenta a Guvernului Dr,
94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Romania.
republicata cu modifidiri ~i completarile ulterioare;

(m) cJadirile restituite potrivit art. 1 alin, (5) din Ordonanta de
83/1999 privind restituirea unoI' bunuri imobile care au apartinut
apartinand minorita(ilor na(ionale din Romania, republicata;

(n) cladirile care sunt afectate activitatilor hidrotehnice, hiclrometrice, hidrometeorologice,
oceanografice, de Imbunata(iri funciare ~i de interventii la apararea Impotriva inundatiilor, pre cum
~i cladirile din porturi ~i cele afectate canalelor navigabile ~i statiilor de pompare aferente canale lor,
cu exceptia Incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice;

(0) cliidirile care prin natura lor fac corp comun cu poduri, viaclucte, apeducte, diguri, baraje
~i tuneJuri ~i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construetii, cu excep(ia Incaperilor care
sunt folosite pentru alte activitali economice;

(P) construetiile speciale situate In subteran, incliferent de folosinta acestora ~i turnurile de
extraetie;

(q) cJadirile care sunt utilizate ca sere, solarii, rasadnite, ciupercarii, silozmi pentru furaje,
silozuri ~i/sau patule pentru depozitarea ~i conservarea cerealelor, cu exceptia Incaperilor care sunt
folosite pentru alte activitati economice;

(r) cladmle trecute In proprietatea statu\ui sau a unitalil,or admil1lstrativ-teritori~SJdlm;~de
. .I J" ,( ..., G. '" ~'t:..mo~teDlton ega 1 sau testamentan; _ \ \ ;fJ yO <c. -'~~\.~

' "1,1), - ~,_~~ ,-"\', .. \1/ 1/ ::;DIR!:CY1A )-1
" - -~ 1 -..... .- -. -..., , 6' ;.' i.~ ~ .-V-c.~JlIu,:n .

--~----- - .-----,.¥ ( \\'=:'/.J'_,,~.>"_·t ....:·1J
_.~<-:,!I;!A ,,'.,,~, J.,

-...::::.:-<...

"

z'"



(s) cladirile utilizate pentru activitati social umanitare de catre asocialii, fundalii ~i culte,
potrivit hotararii consiliu!ui local;

(2) Nu intra sub incidenta impozitului pe cladiri construetiile care nu au elementele
constitutive ale unei cladiri.

(3) Scutirea de impozit prevazuta la alin. (1) pct. j-m se aplica pe durata pentm care
proprietarul este obligat sa mentina afectaliunea de interes public.

(4) Prin sintagma "incaperilor care sunt folosite pentm activitati economice", mentionata la
alin. (I) lit. a-e, g, k, n, 0, .~i ~, se intelege s~aliile utiliza~-:~~~J=~~lizare~ oricaror f~?te de
co.mer\, astfel cum sunt defimte l~ Codul co~erclal, altele d~O:ilfdestmaflli$rpeClfice categoflllor de
cladm care nu sunt supuse Impozlt~IUl pe cladl~·l.. . • (~. ~':~~~":'~\\"\\':~~1\ j O!,

... (5) Pentru calculul lmpozltulul. pe cladm m. CazU~I!\C:':P~~~~g~re sunt )'bl0?,Jte/pe..!:1..tru
achvltall economlce, se vor efectua urmatoarele operallum:'{ ")\),!,J. . / I I

a) se determina :,uprafala constmita .d~sIa~urata a :ladi!ii.;~~::~>: .' 1.- :':~.:,' : ,~. ,J :
b) se determma suprafata constrUlta desIa~urata a mcapenlor care;~unl fplqslte, pet;'V!J

activitati economice' J' . , .~, , J\,) r, ,. J L, , .
c) se determina cot a procentuala din cladire ce corespunde incaperilor care sunt folosite

pentm activitati economice, prin impartirea suprafetei prevazute la lit. b) la suprafata prevazuta la
lit. a);

d) se determina valoarea de inventar a incaperilor care sunt folosite pentm activitali
economice, prin inmullirea valorii de inventar a cladirii cu cota procentuala determinata la lit. c);

e) se determina impozitul pe cladiri corespunzator incaperilor care sunt folosite pentru
activitati economice, prin inmu1lirea valorii determinate la lit. d) cu cota de 1,5% sau 10%, dupa
caz.

(6) Cultele religioase recunoscute oficial in Romania, organizate potrivit statutelor proprii,
sunt persoane juridice. Pot fi persoane juridice ~i componentele locale ale acestora, precum ~i
a~ezamintele, asociatiile, ordinele ~i congregatiile prevazute in statutele lor de organizare ~i
functionare, daca acestea au elementele constitutive ale persoanelor juridice, potrivit prevederilor
Decretului m. 177/1948 pentm regimul general al cultelor religioase, publicat in Monitorul Oficial
al Romaniei, Partea I, nr. 178 din 4 august 1948, cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i sunt
prevazute in Codul fiscal.

(7) Nu intra sub incidenla impozitului pe c1adiri, construetiile care nu intmnesc elementele
costitutive ale unei c1adiri, prevazute la pct. 1.1.1 alin. (4).

(8) Construcliile care pana la data de 1 ianuarie 2007 au fost avizate prin hotararile adoptate
de Consiliul General al Municipiului Bucure~ti ca fiind de natura similara construetiilor speciale,
pentru care nu s-a datorat impozitul pe c1adiri pe durata existentei construetiei ~i care nu au
elementele constitutive ale unei c1adiri, sunt scutite pana la data cand intervin modificari care
determina datorarea de impozite. In aceasta ultima situatie, contribuabilii in cauza au obligatia ca in
termen de 30 de zile calendaristice de la data aparitiei modificarii sa depuna dec1aralia fiscala.

(9) In cazul construetiilor care pana la data de 1 ianuarie 2007 aveau elementele constitutive
ale c1adirii ~i pentru care, prin hotararea Consiliul General al Municipiului Bucurqti adoptata pana
la aceasta data s-a respins cererea, contribuabilul respectiv datoreaza impozitul pe c1adiri in
conditiile Titlului IX din Codul fiscal.

(10) Cladirile af1ate in domeniul public al statului ~i in administrarea Regiei Autonome
"Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", atribuite conform Iegii, prevazute la alin. (1)
lit.g, sunt cele ce intra sub incidenta prevederilor Hotararii Guvernului m. 553/2002 privind
organizarea si funclionarea Regiei Autonome "Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat",
cu modificarile ~i completarile ulterioare.

(11) Constructiile speciale situate in subteran, prevazute la alin. (I) lit. (s) care nu intra sub
incidenta impozitului pe C!adiri, sunt acele construetii care nu au elementele constitutive ale unei
c1adiri.

(12) Atat persoanele fizice cat ~i persoanele j4ridice, inc1usiv instituliile pu '.•, l L _Dt{u
c1adirile pe care Ie dobandesc, construiesc sau instrai,neaza, au obligatia sa depu ~Cd~&T/i:tf~
fiscale, la compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice 10 ~eDl~t?cWfr;\\
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raza teritoriala se af1a cladirile, chiar daca, pentru acestea nu datoreaza impozit pe clildiri ,sau sunt
scutite de la plata acestui impozit. l :~~~

Ll.3. C@!cuiui impozituiui pentn! lle~S03mefizice : /.:;:~:}:-;i;~~Oi(.;:"" '.
!','i:·

(1) In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicardj:c0~eii d~!"/,,j .~':!
impozitare de 0,1% la valoarea impozabi la a cladirii. \ i'.,.,:, .,,'

(2) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru iitapiJi.re.a,
valorii impozabile a clildirii se identifica In tabelul prevazut la alin. (3) valoarea impozabila cea-fiiifi
mare corespunzatoare tipului cl<ldirii respective.

(3) Valoarea impozabila a cladirii, exprimata In lei, se determina prin Inmultirea suprafetei
construite desIa~urate a acesteia, exprimata In metri patrati, cu valoarea impozabila
corespunz<ltoare, exprimata In lei/m2, din tabelul urmator:

V ALOAREA IMPOZABILA.
- lei/m2

-
. - - - - .-

- I Cl1idirc eu -insta-l-at,ie Clildire
~----::;-
tara

TIPUL CL.A.DlRll electrica, de apa, de instalatie electridi,
canalizare ~l de de apa, de eanaJizare
Incalzire (conditii ~ide Inealzi re
cum ulati ve)

0 1 2
A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din caramidil arsa sau din orice 806 478
alte materiale rezultate In urma unui tratament
termic ~i/sau chimie
B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din
piatra natural a, din caramida nearsa, din 219 137
va!atuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic ~i/sau chimic

.

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau
Cll pereti exteriori din diramida arsa sau din 137 123
orice aite materiale rezultate In urma unui
tratament tennic ~i/sau chimie
D. Cladire-anexa eu peretii exteriori din lemn, -
din piatra natural a, din diramida nearsa, din -82 ,- 54
valatuei sau din oriee alte materiale nesupuse

,

unui tratament termic ~i/sau chimic - --
,"

E, In cazul contri buabil ul ui care detine la 75% din sllma care=- 75% din SUI11a

aceea~i adresa Incaperi amplasate la subsol, la s,ar aplica cladirii " aplicacare scar
demisol ~i/sau la mansarda, utilizate ca claclirii
locuinta, In oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D ..~~-

F. In cazul contribuabiluiui care detine la 50% din sum a care 50% din suma
aceea~i aclresa Incaperi amplasate la subsol, la scar aplica cladirii care scar aplica
clemisol ~i/sau la mansarda, utilizate In alte claclirii
scopuri decM cel de locuinta, In oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D ,

(4) Suprafata construita desIa~urata a unei cladiri se determina p.r:in Insumarea suprafetelor
seqiunilor tuturor nivelurilor claclirii, inclusiv ale ibalcoanelor, logiilor sau ale ,_ ,!'IF\j13}1i~ la

: ,;. -.: ~~v 9· ',t; -fit" ~
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subsol, exceptand suprafetele podurilor care nu sun~,uti'hza'fe ca~)ocuinta ~isuprafetele sca~ilgr ~i
teraselor neacoperite. ">C~,~t<~'<: ""~----,...... ,

(5) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza In func(ie de rangul localitatii (Municipiul
Bucure~ti are rang 0) ~i zona In care este amplasata cladirea, prin Inmultirea valorij determinate
conform alin, (3) cu coeficientul de corec(ie corespunzfttor, prevazut In urmatorul tabel:

ZONA A B C D
Coeficient de corec(ie 2,60 2,50 2,40 7,30

.:)1-

(6) In cazul unui apartament amplasat Intr-un bloc cu mai mult de 3 niveiuri ~i 8
apartamente, coeficientui de corectie prevazut la alin. (5) se reduce cu 0, IO.

(7) Valoarea impozabila a cladirii determinata In urma aplicarii prevederilor alin. (I) - (6)
se reduce In func(ie de anul terminarii acesteia, dupa cum urmeaza:

a) cu 20% pentm cladirea care are 0 vechime de peste 50 de ani la data de I ianuarie a anului
fiscal de referinta;

b) Cll 10% pentm cladirea care are 0 vechime cuprinsa Intre 30 de ani ~i 50 de ani, inclusiv,
la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta.

(8) In cazul cladirii utilizate ca locuinta a carei suprafata construita depa~e~te ISO de metri
patrati, valoarea impozabila a acesteia, determinata In urma aplicarii prevederilor alin. (I) - (7)
se majoreaza ClldUe 5% pentru fiecare 50 de metri patrati sau frac(iune din ace~tia,

(9) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de reconstrllire, consoli dare,
modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anlll terminarii se actllalizeaza,
astfel ca acesta se considera ca fiind celln care au fost terminate aceste ultime lucrari.

(10) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul
exterior, atunci suprafata construita desra~urata a cladirii se determina prin Inmultirea suprafetei
utile a cladirii cu un coeficient de transformare de 1,20.

(II) Pentru determinarea valorii impozabile a cladirilor, stabilita pe baza criteriilor ~i
normelor de evaluare prevazute la alin, (3) din prezentele norme, se au In vedere instalatiile cu care
este dotata cladirea, respectiv:

a) se Incadreaza pentru aplicarea valorilor impozabile acele cladiri care sunt dotate,
cumulativ, cu instalatii de apa, de canalizare, electrice ~i de Incalzire, dupa cum urmeaza:

- cladirea se considera dotata cu instalatie de apa daca alimentarea cu apa se face prin
conducte, dintr-un sistem de aduc(iune din retele pub lice sau direct dintr-o sursa naturala - put,
fantana sau izvor 'In sistem propriu;

- cladirea se considera ca are instalatie de canalizare daca este dotata Cll conducte prin care
apele menajere sLmtevacuate In reteaua publica;

- cladirea se considera ca are instalatie electrica daca este dotata cu cablaje interioare
racordate la reteaua publica sau la 0 sursa de energie electrica - grup electrogen, microcentrala,
instalatii eoliene sau microhidrocentrala;

- cladirea se considera ca are instalatie de Incalzire daca aceasta se face prin intermediul
agentului termic - abur sau apa calda de la centrale electrice, centrale termice de cartier, termoficare
locala sau centrale termice proprii - ~i 11transmit In sistemu! de distributie In interiorul cladirii,
constituit din conducte ~i radiatoare - calorifere, indiferent de combustibilul folosit - gaze,
combustibil Iichid, combustibil solid, precum ~i prin intermediul sobelor Incalzite cu
gaze/convectoarelor;

b) se Incadreaza pentru aplicarea valorilor impozabile acele cladiri care nu se regasesc In
contextul mentionat la lit. a), respectiv cele care nu au nici una dintre aceste instalatii sau au una,
doua ori trei astfel de instalatii. .

(12) Mentiunea cu priviry)a existenta!inexistenta instalatii10r se face prin declaratie fiscala.
(13) In situatia In c'H"e~::.pe' partursuL '!Dului fiscal, cladirea Incadrata pentr.u aplic~rea

,;al~ri~or impozabile pr:vazu,~~.;}n,~~f2~~;;,~1~sfu\e rara i~ltalatii ~e apa, canaliza~r, ~e~'tJs;.~~i,
mcalme (lel/mp)" prevazut !a.)lm Q1JClf,~~~I~f~\Vaphcan,l valonlor lmpozablle azut: I':.alft"
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(3) ca efect al dotarii cu toate cele patru instalatii, modificarea impozitului pe cladiri se face
incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care a aparut aceasta situatie, necesitand
depunerea unei noi declara\ii fiscale. In mod similar se procedeaza ~i in situatia in ~are la cladirea
dotata cu toate cele patru instalatii, pe parcursul anului fiscal, se elimina din sistemul constructiv
oricare dintre aceste insta!a\ii, prevawte 1a alin. (11) lit. a), pe baza de autoriza\ie de desfiintare
eliberata in conditiile legii.

(14) Suprafata construita desIa~urata a unei c1adiri, ce sta la baza calculului impozitului pe
cladiri datorat de persoanele fizice, rezultata din actul de proprietate sau din planul cadastral, iar'in
lipsa acestora, din schita/fi~a cladirii sau din aite documente asemanatoare.

(15) Suprafata construita desIa~urata a unei c1adiri se determina prin insumarea suprafetelor
sectiunilor tuturor nivelurilor sale, inclusiv suprafetele balcoanelor, ale logiilor ~iale celor situate la
subsol. In calcui nu se cuprind suprafe\ele podurilor care nu sunt utilizate ea locuinta, precum ~i
cele ale scarilor ~i teraselor neacoperite.

(16) Pentru calculul impozitului pe cladiri datorat de persoanele fizice, in cazul in care
c1imensiunile exterioare ale cladirii nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior, suprafa[a
<:onstruita c1esIa~urata se determina prin 'inmul\irea suprafe;ei utile a cl5.c!irii ell coeficien!ul de
ti"ansformare de 1,20 prevazut in prezentele norme. Coeticientui de transformar<: servqte In
stabilirea relatiei dintre suprafa[a utila, potrivit c1imensiunilor interioare dintre pere\i, ~i suprafa\a
construita desIa;;urata determinata pe baza masuratorilor pe conturul exterior al cladirii.

(17) La stabilirea coeficientu!ui de transformare de 1,20 s-a avut in vedere potentiala
diferenF\ dintre suprafa\a construit5. desIa~urata ~i suprafa\a utila a cHidirii; prin poten\iala diferenta
se cuantifica suprafa\a seqiunii pere\ilor, a balcoanelor, a logiilor, precum ~i a cotei-parti din
eventualele incinte de deservire comuna, acolo unde este cazu!.

(18) Daca 'in documente este 'inscrisa suprafata construiUi desIa~urata a c1adirii, determinata
pe baza masuratorilor pe conturul exterior al acesteia, pentru determinarea impozitului pe c1adiri nu
se ia 'in calcul suprafata utila ~i, implicit, nu se aplica coeficientul de transformare.

(19) In categoria c1actirilor supuse impozitului pe cladiri datorat de persoanele fizice se
cuprind:

a) constructiile utilizate ca locuin\a, respectiv unitatile construite formate din una sau mai
:-rnulte camere de locuit, indiferent unde sunt situate, la acela~i nivel sau la niveluri diferite, incIusiv
-la subsol sau la mezanin, prevazute, dupa caz, cu dependin\e ~i/sau aite spatii de deservire;

b) construqiile mentionate la lit. a), dezafectate ~i utilizate pentru des:Ia~urarea de profesii
libere;

rp'.\\u'~~~ 3
c~ ,-,~>I{).<.:. "1'\

...' c:."\\

If OIRECY1.~-\. j~lC \/E..;'J~T~!S?
j' -.-/-

\ .,'~ ..\ •..%0- _-~--r),\f ,eo .-i

. .--1-1•••• , ,. If, I

j

~'~~': .... _-
.-------

c) construqiile-anexe situate 'in afara corpului principal de cIadire, cum sunt: bucatariile,
~camarile, pivni\e!e, grajdurile, magaziile, garajele ~i altele asemenea;

d) construqiile gospodare~ti, cum sunt: patulele, hambarele pentru cereale, ~urele, f§.narele,
remizele, ~oproanele ~i altele asemenea;

e) orice alte constructii proprietatea contribuabililor, neprevazute la lit. a) - d), care au
-celementele constitutive ale cIadirii.

-=: (20) Pentru calculul impozitului pe c!adiri, in cawl persoanelor fizice, sunt necesare
urmatoarele date: ~~

a) rangullocalitatii unde se af1a situata cladirea; 'in caZLlImunicipiuluFB'&tLl¥(!~~ste 0
If','·' ~:\

b) teritoriul unde se af1a: .. :-~-,-:-~-'::::.~:- ,', ~' if-,,· "'-'iii ,,~:\\
I A· ·1 '- ~.! IJ"! '. r" . I" JI,!:: Oh'\\:\;.·, .. ~,l. m mtrav\ an; sau ',., ..'. -.... ... . lL~.. ""1-1-' 1"·0""') ;").;

II " ".- .•.. - ' :. .• f r . \..,;';:.l.;.\~IC.\ " - -..l

2. 'in extravilan· '::' , ," i "' c.· IJ '....j ,,\\cc'''<\ '1,;~\C.i'.~ -/,.;, - .••• - •.• , "-. __ _ ; • \>." '. ~ I

c) zona 'in cadrul municipiului Bucure~ti; / /l/~~ ;,..",'.,\'.:--11
d) suprafata construita desIa~urata a c1adirii, respectiv: / r·,..-'Oc::..~:/
I. cea determinata pe baza dimensiunilor masurate pe conturulr\~xterior al acesteia; sau
2. in cazul 'in care cIadirea nu poate fi efectiv masurata pe conturul exterior, suprafata utila a

.cladirii se inmulte~te cu coeficientul de.transformare de 1,20;
e) tipul cIadirii ~i inst~faiiile·cu care'e'si~ dptata aceasta;
f) 'in cazul apartamentului, dac~ acesta· ~~ afla kplasat intr-un bloc

niveluri~i8apartamente; ,.,: \ \ i;~l"N--I
IO·---'~ v .•. ..;..-.:--c:;)' ,
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de,~'h1':I,a..::91i\~ad~1l1 ianuarie a anului' fiscal "de

g) data finalizarii c1adirii, respectiv pentru:
- cladirea care are 0 vechime de peste 50

referinta; . .
'- cladirea care are 0 vechime cuprinsa I'ntre 30 :di~aNG~i~50 de ani inclusiv, la data de 1

ianuarie a anului fiscal de referinta;
h) in cazul celor care au in proprietate doua sau mai multe cladiri utilizate ca locuinta,

ordinea in care a fost dobandita cladirea, precum ~i care dintre aceste C!adiri sunt I'nchiriate, I'n
vederea majorarii impozitului datorat de ace~ti contribuabilii;

i) majorarea stabilita potrivit prezentei hotarari.
(21) Pentru aplicarea prevederilor de la pct. 1.1.3. alin. (7), I'n cazul cladirii la care au fost

executate lucrari de reconstruire, consolidare, modemizare, modificare sau extindere, din punct de
vedere fiscal anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se consiclera ca fiind cel I'n care au fost
terminate aceste ultime lucrari.

Ll.4. Majolruea impozituiui dliltOlrllltdie pelr§Olme!e fuzice ce de!i!ll mai mulite c1aoilro
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(I) Persoanele fizice care au I'n proprietate doua sau mai multe cladiri clatoreaza un impozit
pe cladiri, majorat dupa cum urmeaza: -

a) cu 65% pentru prima cladire I'n afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150% pentru a doua cladire I'n afara celei de la adresa de domiciliu;
c) cu 300% pentru a treia cladire ~i urmatoarele I'n afara celei de la adresa de clomiciliu;
(2) N u intra sub incidenta alin. (I) persoanele fizice care detin I'n proprietate cladiri

dobandite prin succesiune legala.
(3) In cazul detinerii a doua sau mai multe c!adiri I'n afara celei de la adresa de domiciliu,

impozitul majorat se determina I'n funqie de ordinea 'in care proprietatile au fost dobandite, a~a cum
rezulta din documentele ce atesta cali tate a de proprietar.

(4) Persoanele fizice prevazute la alin. (1) au obligatia sa depuna 0 dec!aratie special1i la
compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale I'n raza carora I'~i au
domiciliul, precum ~i la cele I'n raza carora sunt situate celelalte C!adiri ale acestora.

(5) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice care au I'n proprietate mai multe cladiri,
I'n afara celei/celor situate la aclresa de domiciliu, se majoreaza conform prevederilor alin. (I) ~i(3).

(6) In cazul cladirilor af1ate I'n proprietate comuna, coproprietarii avand determinate cotele-
parti din c!adire, impozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele nOlme se I'mparte
proportional cotelor-parti respective, iar asupra partii de impozit rezultate se aplica majorarea
prevazuta la alin. (1) I'n funqie de ordinea I'n care aceste cote-parti au fost dobandite, potrivit alin.
(3), rezultand astfel impozitul pe cladiri datorat de fiecare contribuabil.

(7) In cazul ~ladirilor af1ate 'in proprietate comuna, coproprietarii neavand stabilite cotele-
parti din C!adire, impozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele norme se I'mparte
la numarul de coproprietari, iar asupra partii din impozit rezultate I'n urma I'mpartirii se aplica, dupa
caz, majorarea prevazuta la alin. (I) I'n funqie de ordinea 'in care aceste cote-parti au fost dobandite,
potrivit alin. (3), rezultand astfel impozitul pe C!adiri datorat de fiecare contribuabil.

(8) Prevederile alin. (I) - (7) se aplica 'in mod corespunzator persoanelor care beneficiaza de
facilitati fiscale la plata impozitului pe c!adiri.

(9) Majorarea impozitului pe cladiri stabilita 'in Anexa nr. 1 la prezenta hotarare se
calculeaza ~i I'n cazul persoanelor fizice straine care detin pe teritoriul municipiului Bucure~ti mai
multe c!adiri, ordinea acestora fiind determinata de succesiunea I'n timp a dobandirii lor, cu
obligativitatea depunerii dec!aratiei speciale.

(10) Pentru stabilirea impozitului pe C!adiri majorat potrivit prevederilor alin. (1) din
prezentele norme, ordinea 'I'n care proprietatile au fost dobiindite se determina I'n functie de anul
dobiindirii c!adirii, indi-ferent sub ce forma, rezultat din documentele care atesta calitatea de
proprietar.



(II) In cazullnstn'iinarii uneia dintre cladirile care intra sub incidenta prevederilor alin. (1),
pentru calculul impozitului majorat, ordinea In care proprietatile au fost dobandite se stabile~te
potrivit noii situatii juridice.

(12) Impozitul pe cladiri datorat pe persoanele fizice care detin In proprietate mai multe
cladiri, dobandite prin succesiune legala, nu se majoreaza. Cladirile dobandite prin succesiune
legala se iau In calcul la determinarea ordinii de dobandire, necesara stabilirii majodirii impozitului
pe cladiri, potrivit prevederilor alin. (1).

(13) In cazul In care In acela~i bloc 0 persoana fizica detine In proprietate mai multe
apartamente, pentru calculul impozitului pe cladiri majorat potrivit preveder~r9r alin. (D, fiecare
apartament este asimilat unei cladiri. /. ('.1 Ii i .,/

(14) In cazulln care In acelasi an se dobandesc mai multe cladiri, ordihea estitdeterminata
, • I ". {, ~

de data dobandirii. - .• ' .. - . . i' ..... :,;1.'
(15) In cazul In care la aceea~i data se dobandesc mai multe cladi!'i, ordinea es\e :t~1'p~.~~re -

o declm'a contribuabilul respectiv. ." ,.
(16) In cazul persoanei fizice care detine In propr~tate mai lTlulte cladiri, iar domicilii.Jl sau

nu cOi'espunde cu adresa niciuneia dintre aceste cladiri, prima cladire dobandita In ordinea stabiliUl
potrivit prevederilor legale este asimilata cladirii de la adresa de domiciliu.

(17) Declaratia speciala pentru stabilirea impozitului pe cladiri majorat, In cazul pers03nelor
fizice care au In proprietate mai multe cladiri, 'in afara celor Clflate la aclresa de domiciliu,
corespunde modelului aprobat.

(18) Declaratia special a se depune la compartimentele de specialitate ale autoritatile
administratiei publice locale din unitalile administrativ-teritoriale unde sunt situate cladirile.

(19) In cazul contribuabililor care dobandesc cladiri care intra sub incidenla prevederilor
alin. (1Ldeclaratia fiscala se depune In termen de 30 de zile de la data dobandirii.

(20) Pentru veridicitatea datelor 'inscrise In declaraliile prevazute la alin. (18) Intreaga
raspundere juridica 0 poarta contribuabilul atat In cazul In care este semnatar al declaraliei
respective, cat ~i In cazul'in care semnatar al declaraliei este 0 persoana mandatata 'in acest sens de
contribuabil.

~ I) Cladirile distincte situate la aceea~i adresa, proprietatea aceleia~i persoane fizice, nu
intra sub jncidenta prevederilor alin. (I), (2), (3) ~i (4).

(22) Pentru aplicarea prevederilor alin. I, comparti mente Ie de specialitate ale autoritatilor
administraliei publice locale au obligatia:

a} sa identifice contribuabilii care au 'in proprietate clacliri In unitatea/subdiviziunea
administrativ-teritoriala aflata In raza de competenla a acestora ~i care au adresa de domiciliu In alte
uni tati/subd ivizi uni admini strati v-teri tori ale;, -

b) sa Intocmeasca ~i sa comunice situatiile cu cazurile constatate conform lit. a) celorlalte
compartimente de specialitate ale autoritalilor administratiei publice locale.

(2) Compartimentele de specialitate ale autoritalilor administratiei publice locale competente
prevazate la alin. (1) au obligalia de a transmite lunar, pfma la data de 10 a iunii In curs pentru luna
anterioara, situaliile prevazute la alin. (I) lit. b) compartimentelor de specialitate ale autoritatilor
administratiei publice locale competente.

lU.5. CaicllJl!llIli impozHUJlllllBRdla~oiJ"a~de pell"so2H11ellejllllll"idice
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(1) In cazul persoanelor juridice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote
de impozitare asupra valorii de inventar a cladirii.

(2) Cota de impozit este de 1,5 %.
(3) Valoarea de inventar a cladirii este valoarea de intrare a cladirii In patrimoniu,

Imegistrata In contabilitatea proprietarului c1adirii, confom1 prevederilor legale In vigoare .
•{4) In cazul cladirii la care au fost executate: lucrari de reconstruire.~o olidare,

moder_nizare, modificare sau.extindere: de catre locatar, ?in punct de vedere fisca~~<.,~~!~:aI~i'
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Gbligatia sa comunice locatoru!ui v'aloafea'iuc{~lor executate pentl'u ctepuherea unei noi dec!aratii
.~ - -~J ,

fiscale In termen de 30 de zile de la dataJ~I:!'llii1irriilucrarilor respecfive.'
(5) in cazul unei c!adiri care a fo'st reevaluata conform reglementarilor contabile, valoarea

impozabila a C!adirii este valoarea contabila rezultata 'in urma reevaluarii, Inregistrata ca atare In
contabilitatea proprietarului - persoana juridica.

(6) in cazul unei C!adiri care nu a fast reevaluata In ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de
referinta, cota impozitului pe C!adiri este de 10% ~i se aplica la valoarea de inventar a C!adirii
Inregistrata In contabilitatea persoanelor juridice, pana la sfar~itul lunii In care s-a efectuat prima
reevaluare. Fac exceptie c!iidirile care au fost amortizate potrivit legii, In cazul carora cota
impozitului pe C!adiri este cea prevazuta la alin. (2).

(7) ) in cazul unei C!adiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe Intreaga
durata a acestuia, se aplica urmatoarele reguli:

a) impozitul pe c1adiri se datoreaza de locatar;
b) valoarea care se ia In considerare la calculul impozitului pe C!adiri este vaioarea din

contract ac!adirii; a~ cumeste ea .lnregis.tr;'lla In contabilitatea locatoru!ui sau a locatarului,
conform prevederilor legale In vigoare.

c) In cazul In care contractul de leasing Inceteaza altfel decM prin ajungerea la scadenta,
impozitul pe C!adiri este datorat de locator.

(8) Impozitul pe C!adiri se aplica pentru orice clad ire detinuta de 0 persoana juridica aflatii In
functiune, In rezerva sau In conservare, chiar daca valoarea sa a fost recuperata integral pe calea
amortizarii. Pentru aplicarea prevederilor acestui aliniat se au In vedere prevederile legale
referitoare la reevaluarea imobilizarilor corporale.

(9) in cazul persoanelor juridice care aplica Reglementarile contabile armonizate cu
Directiva a IV-a a CEE ~i cu Standardele Internationale de Contabilitate, impozitul pe c1adiri se
calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare asupra valorii de inventar a cHidirii. Potrivit pet. 1.1.5.
alin (3), valoarea de inventar a c1iidirii este valoarea de intrare In patrimoniu, Inregistrata In
contabilitatea proprietarului, valoare care nu se diminueaza cu amortizarea calculatii potrivit legii,
cu exceptia c1adirilor a caror valoare a fost recuperata integral pe calea amortizarii, pentru care
legea prevede ca valoarea impozabila se reduce cu 15%.

(10) La determinarea valorii de inventar a C!adirii se are In vedere Insumarea valorilor
tuturor elementelor ~i instalatiilor funqionale ale acesteia, cum sunt: terasele, scarile, ascensoarele,
instalatiile de iluminat, instalatiile sanitare', instalatiile de Inciilzire, instalatiile de telecomunicatii
prin fir ~i altele asemenea; aparatele individuale de c1imatizare nu fac parte din categoria
elementelor ~i instalatiilor funqionale ale c1adirii.

(11) Impozitul pe c1iidiri datorat de persoanele juridice care nu au efectuat reevaluarea In
ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta se calculeaza pe baza cotei de 10% care se aplica la
valoarea de inventar a C!adirii Inregistrata In contabilitatea persoanelor juridice, pana la sfar~itul
lunii In care s-a efectuat prima reevaluare. Prin prima reevaluare se Intelege reevaluarea cea mai
apropiata de anul fiscal 2002.

(12) in cazul c1adirilor a caror valoare a fost recuperata integral pe calea amortizarii, potrivit
prevederilor Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat In active corporale ~i
necorporale, republicata In MonitonJi Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 242 din 31 mai 1999, cu
modificarile ~i completarile ulterioare, impozitul pe c1adiri se calculeaza pe baza cotei stabilite de
1,5 %, care se aplica la valoarea de inventar a c1adirii Inregistrata In contabilitatea persoanelor
juridice, redusa cu 15%.

(13) in cazul c1adirilor care fac obiectul contractelor de concesionare sau de Inchiriere,
valoarea lucrarilor executate de catre locatar, de reconstruire, consolidare, modemizare, modificare
sau extindere, prevazuta de pet. 1.1.5. alin (4), este valoarea reala declarata a lucrarilor pentru
regularizarea taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire.

(14) Din punct de vedere fiscal, locatorul depune 0 noua declaratie fiscala In term en de 30
de zile de la data Intocmirii procesului verbal de receptie dupa cum acesta este persoana fizica sau
juridica, dupa caz. ' - -.-- :. ~. ~~~~G.o;J(v

(15) Pentru plmerea In aplicarea celor de mai sus se at; In vedere urmatoarel t _~_~?'3.
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a) In cazul contribuabililor care nu au efectuat nicio reevaluare a cladirilor In ultimii 3 ani
anteriori anului fiscal de referinta, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 10 %
asupra valorii de inventar a cladirii;

b) In cazul cladirii care a fost reevaluata conform prevederilor legale 'in vigoare, valoarea de
inventar a cladirii este valoarea Inregistrata In contabilitatea proprietarului. Dupa reevaluare, dacil In
ultimii 3 ani anteriori anului fiscal prin procesul verbal Incheiat In urma ;;edintei Consiliului de
Administratie s-a aprobat noua valoare a cliidirii ca urmare a efectuarii reevaluiirii ;;i aceasta a fost
Inregistrata In contabilitate, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei stabilite potrivit
prevederilor pct. 1.1.5. alin. (2) asupra valorii de inventar a cladirii. Sunt considerate ca fiind
reevaluate ;;i cladirile la care s-au executat lucrari de reconstruire, consolidare, modernizare,
modificare sau extindere, cu aprobarea Consiliului de Administratie.

c) In cazul cladirilor dobandite In ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referin!a, precum ;;i
pe parcursul acestuia, impozitul pe cliidiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 1,50 % asupra valorii
de intrare In patrimoniu;

d) 'in cazul cladirii a carei valoare nu a fost recuperata integral pe calea amo;"tizarii ;;i la care
s-uu efectuat lucrari de modernizare, impozitu! pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de i ,SO
%, Incepand cu data de Intai a lunii urmatoare celei In care se lnregistreaza In contabilitate
ree\'aluarea In urma lucrarilor de modernizare;

e) pentru cladirea prevazuta la lit. d), dar la care nu a fost efectuata reevaluarea In ultimii 3
ani anteriori anului fiscal de referin!a, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 10%
asupra va!orii rezultate din Insumarea valorii de inventar a c!iidirii -;;i a valorii J.ucrafilor de

. . ". /(I! •.,/C' c., I.

moderDlzare. .' -, , ... / !~'0ijC-, ",Go

(16) Pentru cladirile ce fac obiectul contracteloride J:easi'ng..financia(pe 1~treaga.o,.iurat~a

acestui~'1 ~~~:~~~if~l C~~d~ia~~rfa~~~~~:ta1:~~~s:~~~i~~~~i'~:"~"":~':i:::~' ~e le~~;~tA0~;t\~:~'J
determina pe baza valorii negociate Intre parti, exclusiv taxa pe valoarea adaugata';,::~iiO-s(Jd~e-"ln
contract, a;;a cum este Inregistrata In contabilitatea !ocatorului sau locatarului. In cazuI26'~ira~telor
In care valoarea negociata este In val uta, plata impozitului pe cladiri se face In lei la cursul Biincii
Nationale a Romaniei din data efectuarii pla!ii.

(18) Pentru persoanele juridice, In cazul In care ulterior recunoa;;terii ir:litiaie ca activ a
claclirii, valoarea este determinata pe baza reevaluarii vaioarea rezultata clin reevaluare va sta la
baza calcularii impozitului pe cladiri.

(19) In cazul In care contractul de leasing Inceteaza altfel decal prin ajungerea la scadenta,
impozitul pe cladiri este datorat de locator, iar impozitul pe cladiri se cletermina pe baza valorii
Inregistrata In contabilitate.

(20) Pentru contractele Incheiate pan a la data de 31 decembrie 2006, locatarul, dupa cum
conlribuabilul este persoana fizica sau persoana juridica are obligatia depunerii cleclaraliei fiscale la
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale In-:a carei raza de
competenta se afla cladirea, pana la data de 31 ianuarie 2007, Insotita de 0 copie a contractului de
leasing.

(21) In cazul cladirilor proprietate a persoanelor juridice ;;i a ciiror valoare de inventar a fost
recuperata integral pe calea amortizarii, valoarea impozabila a cladirilor respective se reduce cu
15%.

(22) Impozitul pe cladiri este clatorat de persoana juridica atat pentru =cladirile aflate In
funqiune, In rezerva sau In conservare, cat ;;i pentru cele af1ate In funetiune ~i a caror valoare a fost
recuperata integral pe calea amortizarii.

1.1.6. DoiJamlirea, ili1s~Jranllilalrea~imodificlIllr<elil cDadiriloll"

.-L<"i : j ~,

(1) In cazul unei cladiri care a fost dobandita sau constmita de 0 persoana In cursul anului,
impozitul pe claclire se datoreaf:ll de catre persoana respectiva cu Incepere de la data de Intai a lunii
urmatoare celei In care cladire~ a:fost dobandlta sau constmita, "\ ' 1"\'<;'~G.'~0l,-,
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(2) In cazul unei cladiri care a fost Instrainata, demolata sau distrusa, dupa caz, in cursul
anului, impozitul pe cladire Inceteaza a se mai datora de persoana respectiva eu "incepere de la data
de Intai a lunii urmatoare celei In care cladirea a fost Instrainata, demolaUi sau distrusa.

(3) In cazurile prevazute la alin. (1) sau (2), impozitul pe cladiri se recalculeaza pentru a
ref1ecta perioada din an In care impozitul se aplica ,a~lei::persoane.

(4) In cazul extinderii, Imbunatalirii, d~~~~N' p~rtlille sau al altor modificari aduse unei
cladir,i existente, impozitul_ pe cIiidire se reca}{t1tea~,~~j~~$p.~? cu data de Intai a lupii unnatoare /.
celel In care a fost fina!Izata modlficarea. !\~ ..~;~'i'.<:;\c.>~ - j! '. . ' •... ' . / /!--D;A .._

(5) Orice persoana care dobande~te, con~t~ute~~<sa'uJB~hraineaza 6C1iidire aie obligalia d~;~
depune 0 declaralie fiscalii la compal1imentul de._~pc:;~i;iFhiteal autoritalii administraliei 'publice
locale In a ciirei razii de competenla se af1a cladirea;o-lr{termen de 30 de zile de la data dobandirii,
Instrainarii sau construirii.

(6) Orice persoana care extinde, Imbunatale~te, demoleaza, distruge sau modifica In alt mod
o cli'idire existenta are obligatia sa depuni'i 0 declaralie In acest sens la compartimentul de
specialitate al autoritalii administra\iei publice locale In termen de 30 de zile de la data la care s-al!
produs aceste modificari.

(7) Instriiinarea unei cladiri, prin oricare dintre modalitalile previizute de lege, nu poate fi
efectuata pan a cand titularul dreptului de proprietate asupra cladirii respective nu are stinse orice
creanle fiscale locale, cu excep\ia obligaliilor fiscale af1ate In litigiu, cuvenite bugetului local al
unitiilii administrativ-teritoriale unde este amplasatii cliidirea sau al celei unde I~i are domiciliul
fiscal contribuabilul In cauzii, cu termene de platii scadente panii la data de Intai a lunii urmiitoare
celei In care are loc Instriiinarea. Atestarea achitarii obligaliilor bugetare se face prin certificatul
fiscal emis de compartimentul de specialitate al autoritiililor administratiei publice locale. Actele
prin care se Instraineaza cliidiri cu Incalcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept.

(8) Prin expresia cladire dobiinditii se Inlelege orice cliidire intrata In proprietatca
persoanelor fizice sau a persoanelor juridice.

(9) In cazul cliidirilor dobiindite/lnstrainate prin acte Intre vii, translative ale dreptului de
proprietate, data dobandirii/lnstrainiirii este cea menlionatii In actul respectiv.

(10) In cazul persoanelor juridice, In mod obligatoriu, In orice acte prin care se
dobande~te/lnstraineazii dreptul de proprietate asupra unei cliidiri se menlioneaza valoarea de
achizilie a acesteia, precum ~i suprafala construitii la sol a cliidirii.

(11) In cazul cliidirilor dobandite prin hotiirari judeciitore~ti, data dobandirii este data
ramanerii definitive ~i irevocabile a hotiirarii judeciitore~ti.

(12) Impozitul pe cliidiri, precum ~i obligaliile de platii accesorii acestuia, datorate panii la
data de Intai a lunii urmiitoare celei In care se realizeazii Instriiinarea Intre vii a cliidirii, reprezinta
sarcina fiscala a partii care Instriiineazii. In situalia In care prin certificatul fiscal eliberat de ciitre
compartimentul de specialitate se atestii existenla unei asemenea sarcini fiscale, notarul public va
refuza autentificarea actului notarial panii la prezentarea documentului In original pri vind stingerea
obligaliilor respective.

(13) Atat In cazul persoanelor fizice, cat ~i In cazul persoanelor juridice, pentru cladirile
executate potrivit Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucriirilor de construclii,
republicata, cu modificarile ulterioare, data dobandirii cliidirii se considerii dupa cum urmeaza:

a) pentru cliidirile executate integral Inainte de expi'rarea termenului prevazut In autoriza\ia
de construire, data Intocmirii procesului-verbal de receplie, dM nu mai tarziu de 15 zile de la data
terminiirii efective a lucriirilor;

b) pentru cladirile executate integral la termenul prevazut In autorizalia de construire, data
din aceasta, cu obligativitatea Intocmirii procesului-verbal de recep\ie In termenul previizut de lege;

c) pentru cliidirile ale ciiror lucriiri de construclii nu au fost finalizate la termenul prevazut In
autorizatia de construire ~i pentru care lll±. s-a solicitat prelungirea valabilitiilii autorizaliei, In
condiliile legii, la data expiriirii acestui teimeri'~tnllmai pentru suprafala construita desfii~uratii care
are elementele structurale de baza ale unei ciiiairi,' jn spelii pereli. ~i acoperi~. Procesul-verbal de
receplie se Intocme~te la data:'- expir~.i'}~r;rnfn~lui previizut \ In autorizalia de \"1' ui-- ~('~'

..... ,., ,1. ,,<" \). G. '" v
.. "'; < ' /' '\' v\, ~ '.f' .. • I, ..;;;) -."I .-~~==:=:.,-'._ J 5 ... ill ~-X ~ J:1ECf1A~~\

__., , ) I ~!lENItifrl -Ik., ..' /' -/' ,_ I"
\ ~'i-J;
, ·~o~~



16
"

(
~';'-'--

consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum :;;isuprafala construita desra:;;urata In raport de care se
stabile:;;te impozitul pe cladiri.

(14) Prin grija structurilor de specialitate cu atri bUI!i In domeniul urbanismului, amenajarii
teritoriului :;;i autorizarii executarii lucrarilor de constructii din aparatul propriu al autoritatii
administraliei publice locale, denumite In continuare structuri de specialitate, se Intocmesc
procesele-verbale menlionate la alin. (13) care servesc la Inregistrarea In evidentele fiscale, In
registrele agricole sau In orice alte evidente ca~ale, dupa caz, precum :;;i la determinarea
impozitlllui pe cladiri. «;;0ll.il~i,.,..

(15) Data dobiindirii/construirii cladiri~{;p'~trivit ~~iltiunii prevazute la alin. (13), determina
',~'::!' ....> \;.J.P '. '.-, ,l'

concomitent, urmatoarele: {f;f ~(',r~\'.:>.~"::,';, , ,f'
a) datorarea impozitului pe cladiri; "':". .
b) diminuarea suprafelei de teren penttUcare'se clatoreaza impozitul peteren cu suprafala

construita la sol a cladirii respective. -::-:::.~-::'
(16) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice se stabile:;;te pe baza datelor extrase din

aClele care "testa dreptul de proprietate.
(17) Pentru cladirile dobandite/construite, Instrainate, demolate, distrus<: sau carara Ii S-:lU

adus modifieari de natura extinderii, Imbunatatirii ori distrugerii partiale a celei exislente, dupa caz,
In cursul anului, impozitul pe cladiri se reealculeaza de la data de Intai a lunii urmatoare eelei in
care aceasta a fost dobandi talconstruita, Instrainata, C!emolata, clistrusa sau· final izata modi ficarca.

(18) Impozitul pe cladiri se daloreaza pana la data de la care se face scaderea.
(19) Seaderea de la impunere pentru a cladire care a fast Instrainata, demolata sall ciistrusa,

dupa caz, In cursul anuilli, impozitu! pe cladire Inceteaza a se mai datora de persoana respeetiva,
astfel:

a) Incepand eu data de Intai a lunii urmatoare celei In care s-a produs situatia respectiva;
b) proportional cu partea de cladire supusa unei astfel de situatii;
c) proportional cu perioada cuprinsa Intre data mentionata la lit. a.) :;;isfiir:;;itul anului fiscal

respectiv.
(20) Contribuabilii sunt obligati sa depuna declaratiile fiscale pentru stabilirea impozitului

pe cliidiri la compartimentele de specialitate ale autoritatilor administraliei publice locale In a caror
raza se afla cladirile, In termen de 30 de zile de la data dobandirii acestor cladiri.

(21) Obligatia de a depune declaratie fiscala revine deopotriva- :;;i contribuabililor care
Instraineaza cladiri.

(22) Declaratiile fiscale se depun In termen de 30 de zile de la data dobandirii sau de la data
apari\iei oricareia dintre urmatoarele situatii:

a) intervin schimbari privind domiciliul fiscal al contribuabilului; .
b) se realizeaza modificari ce conduc la recalcularea impozitului pe cladiri datorat;
c) intervin schimbari privind situa\ia juridica a contribuabilulul, de natura sa conduca la

modificarea impozitului pe cladiri;
d) inlervin schimbari privind numele :;;i prenumele, In cazul contribuabilului - persoana

fizica sau schimbari privind denumirea, In cazul contribuabilului - persoanajuridica.
(23) Contribuabilii persoane fizice care delin mai multe elii.diri utilizate ca lac uinta sunt

obligati sa depuna 0 declaratie special a, atat la compartimentele de specialitate ale autoritatilor
administratiei publice locale In a caror raza teritoriala I~i au domiciliul, cat :;;ila cele In a caror raza
administrativ teritoriala sunt situate c1ac!irile respective.

(24) Contribuabilii persoane fizice :;;ipersoane juridice sunt obligati sa depuna declaraliile
fiscale 111 conditiile prevazute la alin. (20) - (23), chiar daca ace:;;tia beneficiaza de reducere sau de
scutire la plata impozitului pe cladiri, ori pentru cladirile respective nu se datoreaza impozit pe
cladiri.

(25) Actelede transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie sa fie Insotite de
un certificat de atestare fiscala~rriis de organele fiscale locale In a caror raza teritoriala se afla
Inregistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de atestare fiscala se atesta aehitarea la zi \) ~roJ
obligatiilor bugetare locale sddente la data de I a lunii urmatoare Instrainarii. In ce jtf~tiiJ..:",~

, h~-;.
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ate stare fiscala nu se cuprind crean\ele bugetare af1ate 'in litigiu, 'in schimb se va menliona despre
faptul ca sunt 'in litigiul creanle 'in cuantum de .. ' lei.

(26) Instrainarea imobilelor lara respectarea prevederilor alin. (25) conduce la nulitatea
actelor de 'instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeaza de orice persoana interesata
la instanla de judecata competcnUi.. Declararea nulital~c iu~e 'instrainare se comunica organului
fiscal: .co~~ribuabililor impli:a\i .~i u~italilor teri~?{a'1'ti~~~enliei de C@as1l1j _~~Publicitate
ImobIllara In vederea rectJficaru sltuallel fiscale ~llcalhstraIR.. ~\, .' :':' - -

for ",W·'(.(,\·' 'r' '''',i ,
pC: _. ~ \\:.-"'\1"'';;:11 ., .,-., f

,i~ "'~io"\- . ::c; - J'.
1.1.7. Plata impozitului '\,:~. ,.~\•.j'i\\iJ\n Ii j (2'1"
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(1) Impozitul/taxa pe cladiri se plate~te anual, 'in::cJbtl1nateegale, pana la da-felede 31 martie
~i 30 septembrie, inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe cladiri, datorat pentru 'intregul an de catre
contribuabili persoane fizice, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda 0 bonificalie de
10%,

(3) Impozitul anual pe cladiri, datorat aceluia~i buget local de catre contribuabili persoane
fizice sau juridice, de piina la 50 lei inclusiv se pli'ite~te integral pana la primul termen de plata. In
cazul 'in care contribuabilul deline In proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza aceleia~i unitali
administrativ - teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat.

(4) Calculul impozitului pe cladiri datorat pentru perioade mai mici de un an fiscal se face
dupa cum urmeaza:

a) impozitul anual determinat se 'imparte la 12, respectiv la numarul de luni dintr-lln an
fiscal;

b) suma rezultata In urma Imparlirii prevazute la lit. a) se Inmulle~te cu numarul de luni
pentru care se datoreaza impozitul pe cladiri.

(5) Pentru cladirile dobandite 'in cursu I anului, impozitul pe cHidiri, datorat de la data de 'intai
a lunii urmatoare celei In care aceasta a fost dobiindita ~i pana la sIar~itul anului respectiv, se
repartizeaza la termenele de plata ramase, iar rate Ie scadente se determina pentru impozitul anual,
proporlional cu numarul de luni pentm care se datoreaza impozitul pe cladiri.

(6) Prin plata cu anticipalie se 1nlelege stingerea obligaliei de plata a impozitului pe cladiri
datorat aceluia~i buget local 'in anul fiscal respectiv, pana la data de 31 martie inclusiv.

(7) In situa\ia 'in care contribuabilul a pHitit cu anticipa\ie pana la data de 31 martie inclusiv
impozitul pe cladiri pentru care a beneficiat de bonifica\ie, iar In cursul aceluia~i an fiscal
'instraineaza cladirea, scaderea se face propor\ional cu perioada cuprinsa 'intre data de Intai a !unii
urmatoare celei 'in care s-a realizat Instrainarea ~i sIar~itul anului fiscal, luandu-se 'in calcul suma
efectiv 'incasata la bugetul local.

(8) Restituirea catre contribuabili se face 'in termen de 30 de zile de la data depunerii cererii
de restituire la compartimentul de specialitate al autoritalii administraliei publice locale,

1.2 liMPOZnrUL ~li TAXA JP'ETEREN

1.2.1. Reguli generale
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(1) Grice persoana care are In proprietate teren situat 'in municipiul Bucure~ti datoreaza
pentru acesta un impozit anual, exceptand cazurile 'in care In prezentele norme se prevede altfel.

(2) Impozitul prevazut la alin, (1), denumit 'in continuare impozit pe teren, precum ~i taxa pe
teren prevazuta la alin. (3) se datoreaza catre bugetul local al sectorului In care este amplasat
terenul.

(3) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor ad ' ,.!La 'ff".
teritoriale, concesionate, Inchiriate, date 'in administrare ori 'in folosinta, se stabile~te t' . 'ope i.fereflC:..,'\ . :;; '~~..,
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care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau
de folosint5., dupa caz, 'in conditii similare impozitului pe teren.

(4) Contribuabili, 'in cazul impozitului pe teren, sunt proprietarii terenurilor, orilmde ar fi
situate acestea 'in Romania ~i indiferent de categoria de folosinta a lor, atat pentru cele din
intravilan, cat ~i pentru cele din extravilan.

(5) In cazul unei teren care face obiectul lInui contract de leasing financiar, pe 'intreaga
durata a acestuia, impozitul pe teren se datoreaza de locatar.

(6) Pentru terenurile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar pe 'intreaga durata a
acestllia, impozitlll pe teren se datoreaza de locatar. Pentru contractele 'incheiate pana la data de 3]
decembrie 2006, locatarul, dupa cum contribuabilul este persoana fizica sau persoana jWtqi~~~'~e
obligatia de a depune declaratia fiscala la compartimentul de specialitate al auto~itatii l1~brlce 10caJe,
'in a carei r~za de competenta se af1a terenul, pfma la data de 31 ianuarie 200? }ps9Ji~~de 9,::,?9~!,~\\~~:",;
contractulm de leasmg. . . .' ;;c /. .i \'. c,, .,'\ ,.,~. -

(7) In cazul In care contractul de leasing Inceteaz~altfel deciit pri~ aJung'~ie~'~I~'~ca'ci'~\I~f~,l
impozitul pe teren cste datorat de locator. "

(8) 1n cazul terenurilor proprietate publica ~i privata a statlliui ori a llnitalilor aclministrativ-
teritoriale, concesionate, Inchiriate, date 'in administrare sau In folosinl5. persoanelor fizice sau
persoanelor j uridice, se stabile~te taxa pe teren In sarcina concesionari lor, Iocatari lor ori titulari lor
dreptului de administrare sau de fo!osinla, dupa caz.

(9) Contribuabilii prevazufi la alin. (4) vor anexa la declaralia fiscala, In fotocopie semnata
pentru conformitate cu originalul, actul privind concesionarea, Inchirierea, darea 'in administrare sau
In folosinta a cladirii respective. In situalia 'in care In act nu sunt 'inscrise suprafap terenului,
.categoria de folosinfa ~i suprafafa construita la sol a cladirilor, acolo unde sunt amplasate cladiri, Ia
act se anexeaz5., 'in mod obligatoriu, un certificat emis de catre persoana juridica care a transmis
aceste date, prin care se confirma realitatea mentiunilor respective.

(10) In cazul terenului care este dennut 'in comun de doua sau mai multe persoane, fiecare
proprietar datoreaza impozit pentru partea din teren af1ata 'in proprietatea sa. In cazul 'in care nu se
pot stabili partile individuale ale proprietarilor 'in comun, fiecare proprietar In camun datoreaza 0

parte egala din impozitul pentru terenul respectiv.
(I]) Se considera proprietari de terenuri ~i acei contribuabili carora, In condifiile Legii

fondului funciar nr. 18/1991, republicata 'in Monitorul Oficial al Romfmiei, Partea I, nr. I din 5
ianuarie 1998, cu modificarile ~icompletari Ie ulterioare, denumita In continuare Legea nr. 18/199],
~i ale Legii nr. I/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole ~i
eelor forestiere, solicitate patrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. IS/! 991 si ale Legii nr.
.i 69/1997, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei, Pm1:ea I, ill. 8 din 12 ianuarie 2000, cu
modific5.rile ~i completarile ulterioare, Ii s-a constituit ori reconstituit dreptul de proprietate aSllpra
terenurilor agricole sau forestiere, dupa caz, de la data punerii 'in posesie constatata prin procese-
verbale, fi~e sau orice alte documente de punere 'in posesie 'intocmite de comisiile locale, potrivit

_'dispoziliilor ~egale In vigoare, chiar daca nu este emis titlul de proprietate.
:- (12) In cazul 'in care terenul, proprietate privata a persoanelor fizice sau juridice, este
'inchiriat, concesionat sau arendat in baza unui contract de Inchiriere, de concesiune ori de arendare,
dupa caz, impozitul pe teren se datoreaza de proprietarul sau, cu excepna cazurilor prevazute la

.alin. (6).
(13) Pentru identificarea terenurilor, precum ~i a proprietarilor acestora, se au 'in vedere

prevederile alin. (8), (9), (12) ~i (14) de la pct. L L L din prezentele norme.
(14) Pentru aplicarea prevederilor alin. (10) se aplica in mop corespunzator prevederile alin.

(13)~i(l4)delapct 1.1.4. \) ,
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(I) Impozitul pe teren nu se datoreaza pentru: (/ .; \... (J
a) terenul aferent unei c1iidiri, pentru suprafata de teren care este acoperita de
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b) orice ~eren al unui cult religios recunosc«~d.~):~#~''$;(al ?1)neillnitali local~_~A<e~~!~\ia,,_c:~~
personahtate Jundlca; .~- -' ,\~r-f~' ;I, /;'I, - - - .

c) orice teren al unui cimitir, crematoriu; \"" ';"-(Jl:i;;c:\~:;'l}~'A..'..~-:',_".',',_ ',.
d) orice teren al unei institu(ii de Invatamant'pfetiniversltar $i UriiveTsitar;-'autoriiat~

provizoriu sau acreditata;
e) orice teren al unei unitati sanitare de interes national care nu a trecut In patrimoniul

autorita(ilor locale;
f) orice teren de(inut, administrat sau folosit de catre 0 institulie publica, cu exceplia

suprafetelor folosite pentru activita(i economice;
g) orice teren proprietate a statului, a unita(ilor administrativ-teritoriale sau a altor institulii

publice, aferent unei cladiri al carui titular este oricare din aceste categorii de proprietari, exceptand
suprafe(ele acestuia folosite pentru activitati economice;

h) orice teren degradat sau poluat, inclus In perimetrul de ameliorare, pentru perioada cat
dureaza ameliorarea acestuia;

i) terenurile care prin natura lor $i nu prin destinatia data sunt improprii pentru agricultura
sall silvicllltllra, orice terenuri ocupate de iazuri, balli, lacuri de acumlliare sau cai navigabile, cele
folosite pentru activita(ile de aparare Impotriva inunda(iilor, gospodarirea apelor,
hidrometeorologie, cele care contribllie la exploatarea resurselor de apa, cele folosite ca zone de
proteqie definite In lege, precllm $i terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol, Incadrate
astfel printr-o hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti/consiliul local, In masura In
care nu afecteaza folosirea suprafe(ei solului;

j) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de naviga(ie, terenurile aferente
infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ~i sta(iile de pompare aferente
acestora, precum ~i terenurile aferente lucrarilor de Imbunatatiri funciare, pe baza avizului privind
categoria de folosin(a a terenului, emis de oficiul jude(ean de cadastru $i publici tate imobiliara;

k) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri principale
administrate de Compania Na(ionala de Autostrazi ~i Drumuri Na(ionale din Romania - S.A., zonele
de siguranla a acestora, precurn $i terenurile din jurul pistelor reprezentand zone de siguran(a;

I) terenurile parcurilor industriale, $tiin(ifice $i tehnologice, potrivit legii;
m) terenurile trecute In proprietatea statului sau a unita(ilor administrativ-teritoriale In lipsa

de mO$tenitori legali sau testamentari;
n) terenurile aferente cladirilor prevazute la pct. 1.1.2. alin. (I) lit. f) ~i g) din prezentele

norrne, cu exceplia celor folosite pentru activita(i economice.
0) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea m. 10/2001 pe durata pentru

care proprietarul este obligat sa men(ina afecta(iunea de interes public;
p) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (6) din Ordonan(a de urgen(a a

Guvernului nr. 94/2000 pe durata pentru care proprietarul este obligat sa men(ina afecta(iunea de
interes public;

1') terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 6 alin. (5) din Ordonanla de urgen(a a
Guvernului ill. 83/1999 pe durata pentru care proprietarul este obligat sa men(ina afecta(iunea de
interes public;

(2) Prin sintagma suprafa(a de teren care este acoperita de 0 cladire, prevazuta la alin. (I) lit.
a), se In(elege suprafa(a construita la sol a cladirilor.

(3) In cazul terenurilor pe care sunt amplasate cladiri, pentru stabilirea irnpozitului pe teren,
din suprafa(a InregistraHi In registrul agricolla categoria de folosin(a terenuri cu construqii se scade
suprafa(a construita la sol a cladirilor respective.

(4) In cazul terenurilor pe care sunt amplasate orice alte construqii care nu sunt de natura
cladirilor, pentru stabilirea irnpozitului pe teren, din suprafa(a Inregistrata In registrul agricol la
categoria de folosin(a "terenuri cu construc(ii" nu se scade suprafa(a ocupata de construqiile
respective. /.-__,;~;--;;~-.' -"'''0 ',.

(5) Termenul unitatile, prevazut''la ~Iiri.(f) lit. b), cor~spunde termenului co e din
cuprinsul pct. 1.1.2 alin. (6) din pre~intele nSi.Inif~"..', \,' ILi ' ,S-\<i~~~.~u~.
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(6) In cazul terenurilor prevazute la alin. (I) lit. f) si g) din prezentele norme, pentru calculul
impozitului pe teren, in situatia in care pe acesta se af1a amplasata 0 cliidire cu incaperi care sunt
folosite pentru activitati economice din cele prevazute la pct. 1.1.2. alin. (I) lit. a), c), d) ~i t) din
prezentele norme, se vor efectua urmatoarele operatiuni:

a) din suprafata terenului se scade suprafata construita Ia sol a cladirii respective;
b) suprafata prevazuta la lit. a), determinata in urma sciiderii, se inmlll\e~te cu cota

procentuala prevazuta la pct. 1.1.2. alin. (5) lit. c) din prezentele norme, rezultand astfel suprafata
terenului aferenta cotei-parti de cladire care corespunde incaperilor folasite pentru activita\i
economlce;

c) se determina impozitul pe teren pentru suprafata terenului aferenta cotei-parti de cladire
care corespunde incaperilor folosite pentm activita\i economice prin inmultirea suprafe\ei
determinate la lit. b) cu nivellil impozitului corespunzator, potrivit prevederilor de la pct. 1.2.3. din
prezentele norme.

(7) Pentru incadrarea terenurilor clegradate sau poluate inclllse in pcrimetml de ameliorare,
prevazute la at in. (I) lit. h) din prczentele norme, se au in vedere urmatoarele reglementari:

a) Ordonanla Guvernului nr. 81/1998 privind unele masuri pentru ameliorares prill
lmpadurire a terenurilor degraclate, publicata in Ivlonitorul Oficiai al Romfmiei, Partea I, n;'. 31 J din
27 august 1998, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea llT. 107/1999;

b) Regulamentul privincl stabilirea grupelor de terenuri care intra in perimetrele de
ameliorare, precum ~i componen\a, func(ionarea ~i atribu\iile comisiilor de speciali~ti constitllite
pentru c1elimitarea perimetrelor de ameliorare, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 786/1993,
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 48 din 24 februarie 1994.

(8) Terenurile utilizate pentru exploatarile din subsol pot face parte din categoria celor
pentru care nu se c1atoreazi{ impozit pe teren, potrivit prevederilor alin. (I) lit. i), numai dadi.
acestea sunt incadrate ca atare, prin hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucurqti 1
consiliullocal.

(9) Pentm Incadrarea terenurilor parcurilor industriale, prevazute la alin. (I) lit. I), se vor
avea in vedere prevederile Ordonan\ei Guvernului nr. 65/2001 privind constituirea ~i funqionarea
parcurilor industriale, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 536 din 1 septembrie
200 I, aprobata cu modificarLprin Legea ill. 490/2002, precum ~i hotararile Guvernului Romaniei de
constituire a parcurilor indusfyiale.

(10) Pentm terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de naviga\ie, terenurile
aferente infrastmcturii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ~i statiile de pompare
aferente acestora, precum ~_terenurile aferente lucrarilor de imbunata\iri funciare, nu se datoreaza
impozit pe teren, incepand_cu clata de lntai a lunii urmatoare celei In care contrj~~~i)1.~1 ~epune
cerere In acest sens, la care anexeaza avi71tl conform privind categoria de folosin\a~~alfereniI16.i>emis
de oficiul jude\ean de cadairu ~ipublicitate imobiliara. ,'. fc' .<~;;:,:~;)-:":,
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(I) Impozitul pe teren se stabile~te luand In calcul numarul de metri patra\i deter-en, rangul

municipiului Bucure~ti In care este amplasat terenul ~i zona ~i/sau categoria de folosinla a terenu!ui,
conform incadrarii Tacute prin hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti.

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, Inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosin\a terenuri cu construc(ii, impozitul pe teren se stabile~te prin inrnul\irea suprafe\ei terenului,
exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa nr. 1 pct. 1.2 la prezenta
hotarare.

(3) In cazu! unui teren amplasat in intravilan, inregistrat In registru! agricol la alta categorie
de folosin\a decat cea de terenuri cu construc\ii, impozitul pe teren se stabile~te prin inrnul\irea
suprafe\ei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta la alin. (4), iar acest
rezultat se inrnulte~te cu coeficientul de coreqie corespunzator prevazllt la alin. (5). ~

(4) Pentru stabilire~a impozitului pe te'ren potrivit alin. (3), se folosesc iU' ~€:'Iir~e&~tTS~in
Anexa nr. 1 pct. 1.2 la prezenta hotarare. \, $; ~ ~~
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(5) Suma stabilita conform ali'n.(4.)i-:!se ~nmulte~te cu coeficientu! de coree tie pentru

municipiul Bucure~ti care este 8, < ""):~)~~/ ,

(6) Ca exceptie de la prevederile alm~r(2), In cazul contribuabililor, persoane juridice,
pentru terenul amplasat In intravilan, Inregistrat In registruI agricol la alti'i categorie de folosin(a
dedit cea de terenuri cu construqii, impozitul pe teren se calculeaza conform prevederilor alin, (3)' -
(5) numai daca Indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:

a) au prevazut In statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) are Inregistrate In evidenta contabila venituri ~i cheltuieli din desIa~urarea obiectului de

activitate prevazut la lit. a).
(7) In caz contrar, impozitul pe terenul situat In intravilanul unitatii administrativ teritoriale

datorat de contribuabilii persoane juri dice se calculeaza conform alin, (2),
(8) In cazul unui teren amplasat In extravilan, impozitul pe teren se stabile~te prin Inmultirea

suprafetei terenului, exprimata In ha, cu suma corespunzatoare prevazuta In Anexa 1 pct.I,2,
Inmultita cu coeficientul de coreqie corespunzator prevazut la pct. 1,1,3 alin. (5),

(9) Inregistrarea In registrul agricol a datelor privind C!adirile ~i terenurile, titularul dreptului
de proprietate asupra acestora, precum ~ischimbarea categoriei de folosinta se pot face numai pe
baza de documente, anexate la declaratia Iacuta sub semnatura proprie a capului de gospodarie sau,
In lipsa acestuia, a unui membru major'al gospodariei, potrivit normelor metodologice prevazute la
art, 293, sub sanctiunea nulitatii,

(10) Atat In cazul cladirilor, cat ~i al terenurilor, daca se constata diferente Intre supratetele
Inscrise In actele de proprietate ~i situatia real a rezultata din masuratorile executate In conditiile
Legii cadastrului ~i a publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicata, pentru determinarea sarcinii
fiscale se au In vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari tehnice de
cadastru. Datele rezultate din lucrarile tehnice de cadastru se Inscriu In evidentele fiscale, In
registrul agricol, precum ~i In cartea funciara, iar modificarea sarcinilor fiscale opereaza Incepand
cu data de Intai a lunii urmatoare celei in care se Inregistreaza la compartimentul de specialitate
lucrarea respectiva ca anexa la declaratia fiscala.

(II) Impozitul pe teren se stabile~te anual in suma fixa, In lei pe metru patrat de teren, In
mod diferentiat In intravilanul ~i extravilanul municipiului Bucure~ti dupa cum urmeaza:

a). In intravilan:
1, rangul localitatii, care In cazul municipiului Bucure~ti este 0;
2. pe zone, identificate prin literele A, B, C, ~i D
3, pe categorii de folosinta astfel cum sunt evidentiate In Anexa nr. 1, pct. ] .2;
4, prin aplicarea nivelurilor ~i coeficientilor de coreqie prevazuti In prezentele norme,
b). In extravilan -In funqie de categoria de folosinta, de zone, identificate prin literele A, B,

e si D, prin aplicarea nivelurilor prevazute la Anexa nr, 1, pet. 1.2, Inmultite cu coeficientii de
corectie corespunzatori, prevazut la pct. 1.1,3. alin. (5).

(12) La Incadrarea terenurilor pe categorii de folosinta, in funqie de subcategoria de
folosinta, se are in vedere Anexa nr, 1 la prezenta hotarare.

(13) Pentru calculul impozitului aferent terenurilor situate In intravilanul municipiului
Bucure~ti, atat In cazul persoanelor fizice, cat ~i In cel al persoanelor juridice, sunt necesare
urmatoarele date:

a) rangul municipiului Bucure~ti;
b) zona In cadrul municipiului Bucure~ti;
c) categoria de folosinta;
d) suprafata terenului;
e) In cazul terenului Incadrat la categoria de folosinta "terenuri cu construqii", suprafata

construita la sol a cladirilor;
f) majorarea stabilita In prezentele nomi.e laimpozitul pe teren.
(14) Pentru calculul impozitului pentru._terenurile situate In extravilanul localitatilor, atat In

cazul persoanelor fizice, cat ~i In cel al persoanelor juridice, Slillt necesare urmato~ate:
a) suprafata terenului;, ,«\\J;:; ~,.,
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b) In cazul terenului Incadrat la categoria de f",losin!a :~terenuri cu:~G~~str1.!c!il:>~~,uprafa!a
. . . ' - . -,- .. -. ;. ~ -",. •...•• ..;:\, r':;.J.f'··~constrUlta la so! a cladmlor; " . .. , :1'" ..-,:7. \', .,.~~". ~.' ~
c) majorarea stabilita in condi!iile din prezentele norme pentru impo~ituIR~.teren. ,:,

UA. Dob§mRin-i~itnm§fennE'ide aeE'en],~~~:~~m~;:it~~odmcan-; ~;~:::e;:~iJ:'ll!i

(I) Pentru un teren dobandit de 0 persoana in cursul unui an, impozitul pe teren se datoreaza
de la clata de intai a lunii urmatoare celei In care terenul a fost dobandit.

(2) Pentru orice opera!iune juridica efectuata de 0 persoana In cursul unui an, care are ca
efect transferul dreptului de proprietate asupra unui teren, persoana Inceteaza a mai datora impozitul
pe teren Incepand cu prima zi a lunii urmatoare celei In care a fost efectuat transferul dreptului de
proprietate asupra terenului.

(3) In cazurile prevazute la alin. (I) sau (2), impozitul pe teren se recalculeaza pentru a
reflecta perioada din an in care impozitul se aplica acelei persoane.

(4) Daca Incaclrarea terenului In fUl1qie cle pozi tie $i categorie de folosi n1a se modi fica In
cursul unui an sau In cursul anului intervine un eveniment care modifica impozitul elatorat pe teren,
impozitul datorat se moclifica incepancl cu clata cle Inti\i a lunii urmatoare eelei In care <:! intervenit
moclificarea.

(5) Daca In cursul anului se moclifica rangul unei 10caliUi!i, impozitul pe teren se modifica
pentru intregul teren situat in intravilan corespunzator noii Incadrari a localita!ii, Incepand cu data
de I ianuarie a anului urmator celui In care a intervenit aceasta modificare.

(6) Orice persoana care dobande$te teren are obliga!ia de a depune 0 declara}ie privind
achizi(ia terenului la compartimentul de specialitate al autorita!ii administra!iei publice locale In
termen de 30 de zile, inclusiv, care urmeaza dupa data achizitiei.

(7) Orice persoana care modi fica folosin!a terenului are obligalia de a depune 0 declaralie
privind modificarea folosinlei acestuia la compartimentul de specialitate al autoritalii administraliei
publice locale In term en de 30 de zile, inclusiv, care urmeaza dupa data modificarii folosinlei.

(8) Instrainarea unui teren, prin oricare dintre modalitalile prevazute de lege, nu poate fi
efectuata pan a cand titularul dreptului de proprietate asupra terenului respectiv nu are stinse orice
creanle fiscale locale, cu excep!ia obligaliilor fiscale af1ate In litigiu, cuvenite bugetului local al
unitatii administrativ-teritoriale unde este amplasat terenul sau al celui unde I$i are domiciliul fiscal
contribuabilul In cauza, cu termene de plata scadente pana la data de intai a lunii urmatoare celei In
care are loc Instrainarea. Atestarea achitarii obligaliilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis
de compartimentul de specialitate al autoritalilor administratiei pub lice locale. Aet€le prin care se
Instraineaza terenuri cu incalcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept.·

(9) Referitor la circulalia juridica a terenurilor se VOl' avea In vedere, eu precadere,
urmatoarele reglementari:

a) Legea m. 54/1998 privind circulalia juridica a terenurilor, publicata In Monitorul Oficial
al Romi\niei, Partea I, nr. 102 din 4 martie 1998, cu modificarile ulterioare;

b) Ordonanla de urgenta a Guvernului nr. 226/2000 privind circulalia juridica a terenurilor
cu destina!ie forestiera, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 606 din 25
noiembrie 2000, aprobata cu modificari $i completari prin Legea m. 66/2002.

(10) Impozitul pe teren, precum $i obligaliile de plata accesorii acestuia, datorate pi\na la
data de inti\i a lunii urmatoare celei In care se realizeaza Instrainarea Intre vii a terenurilor,
reprezinta sarcina fiscal a a parlii care Instraineaza. In situa}ia In care prin certificatul fiscal eliberat
de catre compartimentul de specialitate se atesta existen!a unei asemenea sarcini fiscale, notand
public va refuza autentificarea actului notarial pana la prezentarea documentului, In original, privind
stingerea obligaliilor bugetare datorate in municipiul Bucure$ti.

(II) Ori de cate ori intervin modificari in registrul agricol, referitoare la terenurile, la
cladirile, la mijloacele de transport sau la orice alte bunuri detinute In proprietate sau in folosinla,
dupa caz, de natura sa conduca la modificarea 'oricaror impozite ~i taxe' loci!le prevazute In
prezent:le no:me, funqionarii publicl cu atribulii pri."ind completarea, linerea l\~az', !,~~~:~rea
datelor 111reglstrele agncole au oblrgatla de a comul1lca aceste modlfican hillCtlO dt puB1rci~m. \ ' ~ ~~' " - OJ e>\_'_ ... 22 \~,< '1).,Ll! ;. '" P.Jif:TIA ~

, ---... • ..\y .. \: .'.\ VE~j.rrU'Oj/..It
~: of ~ //:.-:~ ••• ' •• I II
, '\ ~;,":---- ,'. - ~' 'I
.\ - ~ ---\ ••r:.p - L_-:v ~

. I .. ~. --;;0- ' •.•~?n.lA ri' r'"'



~
'-

~

compartimentele de specialitate ale autoriU'itilor administratiei publice locale, in termen de 3 zile
lucratoare de la data modificarii.

e 12) Referitor la registrele agricole se VOl' avea in vedere, cu precadere, urmatoarele
reglementari:

a) Legea nr. 68/1991 privind registrul agricol, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea I, m. 240 din 28 noiembrie 1991;

b) OrdQnanla Guvernului m. 1/1992 privind registrul agricol, publicata in Monitorul Oficial
al Romaniei, Partea I, nr. 60 din 7 aprilie 1992;

c) Hotararea Guvemului m. 269/2001 privind registrul agricol pentru perioada 2001-2005,
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 118 din 7 martie 200 I;

d) Normele tehnice privind completarea Registrului agricol pentru perioada 2001 - 2005,
aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentaliei !?i padurilor, ministrului finanlelor
publice, ministrului administraliei publice !?i al ministrului dezvoltarii !?i prognozei nr.
95.136/2821712/10/806/21/2001, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, m. 275 din 28
mai 2001.

(13) In cazul in care terenul este adminlstrat sau folosit de alte persoane decat titularul
dreptului de proprietate ~i pentru care locatarul, concesionarul ori arenda~lil datoreaza chirie,
redevenla sau arenda in baza unui contract de inchiriere, locatiune, concesiune sau arendare, dupa
caz, ifnpozi'tulitaxa pe teren se datoreaza de c~itreproprietar, 'in masura 'in care:

a) proprietarul nu este scutit de aceasta.obligalie; sau
b) pentru terenul respectiv nu se datoreaza impozit/taxa, potrivit prevederilor titlului IX din

Codul fiscal.
(14) Actele de transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie sa fie insolite de

un certificat de ate stare fiscala emis de organele fiscale locale in a carol' raza teritoriala se afla
imegistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de ate stare fiscala se atesU'i achitarea la zi a tuturor
obligaliilor bugetare locale scadente la data de intai a lunii urmatoare instrainarii. In certificatul de
ate stare fiscala nu se cuprind creanlele bugetare aflate 'in litigiu, in schimb se va menliona despre
faptul ca sunt in litigiu creanle in cuantum de ... lei.

e 15) Instrainarea imobilelor rara respectarea prevederilor alin. (14) conduce la nulitatea
actelor de instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeaza de orice persoana interesata
la instanla de judecata competenta. Declararea nil . ~,~\y~de instrainare se comunica organului
fiscal: .co~~ribuabililor in:Pli~~~i .!?iu~italilor t ~'oria:~~ ~~?~genliei de., Cadastru ~i PU.blicit,>ej
ImobllIara In,vederea rectlficam sltuallel fiscale ~ ca~~~~; -)'.,.:, i','~l;:;r~?i ·;-·;:';~.-i/ yC-L-<..

e 16) In situatiile in care terenul se aft~ in<<i)<tf)i}'Yieta~ecomurta.-~ im.:RoZi.Yitl]J~J ~ereFl se
• \'~ ~\f" ~ ~;I':,T ':I ~ '- ; .~ 1 -.., I .: T 1 ~-: 1

datoreaza ~upa cum,urmeaza: . .~:" ~',,~l"){:~~.~:_~":' d.:. ~'~.~'_~=).
a) In cazul In care fiecare dIntre contnbuaOI1i--are"oetermInate cotele-paql, Impozltul se

datoreaza de fiecare dintre contribuabili, proportional cu partea de teren corespunzatoare cotelor-
parli respective;

b) in cazul in care contribuabilii nu au stabilite cotele-parti din teren pe fiecare contribuabil,
impozitul se imparte la numarul de coproprietari, fiecare dintre ace!?tia datorand, in mod egal, parte a
din impozit rezultata in urma imparlirii.

(17) Impozitul pe teren se datoreaza piina la data de la care se face scaderea.
(18) Scaderea de la impunere, in cursul anului, pentru oricare dintre situaliile prevazute de

lege, se face dupa cum urmeaza:
a) incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a prod us situalia respectiva;
b) proportional cu partea de teren supusa unei astfel de situatii;
c) proportional cu perioada cuprinsa intre data menlionata la lit. a) ~i sfaqitul anului fiscal

respectiv.
_ . (19) In situalia in care pe parcursul anului fiscal apar schimbari ale categoriei de folosinta, in

condiliile legii, impozitul pe teren se modi fica de la data de intai a lunii urmatoare celei in care se
prezinta un act/acte prin care se atesta schimbarea respectiva.

(20) Contribuabilii care achizilioneaza terenuri sunt obligali sa depuna de ;f'~N~~~e
pentru stabilirea impozitului pe teren la compartimentele de specialitate "£>titotfta,
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administratiei publice locale In raza carora se af1a terenurile, 111 termen de 30 de zile de la data
dobandirii acestora, conform prevederilor alin. (6).

(21) Obligatia de a depune declaratie fiscal a revine deopotriva ~i contribuabililor care
Instraineaza teren.

(22) Declaratiile fiscale se depun In termen de 30 de zile de la data dobandirii sau de la data
aparitiei oricareia dintre urmatoarele situatii:

a) intervin schimbari privind domiciliul fiscal al contribuabilului;
b) se realizeaza modificari ce condue la recaleularea impozitului pe teren datorat;
c) intervin schimbari privind situatia juridica a contribuabilului, de natura sa conduca la

modificarea impozitului pe teren.

1.2.5. Piata impozituhni

(I) lmpozitul/taxa pe teren se plate~te anual, In doua rate egale, pana la datele de 31 martie,
~i 30 septembrie, inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru Intregul an de c~itre
contribuabili persoane fizice, pana la data de 31 martie, inc!usiv, a anului respectiv, se acorda 0

bonifieatie de 10%.
(3) Impozitul anua! pe teren datorat aceluia~i buget local de catre contribuabili persoane

fiziee ~i juridice, de pana la 50 lei inclusiv se pliHe~te integral pan a la primul termen de plata. In
eazul In care contribuabilul define In proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aeeleia~i
unitati administrativ-teritoriale, suma de 50 I~i se refera la impozitul pe teren cumulat

(4) Procedura de caleul pentm deter~narea impozituluiltaxei pe teren, datorat proportional
cu perioada ramasa pana la sfiir~itul anului~fiscal, este similara cu cea pentm impozitul/taxa pe
C!adiri, aplicandu-se In mod corespunzator pfevederile pct. 1.1.7. din prezentele norme.

(5) Procedura de calculln cazul bonificatiei pentru plata cu anticipa(ie a impozitului/taxei pe
teren este similara eu cea pentru impozitul/taxa pe cladiri, aplicandu-se In mod corespunzator
prevederile pct. 1.1.7. din prezentele norme.

(6) Dec!ara(iile fiscale pentm stabiJirea impozitului/taxei pe teren, In cazul persoanelor
fizice, ~i, respectiv, declara(iile fiscale rmntm stabilirea impozitului/taxei pe teren, In cazul
persoanelor juridice sunt eele stabilite de legTirla(iaIn vigoare'-(;j~;.::~~:-·;.~:, . :~; (' ,y'(,
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';~. SI JU"\OIC,,, J;
" ~I) Orice p~rsoa~a care are In propr~~~te un mij loc de transport care trebuiet~ts~fio-\,~;/~ri

Romama datoreaza un HUPOZltanual pe ~J locul de transport, cu excep(la cazunlor"m""care In
prezentele norme se prevede altfel. ';

(2) Impozitul prevazut la alin. (I), denumit In continuare impozit pe mijloacele de transport,
se plate~te la bugetul local al unita(ii adt!Jinistrativ-teritoriale uncle persoana I~i are domiciliul,
sediul sau punctul de lucru, dupa caz. -.-

(3) In cazul unui mijloc de transpb!feare face obiectul unui contract de leasing financiar, pe
Intreaga durata a acestuia, impozitul pe mij locul de transport se datoreaza de locatar.

(4) In cazul In care contractul de leasing Inceteaza altfel decM prin ajungerea la scaden(a,
impozitul pe mijlocul de transport este datorat de locator.

(5) Prin sintagma mijloc de transport care trebuie Inmatriculat, prevazuta la alin. (I) se
In(elege o.rice mijloc de transpo~, prop.ri~~;:~,y~e,,~,p,ersoane fizice sau a unei persoane j uridice, ~i
care, potnvlt legll, face oblectullnmatngujanr>'~<:i' ':.,

(6) In cazul In care proprieta~j: perso;:\i.!~(f~z5c.eJ'(Iujuridice straine, solicita I 1 t+-i~ea
temporara a mij loacelor de transp0l1 J~mL~~)~I,%~~:l;~u~~~~ri,ace~t~a au obliga(ia sa~" ~~~~ ~~l

C~.:--:t~';:Y"l~, "'.~)J~'\' ~Rec.,. ;._~._.~. 24 J., r"\" /.. . Vl:~"c;;r-_. --- .. ."~" " ' ~. !J',tYh
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impozitul datorat, pentru Intreaga perioada pentru care solicita Inmatricularea, la data luarii In
eviden~a de.catre compartimentele de specialitate ale autorita~ii administra~iei pub lice locale.

(7) In cazul mijloacelor de transport care fac obiectul unui contract de leasing financiar
Incheiat pfma la data de 31 decembrie 2006, locatarul dupa cum contribuabilul este persoana fizica
sau persoana juridica, are obliga~ia clepunerii unei declara~ii fiscale la compartimentul de
spccialitate al autorita\ii administra(iei publice locale pe a carei raza teritoriala I~i are
domiciliul/sediullpunctul de lucru, pana la data de 31 ianuarie 2007, "insopta de 0 copie a
contractului de leasing. Pentru contractele de leasing Incheiate dupa data de 1 ianuarie 2007,
locatarul are obliga~ia depunerii unei declara~ii nscale la compartimentul de specialitate al autorita!ii
administra~iei pub lice locale competente, In~~Qpie a contractuiui de leasing, In termen de
30 de zile de la data Incheierii contraetului ~reasing: \;,_ _,

/1j;;" \)\~EC"\b. -.~)\ I~' / : I j' I!{-':i ,'_ ,r~,1'HW~\rJ\_:j)j/ !f i J " .
• ., 2 § t" .-'" t·r''''·,\'' '-,- ::i...' ,'.~ '".,~ .
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(I) Impozitul pe mijloacele de transport nd'sKiiplica pentm:
a) autoturismele, motocicletele cu ata~ ~i mototriciclurile care apar~in persoanelor cu

handicap locomotor ~i care sunt adaptate handicapului acestora;
b) mijloacele de transport ale institu~iilor publice;
c) mij loacele de transport ale persoanelor juri dice, care sunt utilizate pentm servieii de

transport public de pasageri In regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri In afara
unei localita~i, daca tariful de transport este stabilit In eondi~ii de transport public;

(d) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale In vigoare.
(1.1) Autovehiculele hibrid ~i electrice sunt exceptate de la plata eu 50% din impozitul

aferent autovehiculului.
Sunt considerate autovehicule hibrid ~i/sau electrice:
- autovehiculele care pot fi operate, In tot sau In parte electric, hibrid sau cu motor electric;
- toate autovehiculele trebuie sa treaca clasa de mediu 2005.
(2) Contribuabilii care se afla In situatia prevazuta la alin (I) lit. a) au obligatia sa prezinte

compartimentelor de specialitate ale autorita!ilor administratiei pub lice locale In a diror raza
administrativ-teritoriala I~i au domiciliul, fotocopia documentului oficial care atesta situa~ia
respectiva, precum ~idocumentele care atesta ca mijlocul de transport este adaptat handicapului
acestora.

(3) Obligatia de a depune declara~ia fiscala In condi~iile pct 1.3.4. alin. (5) revine ~i
persoanelor fizice care intra sub incidenta alin. I lit. a), carora Ii se acorda scutirea de la plata
impozitului pe mijloacele de transport cu traetiune mecanica.

(4) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face Incepand cu data de
Intai a lunii urmatoare celei In care contribuabilii interesati prezinta compartimentelor de
specialitate ale administra!iei publice locale doeumentele prin care atesta situatiile, prevazute de
lege, pentm care sunt scutiti.

(5) Navele f1uviale de pasageri, barcile ~i luntrele folosite In alte scopuri decat pentru
transportul persoanelor fizice sunt supuse impozitului pe mijloacele de transport In condi~iile
prezentelor norme. Pentm stabilirea impozitului pe mijloacele de transport, navele fluviale de
pasageri sunt asimilate vapoarelor prevazute In tabelul de la Anexa ill. I.

(6) Prevederile alin. (3) se aplica deopotriva persoanelor fizice ~i persoanelor juridice
proprietare ale navelor fluviale de pasageri, barcilor ~i luntrelor care nu sunt supuse impozitului pe
mijloacele de transport.

(7) Intra sub inciden~a prevederilor alin. (I) lit. c.), operatorii de transport public local de
calatori a caror activitate este reglementata prin Ordonan~a Guvernului ill. 86/2001 privind
serviciile regulate de transport public local ,decall[iori, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea I, ill, 544 din 1 septembrie 2001, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea ill.

284/2002, denumita In continuare Ordonan~a Guvemului ill. 86/2001. -.,,~.
(8) Co.ntribu~bilii persoane juridice care 'au ca ~r?fi!, de activitate servicii de tran~\

de pasagen, III reglm urban sau suburban, sunt SCUtl~1de)a plata )mpozltulUl pe ~@'6~e)'ede ~\. \ ~ ~
, 25 ' ._,-.\\)..,),/ I~ nH'(E~l'W. ~
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L3.3. Cl'J~nll~U1~nmiP'oziQuhlln

(I) Impozitul pe mij loaeele de transport se caleuleaza In
transport, eonform eel or prevazute In prezentele norme.

(2) In cazul oridiruia dintre autovehiculele prevazute 'in Anexa ill. I, pet. 1.3.A., impozitul
pe mijloclil de transport se ealculeaza in funqie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin 'inmullirea
[iecarei grupe de 200 de em3 sau fraetiune din aceasta eu suma corespunzatoare din tabelul
menlionat.

(3) In eazul unULata~, impozitul pe mij locul de transport este de 50% din impozitul pentru
motocicletele, motoreteJe ~i scuterele respective,

(4) In cazul unui autovehicul de transport marIa cu masa totala autorizata egala sau mai
mare de 12 tone,impozitul pe mij locul de transport este egal eu suma eorespunzatoare din Anexa
ill. I pet. 1.3.B. la prezenta hotarare.

(5) In cazul unei combinalii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutier) de
transport marra cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
mijlocul de transport este egal eu suma corespunzatoare din Anexa ill. 1 pct. 1.3.C. la prezenta
hoti'irare.

(6) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (5), impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
surna corespun.zatoare din Anexa ill. 1 pct. 1.3.D. la prezenta hotarare.

(7) In Cqz-lIJ rnijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
suma corespunzatoare din Anexa ill. I pct. 1.3,E. la prezenta hotarare.

(8) Capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a llnui mij loc de transport se
stabile~te prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizilie sau un alt
document similar.

(9) Impozitul pe rnijloacele de transport cu traqiune mecanica este anual ~i se stabile~te In
suma fixa pentr!:!.fiecare tip de mijloc de transport prevazut la Anexa ill. I , pct. 1.3.A, pentru fiecare
200 crnc sau frnctnme din aceasta.

(10) Prln sintagma "document similar", prevazuta la pct. 1.3.3 alin. (8) se lnlelege
adeverinla eliberata de 0 persoana fizica sau de 0 persoana juridica specializata, care este autorizata
sa efectueze sefYieii auto, potrivit legii, prin care se atesta eapacitatea cilindrica sau masa totala
maxima autorizata.

(II) Stabilirea, constatarea, controlul, urrnarirea ~i lncasarea impozitului pe mijloacele de
transport se efes,tueaza de catre compartimentul de specialitate al autoritalilor administranei publice
locale In a c~ror raza de competenla se af1a domiciliul, sediul sau punctul de lucru al
contribuabilului,

(12) aYPentru categoriile de autovehicule de transport marra, prevazute la pct. 1.3.B. din
Anexa ill. I la prezenta hotarare, taxa anuala se stabile~te In suma fixa In lei/an, 'in mod diferentiat,
In functie de numarul de axe, de masa totala maxima autorizata ~i de sistemul de suspensie cu care
sunt dotate. . ;,,/':. ~-=::.~,.

b) PrifL masa total a maxima autarizata' se IDlelege rnasa total a a vehiculu,~~~~~,
declarata adrni-sibiJa cu prilejul autorizarii de catre autarir~tea competenta. ;;~~....<" -\). "" '~\\'
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transport numai pentru autobuze, auto care ~i microbuze, utilizate exclusiv In scopul transportului
public local de calatori 'in conditiile Ordonanlei Guvernului ill. 86/200 I.

(9) Contribuabilii care au ca obieet al activitalii produc(ia ~i/sau comequl cu mijloace de
transport nu datoreaza impozit pe mijloacele de transport lillegistrate In contabilitate ca stocuri.

(10) Prin vehiculele istorice definite conform prevederilor legale In vigoare se au In vedere
vehiculele definite prin reglementarile privind condiliile tehnice pe care trebuie sa Ie Indeplineasca
vehiculele rutiere In vederea admiterii In cireulalie pe drumurile publice din Romania - RNTR 2,
aprobate prin Ordinul ministrului luerarilar publice, transporturilor ~i loc.0J:!ls;.inr. 211/2003, cu
modificarile ~i compleEirile ulterioare. d}t\PIU!.07·,::. ~.: !
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c) Numarul axelor ~i masa totala maxima autorizata, avute In vedere la calcularea taxei, sunt
cele Inscriseln cartea de identitate a autovehicuIului In randul 7 ~i, respectiv, randul 11.

d) Daca sistemul de suspensie nu este Inscris In caseta libera din cartea de identitate a
autovehiculului ca informatie suplimentara, detinatorii vor prezenta 0 adeverinta eliberata In acest
sens de catre Regia Autonoma "Registrul Auto Roman".

e) In cawl autovehiculelor de parra !a 12 tone inclusiv, destinate prin construqie atat
transportului de persoane, cat ~i de bunuri, pentru stabilirca impozitului pe mijloacele de transport,
acestea sunt asimilate vehiculelor prevazute la pct. 1.3.A.4. din Anexa nr.1 la prezenta hotarare, iar
In cazul celor de la alin. (4), acestea sunt asimilate autovehiculelor prevazute la pct. 1.3.B din
Anexa m.1 la prezenta hotarare. Intra sub incidenta acestui alineat automobilele mixte ~i
automobilele specializate/autospecializate, astfel cum sunt definite de prevederile legale In vigoare.

(13) In cazulln care contribuabilii nu depun documentele care sa ateste sistemul suspensiei,
impozitul pe mijloacele de transport se determina corespunzator autovehiculelor din categoria
"vehicule cu alt sistem de suspensie".

(14) Pentru remorci, semiremorci ~i rulote impozitul este stabilit 'in suma fixa 'in lei/an, 'in
mod diferentiat, 'in funqie de masa totala maxima autorizata a acestora.

(15) Nu intra sub incidenta prevederilor alin. (14), mij loacele de transport care fac parte din
combina(iile de autovehicule - autovehicule articulate sau trenuri rutiere - de transport marIa cu
masa total a maxima autorizata de peste 12 tone.

(16) Impozitul pe mijloacele de transport se stabile~te pentm fiecare mijloc de transport Cll

tractiune mecanica, precum ~i pentru fiecare remorca, semiremorca ~i rulota, care are cartea de
identitate a vehiculelor, chiar daca acestea circula 'in combina(ie.

(17) Sub incidenta prevederilor din Anexa m. 1 pct 1.3.E., respectiv nave de sport ~i
agrement, se include orice ambarca(iune, indiferent de tip ~i de modul de propulsie, al carei corp are
lungimea de 2,5 m pana la 24 m, masurata conform standardelor armonizate aplicabile ~i care este
destinata utilizarii 'in scopuri sportive ~i recreative defi . art. (2) alin. (I) lit. a) din Hotararea
Guvemului m. 2195/2004 privind stabilirea condi' \\'~~Uiml~ucere pe piata ~i/sau pune.re. I.n
func(iune a ambarca(iunilor de agrement. / <(~ 'c.\\~ .,~. / a ,I" t:::;---- __.._." .,
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(1) In cazul unui mijloc de transport dobandit~Ol>l";soana 'in cursul unui an, impozitul pc
mijlocul de transport se datoreaza de persoana de la data de Intai a lunii urmatoare celei 'in care
mijlocul de transport a fost dobandit.

(2) In cazul unui mij loc de transport care este 'instrainat de 0 persoana In cursul unui an sau
este radiat din evidenta fiscala a compartimentului de specialitate al autoritatii de administratie
publica locala, impozitul pe mijlocul de transport Inceteaza sa se mai datoreze de acea persoana
Incepand cu data de Intai a lunii urmatoare celei 'in care mijlocul de transport a fost Instrainat sau
radiat din eviden(a fiscala.

(3) In cazurile prevazute la alin. (I) sau (2) impozituI pe mijloacele de transport se
recalculeaza pentru a reflecta perioada din an In care impozitul se apIica ace lei persoane.

(4) La 'instrainarea unui mijloc de transport, proprietarul acestuia, potrivit art. 3 din
Hotararea Guvernului m. 610/1992 privind cartea de identitate a vehiculului, va transmite
dobanditorului carte a de identitate a vehiculului, pre cum ~i certificatul fiscal prin care se atesta ca
are achitata taxa aferent1i, pana la data de Intiii a lunii urmatoare celei In care s-a realizat transferul
dreptului de proprietate, ca anexa la contractu I de vanzare-cumparare.

(5) Orice persoana care dobande~te/transfera un mijloc de transport sau 'i~i schimba
domiciliul/sediuI/punctul de lucru are obligatia de a depune 0 declaratie fiscala cu privire la
mijlocul de transport, la compartimentul de specialitate al autorita(ii administra(iei publice locale pe
a carei raza teritoriaIa I~i are domiciliul/sediul/punctul de lucru 'in term en de 30 de zile inclusiv, de
la modificarea survenita. . ,c~~,

(6) Instriiinarea unui mijloc de transport, prin oricare dintre modalita(ile prCi~az~e(ldg,I~~
nu poate fi efeetuata pana cand titularul dreptului de proprietate asupra mijloC'~'tD'.de<:ltret~go'f:i\l\~ 113 Dh,ie:' 1.- I
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respectiv nu are stinse arice creante fiscale locale, cu excep(ia obliga(iilor fiscaie af1ate in litigiu,
cuvenite bugetului local al uniti'ilii administrativ-teritoriale unde este inregistrat mijlocul de
transport, cu termene de plata scadente pana la data de InHii a lunii urmatoare celei In care are loc
Instrainarea. Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis de
compartimentul de specialitate al autorita(ilor (idministratiei pub lice locale. Actele prin care se
instraineaza mijloace de transport cu Incalcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept.

(7) Taxa asupra mijloacelor de transport, precum ~i obliga(iile de plata accesorii acesteia,
datorate pan a la data de Intai a lunii urmatoare celei In care se realizeaza Instrainarea Intre vii a
mij locului de transport, reprezinta sarcina fiscal a a partii care Instraineaza.

(8) In situatia In care prin certificatu! fiscal eliberat de catre compartimentul de specialitate
se atesta exis.ten(a unei asemenea sarcini fiscale, notanIl public va refuza autentificarea actului
notarial pana la prezentarea documentului, In original, privind stingerea 99r~g~tm~~~?re
respect've'· . .". i"A. ...,.. .

'(9)' Taxa asupra mij loacelor de transport se datoreaza' paria la; dh~~/de !i~ ~ar@"fseffi~,
scaderea. :_.: . ~ . .' : \\.~ ~r-;·':· ·.Y<I:~~_:·:··· -~;J

(10) Scaderea de la impunere, 111cursu I anului, pentru oricare dintre situatiile pre~a'zute de
lege, se face dupa cum urmeaza:" :.

a) Incepand cu data de Intai a lunii urmiHoare celei In care s-a produs situa(ia respectiva;
b) proportional cu perioada cuprinsa Intre data menlionaHl la lit. a) ~i sfar~itlll anuilli fiscal

respectiv.
(1]) Pentru apJicarea lInitara a prevederilor referitoare la dobandire, Instrainare ~i

radiere/scoatere din evidenle, se fac urmatoarele precizari:
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza incepand cu data de Intai a lunii

urmatoare celei In care acestea au fost dobanditf In situatiile In care contribuabilii - persoane fizice
sau persoane juridice - dobandesc 'in strainatate dreptul de proprietate asupra mijloacelor de
transport, data dobandirii se considera data emiterii de catre autoritatea vamala romana a primului
document In care se face referire la mijlocul de transport In cauza;

b) impozitul pe mijloacele de transport 'se da la scadere Incepand cu data de Intai a lunii
urmatoare celei In care a avut loc 'instrainarea sa~i radierea;

c) instrainarea privqte pierderea proprieta(ii pe oricare dintre urmatoarele cai:
1. transferul dreptului de proprietate asupra mij locului de transport prin oricare dintre

modalitatile prevazute de lege;
2. fmiul mij locului de transport respe"ctiv, furt inregistrat la auluri ta!i Ie competente In

condiliile legii ~i pentru care aces tea elibereaza 0 adeverinta In acest sens, pana la data restituirii
mijlocului de transport furat catre proprietarul de drept, In situatia in care vehiculul este recuperat,
ori definitiv, in situatia 'in care bunul furat nu pe-ate fi recuperat;

d) radierea, consta In scoaterea din evidentele fiscale ale compartimentelor de specialitate
ale autoritatilor administratiei publice locale a mij loacelor de transport.

(12) Se stabilesc urmatoarele doua aq~uni corelative dreptului de proprietate, In raport cu
care se datoreaza ori se da la scadere impozitul'pe mij loacele de transpoli, respectiv:

a) dobandirea mijlocului de transpOli, gencrcazii datorarea impozitului pe mijloacele de
transport, Incepand cu data de Intai a lunii urmatoare celei 'in care aces tea au fost dobandite;

b) Instrainarea mijlocului de transport, genereaza scaderea impozitului pe mijloacele de
transport, Il1cepand cu data de 'intai a lunii urmatoare celei 'in care acestea au fost Instrainate.

(13) Prezentele norme, in cazul mijloacelor de transport cu traqiune mecanica, se
completeaza cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 610/1992 privind cartea de identitate a
vehiculului, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei, Patiea I, nr. 262 din 21 octombrie 1992,
denumita In continuare Hotararea Guvernului nr. 610/1992, In aplicarea careia s-au emis
Instruqiunile Ministerului de Interne, Ministerului Finantelor ~i Ministerului Transporturilor nr.
290/2.802/1.189/1993, publicate 'in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 110 din 28 mai
1993, denumite In continuare Instruqiuni. .;~. '"~.:;::-..::::::::.:

(14) Pentru definirea categoriilor de l~losinta ale yehiculelor rutiere se vor a,*~~'{¥deJt\
prevederile Ordinul~i ministrului lucrarilor publice; transpo~urilor ~i locuintei nr. 21 tpe03, pe~;;r~~.
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aprobarea ReglemenUirilor privind condiliiie tehnice pe care trebuie sa Ie indepJineasca vehiculele
rutiere in vederea admiterii in circulalie pe drumurile publice din Romania - RNTR 2, cu
modificarile ~i compleUirile ulterioare.

(15) a) Potrivit art. I din Hotararea Guvernului nr. 61011992, cartea de identitate a
vehiculului este documentul care atesta, pentru persoana care 0 deline, dreptul de proprietate numai
daca datele din aceasta coincid cu dateJe din oricare dintre documentele previizute la !it. c).

b) Pentru inregistrarea mijloacelor de transport 'in evidenlele compartimentelor de
specia!itate ale autoritalilor administraliei pubJice, se utilizeaza declaraliile fiscale, dupa cum
contribuabilul este persoana fizica sau persoana juridica.

c) La declaralia fiscala se anexeaza 0 fotocopie de pe cartea de identitate, precum ~l

fotocopia certificata "pentru conformitate cu originalul" de pe contractu I de vanzare-cumparare, sub
semnatura privata, :~ntractul ~e schin:b,. fact~ra, actul. n~de . do~~~te: certificatul de
mo~tenl tor etc.), hotararea Judecatoreasca ramasa definltl~~\re%c.~p~la. §"t.YQ;;J.C~alt d?~~ment
simIlar. III <\"' .'\;; ( t / - -
_ .' ~I~) a) Pentru mijloacele de t:ansport scaderea il1f?z~h~~:.~P~~ate_ face' ~t§..t.~n~azuri}e
Iilstramam acestora, potrlVlt prevedenlo: aIm. (II) ht. c)\~~tf~~Jp:s;&azuple m care mlJloacele de
transport respective sunt scoase dm funetlUne.-,,· . ',.<~'..

b) Mijlocul de transport scos din funetiune corespi.itiddWiljrocului de transport cu grad
avansat de uzura fizica, deteriorat sau care are piese Jipsa, fiind impropriu indepJinirii funetiilor
pentru care a fost creat.

Pentru mijlocul de transport pentru care contribuabilul nu mai poate face dovada existenlei
fizice, scaderea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face prin prezentarea unui
document din care sa reiasa ca mijlocul de transport a fost dezmembrat, in condiliile Ordonanlei
Guvernului nr. 82/2000 privind autorizarea agen(ilor economici care desIa~oara activitali de
reparatii, de reglare, de modificari constructive, de reconstruetie a vehiculelor rutiere, precum ~i de
dezmembrare a vehiculelor uzate, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 222/2003, cu
modifidirile ulterioare.

In !ipsa documentului prevazut mai sus, contribuabilul care nu mai poate face dovada
existenlei fizice a mijlocului de transport cu care figureaza 'inregistrat 'in evidenlele
compartimentului de specialitate al autoritalilor administraliei pub!ice locale va prezenta 0

declaralie pe propria raspundere din care sa rezulte elementele de identificare a contribuabilului ~i a
mijlocului de transport respectiv, documentul prin care a dobandit acel mijloc de transport,
'imprejurarile care au condus la pierderea acestuia.

c) Impozitul pe mijloacele de transport nu se da la scadere pentru perioada in care acestea se
afla in reparalii curente, reparalii capitale sau nu sunt utilizate din oricare alt motiv, inclusiv din
Jipsa unor piese de schimb din releaua comerciala sau de la unitalile de reparalii de profil.

d) Structurile teritoriale de speciaJitate ale Inspectoratului Nalional pentru Evidenla
Persoanelor nu pot sa radieze din evidenlele proprii mijloacele de transport cu traetiune mecanica,
potrivit art. 47 din Regulamentul de aplicare a Ordonanlei de urgenta a Guvemului nr. 195/2002
privind circulalia pe drumurile pub!ice, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 85/2003, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 58 din 31 ianuarie 2003, cu modificarile ulterioare, daca
proprietarul nu prezinta certificatul de atestare fiscal a prin care se atesta ca are achitat impozitul pe
mijloacele de transport aferent pana la data de intai a lunii urmatoare celei in care indepline~te
condiliile de scadere din evidentele fiscale:

- in cazul instrainarii mijlocului de transport; sau
- in cazulin care mijlocul de trai1sport respectiv este scos din funetiune; ~i
- numai daca proprietarul care soJicita radierea prezinta certificatul fiscal prin care atesta ca

are achitata taxa aferenta pana la data de 'intai a lunii urmatoare celei in care s-a reaJizat transferul
dreptului de proprietate al mijlocului de transport respectiv.

e) Actele de transfer al dreptului der.pr,?~fl~ta'1e.a~,!pramijloacelor de transport trebuie sa fie
insoli~e_de un certificat de atestare fiscaJ~~mis~~tg~~~ill~!_~.fiscale locale in a c.aror ra~~~ew~;I,a
se afla mreglstrat fIsc.al mlJlocul de tran,sp0,rt. ~~~~/,1?,,~,fIc~';~Lde_~testar~.fisca!a se a~~9s~~tar!-~r:'
la Zl a tuturor obhgafl1lor bugetare locale scad,Y.;!:lt~..i£?,;{pata(t~tPtal a lunll urmatoare l·iliStrama~~_!;!11'-';"0,
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certificatul de atestare fiscaJa nu se cuprind creantele bugetare aflate 'in litigiu, In schimb se va
mentiona faptul ca sunt In litigiu creanle In cuantum de ... lei.

f) 'instrainarea mijloacelor de transport fItra respectarea prevederilor lit. (e) conduce la
nulitatea actelor de Instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeaza de orice persoana
interesata la instanla de judecata competenta. Declararea nulitatii actului de 'instrainare se comunica
organului fiscal, contribuabililor implicati $i unitatilor teritoriale ale Inspectoratului National pentru
Evidenta Persoanelor In vederea rectificarii situatiei fiscale $i evidenlei privind 'inmatriculi'irile auto.

g) Mijloacele de transport noi, care nu au fost 'inmatriculate niciodata, 'inregistrate ca marIa
In contabilitatea produc~itorilor sau dealerilor nu intra sub incidenta prevederilor de la lit. e) $i f).

h) Structurile teritoriale de specialitate ale Inspectoratului National pentru Evidenta
Persoanelor au obligatia ca la 'illmatricularea autovehiculelor dobandite prin acte juridice 'intre vii sa
solicite certificatul de atestare fiscal a prin care se atesta ca persoana care a 'instrainat mijlocul de
transport respectiv are achitat impozitul aferent piina la data de Intai a lunii urmatoare celei 'in care
s-a realizat transferul dreptului de proprietate.

(17) a) Detinerea unor piese sau a unor caroserii de autovehicule nu Inseamna ca acel
r.ontribuab!l are un autovehicul impozabil.

b) In caz de transformare a autoturismuluiprin schimbarea carosej'iei, nu se stabil'O$te UD nou
impozit, deoarece capacitatea cilindrica a motoruiiJi nu se modi fica.

(18) Contribuabilii care datoreaza impozitul pe mijloacele de transport sunt dalori sa
Indeplineasca obligatiile prevazute In prezentele norme, atii~ ...:::eea ce prive$te declmarea
dobiindirii sau 'i~strainarii~ ~upa caz, a mijlocului de tra~~p.al~~~&~~ ce priye~(~~~jmbarile
mtervemte ultenor de.cl~rartl, refentoare la adresa dO~IClh1t911s~~I~\~:1l1jJ~~ft~I~,{~y'I~cr~.¥u alt~
sltuatll .. care det~rmlna modlficarea cuantumulm ImpoF~ul.U~~~t~\~;i.\S_,'.cPu.n~~~{-...prsv..<lfL!te~.)Le',
dlSpOZJtlile legale In vlgoare. ~ \:Q, ~S\Si~l~"'\\)\'~,/ ,",; ; (; ; 1'\ i ,0 "

(19) a) In cazul schimbarii domiciliului,a sediului \~~~u.a':;\pun@ 6i de:lu~i-u;'...pe':"terltoriuli
Romiiniei, contribuabilii proprietari de mijloace de transport~u~mpozituILii au obligatia sa
declare, In termen de 30 de zile, la compartirrfentul de specialitate al autoritatilor administra;iei
publice locale unde sunt 'inregistrate aceste mijloace de transport, data schimbarii ~i noua adresa.

b) In baza declaratiei fiscale prevazute la lit. a), compartimentul de specialitate al
autoritatilor administratiei publice locale transmite dosarul In vederea impunerii, In termen de 15
zile, compartimentului de specialitate al autol.-itatilor administratiei pub lice locale de la noul
domiciliu, sediu sau punct de lucru, dupa caz, specificand ca, 'in baza confirmarii primirii, va da la
scadere impozitul cu Incepere de la data de 'intiii a lunii 'in care s-a schimbat domiciliul, sediul sau
punctul de lucru, dupa caz, urmand ca impunerea sa se stabileasca cu Incepere de la aceea$i data la
noua adresa.

c) Compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale de la noul
domiciliu, sediu sau punct de lucru, dupa caz, verifica pe teren, 'inainte de confirmarea primirii
dosarului, exactitatea datelor privind noua adresa, confirmand preluarea debitului 'in termenul
prevazut de lege,

(20) a) In cazul 'instrainarii mijloacelorde transport, impozitul stabilit In sarcina fostului
proprietar se da la scadere pe baza actului de Instrainare, cu Incepere de la data de 'intiii a lunii
urmatoare celei 'in care s-a Iacut Instrainarea sau, dupa caz, radien~a potrivit prevederilor pet. 1.3.4,
alin. (II) lit. c),

b) Compartimentul de specialitate al aLitoritatilor administratiei publice locale va proceda la
scaderea impozitului $i va comunica, 'in ternlen de 15 zile, la compartimentul de specialitate al
autoritalilor administratiei publice locale In a caror raza administrativ-teritoriala noul proprietar, 'in
cali tate a sa de dobiinditor, 'i~i are domiciliul, sediul sau punctul de lueru, dupa caz, numele sau
denumirea acestuia, adresa lui $i data de la care s-a acordat scaderea din sarcina vechiului
proprietar.

c) Compartimentul de specialitatT'al a~toritatilw ag,ministratiei pub lice locale 'in a caror raza
administr_ativ-teritoriala. d~biinditorul 'i$i are dJmi~ilj:ul, s~diul sau punct~1 de lu_cr~,dU~~t~e
obhgat sa confirme pnmlrea datelor respective ··mtermen de 30 de zile $1 sa la ~1~~pe~frtij\
impunerea acestuia., :=::-.' - \:.".' 1i;\').., , ..: ,;-\ (5l Dm~(;J,I~.·~l., t' ,.,,' __-,0 ; ', 1,:" ;..~~:.. \ r 'ji~~~~ilPi !
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d) In ceea ce prive~te Inscrierea sau radierea din evidentele autoritatilor administratiei
publice locale a mijloacelor de transport, dispozi(iile prezentelor no~me se completeaza cu cele 'ale
instrucliunilor mentionate la alin. (13).

(21) a) In cazul contribuabililor proprietari de mijloace de transport supuse impozitului,
plecati din localitatea unde au declarat ca au domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, rara
sa Incuno~tinteze despre modificarile intervenite, impozitele aferente se debiteaza In evidenlele
fiscale, urmand ca ulterior sa se faca cercetari pentru a fi urrnarili la plata, potrivit reglementarilor
legale.

b) In cazul In care prin cercetaril.e Intreprinse se identifica noua adresa, compartimentele de
specialitate ale autoritalilor administraliei publice locale In evidenta carora se afla mijloacele de
transport respective vor transmite d;}p~.~9mpartimentele de specialitate ale autoritatilor
admi~is.tratiei pl~blice I?cale din razo/~fnini,~~~at~-,~~ritoriala unde contribuabilii ~i-au stabilit noua
adresa, In condltllle legll. 1'(" ~i;""~' 'r"'<!""'!!;,' I ',' ,, "",,\\~.-/I I' .t , j , , •
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(I) Impozitul pe mijlocul de transport se plate~te anual, In doua rate egale, pima la datele de

3 I martie ~i 30 septembrie, inclusiv.
(2) Pentm plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru Intregul

an de catre contribuabili persoane fizice, pana la data de 31 martie a anului respectiv, inclusiv, se
acorda 0 bonificalie de 10%.

(3) Detinatorii, persoane fizice sau juridice straine, care solicita Inmatricularea temporara a
mijloacelor de transport In Romania, In condiliile legii, au obligalia sa achite integral, la data
solicitarii, impozitul datorat pentru perioada cuprinsa Intre data de Intai a lunii urmatoare celei In
care se Inmatriculeaza ~i pana la sfiir~itul anului fiscal respectiv.

(4) In situatia In care Inmatricularea prive~te 0 perioada care depa~e~te data de 31 decembrie
a anului fiscal In care s-a solicitat Inmatricularea, detinatorii prevazuli la alin. (3) au obligatia sa
achite integral impozitul pe mijlocul de transport pana la data de 31 ianuarie a fiecarui an, astfel:

a) In cazul In care Inmatricularea prive~te un an fiscal, impozitul anual;
b) In cazul In care Inmatricularea prive~te 0 perioada care se sfar~e~te Inainte de data de I

decembrie a aceluia~i an, impozitul aferent perioadei cuprinse Intre data de 1 ianuarie ~i data de
Intai a lunii urmatoare celei In care expira Inmatricularea.

(5) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia~i buget local de catre
contribuabili persoane fizice ~i juridice, de pana la 50 lei, inclusiv, se plate~te integral pana la
primul term en de plata. In cazulln care contribuabilul deline In proprietate mai multe mijloace de
transport pentm care impozitul este datorat bugetului local al aceleia~i unitati administrativ-
teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora
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(1) Pentru eliberarea certificatelor de urbanism, In-c{)Jldiliile:.ligli; t~x~(e se ~;!~!'~;:~d~iolP~)i
In funetie de suprafala terenului pentru care se soliciUi certificatul (Anexa nr. 1 pct 'hLr,:;\:,::,··~"::: :'

(2) In cazul In care prin cerere se indica numai adresa, potrivit nomenclcit~lri~;Ji~r~~a:l~,
suprafala de teren ia care se raporteaza calculul taxei este suprafala Intregii parcele, im>ii1':.'2azlrlIn
care printr-un plan topografic sau de situalie solicitantul individualizeaza 0 anumita suprafala din
parcela, taxa se aplica doar la aceasta,

(3) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru orice alta construqie decat cele
prevazute In alt subpunct al pct. 1.4 este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de
construetie, inclusiv instalaliile aferente,

(5) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinlare, totala sau par(iala, a unei construetii
este egala cu 0,1% din valoarea impozabila a construetiei, stabilita pentru determinarea impozitului
pe cladiri, In cazul desfiinlarii paqiale a unei construetii, taxa pentru eliberarea autorizalici se
modiric~l (lstfe! incat sa ref1ecte por(iunea din construclie care urmeaza a fi demolatfl.

(6) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autoriza~ii de consli'uire
este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale,

(7) Pentru cladirile utilizate ca locuinla, atar In cazul persoanelor fizice. cat ~i In eel al
persoanelor juridice, precum ~ipentru anexele la !ocuinla taxele pentru eliberarea autorizaliei de
construire se reduc cu 50%,

(8) Calculul acestei taxe se face de catre structuriie de speciaiitate,
(9) Prin expresia anexe la locuinla se Inlelege: grajdurile, patulele, magaziile, hambarele

pentru cereale, ~urele, fanariile, remizele, ~oproanele, garajele, precum ~i altele asemenea,

1.4.2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de !foraje sau excavari

(1) Se elibereaza de catre primarii in a caror raza de competenla teritoria!a se realizeaza
oricare dintre operaliunile: studii geotehnice, ridicari topografice, exploatari de cariera, balastiere,
sonde de gaze ~i petrol, precu~_~i oricare alte exploatari, la cererea scrisa a beneficiarului acesteia,
stabilit conform legislaliei In vjgoare.

(2), Autorizalia nu este-de natura autorizaliei de construire ~inici nu 0 Inlocuie~te pe aceasta,
iar plata taxei nu 11scute~te pe titularul autorizaliei de orice aite obligalii fiscale legale, In masura In
care acestea Ii sunt aplicabile,

(3) Cererea pentru elibe'rarea autorizaliei de foraje ~i excavari are elementele constitutive ale
ciecIaraliei fiscale ~i se depune 'la structura de specialitate In a carei raza de competenla teritoriala se
realizeaza lucrarile cu cel pulin 30 de zile Inainte de data Inceperii operaliunilor.

(4) Taxa pentru eliberarea autorizaliei se plate~te anticipat ~i se calculeaza pentrll fiecare
metru patrat sau fraetiune de metru patrat afectat de oricare dintre operaliunile prevazute la alin, (1),
Anexa nr, 1 pct. 14,

1.4.3. Tna peH1ltru elibennrea all!toTiza!ieD de cOiistruire pentru chio~curi, tonete,
cliliJiHllC,§pa~ii die eXj[lunen-e1 §DtI1J1l1ltej[lC cinDie ~i llH1l§j[llll~DDDerililbiicc ili jpell1ltrllRampi:ns3lJrca
corplluilor ~i a pall1ouTiloT-de 8lfi~aj, a lfirmelor ili :n redameloJr

(l) Pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru chio~curi, tonete, cabine, spalii de
expunere, situate pe caile ~iIn spaliile publice ~i pentru amplasarea corpurilor ~i a panourilor de
afi~aj, a firmelor ~i a recIamelor se datoreaza 0 taxa calculata pentru fiecare mp sau frac(iune de mp
afectat acestor lucrari, conform (Anexa ill, 1 pct. 1.4,),

(2) Pentru eliberarea_autorizatiei de construire, atat persoanele fizice, cat ~i persoanele
juridice soltcitante datoreaza~o taxa, reprezentand 1% 4in valoarea de proiect de~'1\W'm cererea
pentru eliberarea autorizaliei,1_n conforrnitate Cll proiectu! prezentat, In condiliill??~~.Ilr-,J:5~~991,
inclusiv instalafiile aferente:::: , ". fig 0 ~
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(3) C:;alcululaceste! ~axe se face de catre struc\~I;(le ·cie"s~ec.iat'tate.~~'; 1'/ 0\Y"':~;'.,,\o;.;:~\;
(4) In cazul lucranlor de constnme a cladmlor propnetate a persoanekrfi~~C,elt~aca!

. '\. '-. .)" ',' ·',·'\l.,i\I.r\ 'valoarea de proiect decJarata In cererea pentru eliberarea autorizatiei de constrUlre·e,ste·;mai mica
dedit valoarea impozabila, taxa se calculeaza prin aplicarea cotei de 1% sau redusecu~~Q%;~,Ft{;~~
caz, asupra valorii impozabile. .~_.

(5) Pentru oricare alte lucrari supuse autorizarii In afara lucrarilor de construire a cladirilor
proprietate a persoanelor fizice, stabilirea taxei se face cu respectarea prevederilor alin. (2).

lAA. Tau pentru eliberarea autoJrizalRilor privind !ucrarnte de racorduri si
bJrl!lll1~amelliltla reteiele publice de apa, ca!llalizare, gaze, t~rmice, energie electric a, telefonie si
tdeviznmrne priHl cablu

(I) Se datoreaza de ditre furnizorii serviciilor respective pentru fiecare instalatielbeneficiar.
Aceasta autorizatie nu este de natura autorizatiei de construire ~i nici nu 0 Inlocuie~te pe aceasta In
situatia In care este necesara emiterea autorizatiei de construire.

(2) Autorizatia prevazuta la acest punct, model stabilit conform prevederilor legale, se
emite numai de catre primari, in funetie de raza de competenta.

(3) Furnizorii serviciilor nu pot efectua lucrarile de racorduri sau bran~amente dedit dupa
obtinerea autorizatiei, in conditiile prezentelor norme metodologice, sub sanetiunile prevazute de
lege.

(4) Autorizatia privind lucrarile de racorduri ~i bran~ament la retelele publice de apa,
canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu se elibereaza la
cererea scrisa a furnizorilor de servicii.

(5) Cererea pentru eliberarea autorizatiei privind lucrarile de racorduri ~i bran~ament la
retelele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin
cablu are elementele constitutive ale declaratiei fiscale ~i se depune la structura de specialitate In a
carei raza de competenta teritoriala se realizeaza oricare dintre racorduri sau bran~amente, cu cel
putin 30 de zile Inainte de data Inceperii lucrarilor.

(6) Valoarea taxei este prevazuta In Anexa lli. 1 pct. 1.4.

1.4.5. Taxa pentru avizarea certificatuiui de urbanism de catre Comisia de mrb:mism
~i amenajarea teritoriului, de catre primari sail de strUlcturile de specialitate

(1) Cuantumul taxei este prevazut In Anexa lli. 1 pCLI.4 a prezentei hotarari.

1.'11.6. Taxa pentru elibennea ceJrtificatu!ui de nomenclatura stradala ~i adJresa
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(I) Se datoreaza pentru fiecare certificat eliberat de catre primari In conditiile Ordonantei
Guvernului lli. 33/2002 privind reglementarea eliberarii certificatelor ~i adeverintelor de catre
autoritatile pub lice centrale ~i locale, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, lli. 88 din
2 februarie 2002, aprobata cu modificari prin Legea lli. 223/2002, prin care se confirma realitatea
existentei domiciliului/re~edintei persoanei fizice sau a sediului persoanei juridice la adresa
respectiva, potrivit nomenclaturii stradale aprobate la nivelul municipiului Bucure~ti.

(2) Taxa pt eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~iadresa este prevazuta In
Anexa I pet. 1.4.

(3) Cererea pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa precum ~i
Certificatul de nomenclatura stradala ~i adresa reprezinta modele Ie stabilite potrivit prevederilor
legale in vigoare.

(4) Pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala nu se datoreaza ~i taxa
extrajudiciara de timbru.
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(1) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii p~~tru desIa~urarea unei ~ctrvitiiti economice este

prevazuta In Anexa ill. I pct. 1.4.
(2) Autorizatiile prevazute la alin. (I) se vizeaza anual pana la data de 31 decembrie a anului

In curs pentru anul urmator. Taxa de viza reprezinta 50% din cuantumul taxei prevazuta la alin. (I).
(3) Taxele prevazute la alin. (I) vizeaza nllmai persoanele fizice ~i asociatiile familiale

prevazute de Legea ill. 300/2004 privind alltorizarea persoanelor fizice ~i a asocia(iilor familiale
care desIa~oara activita(i economice In mod independent.

(4) Autorizati iIe prevazute la alin. (I) corespund autorizarii pentru desIa~urarea de catre
persoanele fizice a unor activitati economice In mod independent, precum ~i eelor pentru infiin(area
~ifunqionarea asociatiilor familiale.

(5) Taxele pentru eliberarea autorizatiilor pentru desIa~urarea unei activitati economice sunt
anuale, se achita integral, anticipat eliberarii acestora, indiferent de perioada ramasa pana la sfar~itul
[lnului fiscal respectiv. Menpunea privind plata acestor taxe se face pe verso-ul autorizaliilor.

(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru desIa~urarea unei activitap economic.;; nu se
restituie chiar daca autorizatia de funqionare a fost suspendata sau anulata, dupa caz.

(7) In cazul pierderii ori degradarii autorizatiei de funqionare, eliberarea alteia se face
nllmai dupa achitarea taxei.

(8) In cazul pierderii autorizatiei pentru desIa~urarea llnei activitati economiee, titularul sau
are obligatia sa pub lice pierderea In Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a III-a. Dovada publicarii
se depune la cererea pentru eliberarea noii autortzatii de funqionare.

(9) Pentru efectuarea de modificari 'In autorizatia pentru desIa~urarea unei activita(i
economice, potrivit prevederilor Normelor metodologice de aplicare a Legii ill. 507/2002 privind
organizarea ~i desIa~urarea unor activitati econumice de catre persoane fizice, aprobate prin
Hotararea Guvernului nr. 58/2003, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 108 din
20 februarie 2003, cu modificarile ~i completarile ulterioare, la cererea titularului sau, dupa
eliberarea acesteia, nu se 1ncaseaza taxa penITu eliberarea autorizatiei pentru desIa~urarea unei
activitati economice.

1.4.8. Tude pentna elilber:lIll"elli2utoll"fizlll~mOr sa[)it:ue de Jfullilctionlllre

(I) Taxa pentru eliberarea !IIutorizatiilol" s:mitare de fUilctionare este prevazuta In Anexa
nr. 1 pct. 1.4. Aceasta taxa este anuala ~i se a~hita integral, anticipat eliberarii acesteia, indiferent
de perioada ramasa pana la sfiiqitul anului fiscal respectiv ~i se face venit la bugetul local al
sectorului unde se af1a situate obiectivele ~i/sau unde se desIa~oara activita(ile pentru care se solicita
autorizarea;

(2) Taxele pentru eliberarea autorizatiei"sanitare de funqionare:
a) se refera la autorizatiile sanitare de func(ionare eliberate de direqiile de sanatate publica

teritoriale In temeiul Legii ill. 100/1998 privind asistenta de sana tate publica, publicata In Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, ill. 204 din 1 iume 1998, cu modificarile ~i oompletarile ulterioare;

b) nu se restituie chiar daca autorizati? a fost retrasa temporar sau definitiv.
(3) La eliberarea autorizatiilor sanitare de funqionare, direqiile de sanatate publica

teritoriale vor solicita beneficiarilor autoriza-t!ilor respective dovada efectuarii pla(ii taxelor, In
contul unitatii administrativ-teritoriale unde s.e afla situate obiectivele ~i/sau unde se desIa~oara
activita(ile pentru care se solicita autorizarea ..

1.4.9.Tan pentll"llJleiiber:nJrelli die copii heliogll"lllface die p<epl:ni11luJrulecadlllstnie SllliUIdie pe
alte lllsemene:n planuri ,

(I) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile
asemenea planuri este previizuta In Anexa ill. T pct.IA. '
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(2) Taxa prevazuta la alin. (I) se stabile~te, in lei/mp sau fraqiune de mp
(3) Taxa prevazuta la alin. (J) se achita integral, anticipat eliberarii copiilor

heliografice de pe planurile cadastrale sau de pe alte asemenea planuri ~i se face venit la bugetul
local administrat de catre autoritatea deliberativa care detine planurile respective.

104.10. Tau pentru eliberanea certnficate!or de IProducator

(1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de producator este prevazuta in Anexa ill. 1 pctl.4.
~ise 'incaseaza de la persoanele fizice producatori care intra sub incidenta Hotararii Guvernului nr.
661/200 I privind procedura de eliberare a certificatului de producator, publicata in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 436 din 3 august 2001, denumita in continuare Hotararea
Guvernului ill. 661/2001;

(2) Taxa prevazuta la pct. 1 se achita anticipat eliberarii certificatului de producator ~i nu se
restituie chiar daca certificatul de producator a fost anulat.

(3) Certificatul de producator se e!ibereaza la cerere, al carui model este stabilit potrivit
anexei nr. 2 la Hotararea Guvernului nr. 661/200 l.

(4) Autoritatile deliberative pot stabili taxe pentru eliberarea certificatelor de producator,
diferentiate pe produse.

1.4.11 Taxa pentrlU eliberarea/vizarea alrn1l!21aa alllJtorizatiei rrivind rlIe§fa~lllJrarea
activitatii die alimellltatie publica

A") ~j' -~'...... -

la loca~uri de cult, inclusiv pentru
religios sa fie recunoscut oficial in
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(1) Comerciantii a caror actlvltate se desra~oara potnvlt Clasificarii acti vitatilor din
economia national a - CAEN2

, aprobata prin Hotarfuea Guvemului ill. 656/1997, cu modificarile
ulterioare, 'in clasa 5530 - restaurante ~i 5540 - baruri, datoreaza bugetului local al sectorului in a
carei raza administrativ teritoriala se afla amplasata unitatea sau standul de comercializare, 0 taxa
de 3000 lei, pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desIa~urarea activitatii de
alimentatie publica, stabilita de catre Consiliul General al Municipiului Bucure~ti .

(2) Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind desIa~urarea activitatii de alimentatie publica
este prevazuta in Anexa ill. 1 pct. 1.4 ~i se achita integral, anticipat eliberarii acesteia, indiferent de
perioada ramasa pana la sfar~itul anului fiscal respectiv.

(3) Taxa mentionata la alin.(I) se datoreaza bugetului local 'in a ca' - administrativa se
afla amplasata unitat~a sau standul de comercializare. Autorizatia se jf~I..I'd~"~primarul in a
carui raza de competenta se afla amp,.laE~~~-lIHi·!atea-~a~~ardulde com .rcial~e.. ~\
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(1) Taxele pentru eliberarea atat a certificatului ~e llrbanism,"'i:iF~ autorizatiei de

construire, nu se datoreaza in urmatoarele cazuri:
a) pentru oricare categorie de lucrari referitoare

construqiile-anexe ale acestora, cu conditia ca acel cult
Romania;

b) pentru lucrarile de dezvoltare, modernizare sau reabilitare a infrastructurilor din
transporturi care apartin domeniului public al statului, indiferent de solicitant;

c) pentru lucrarile de interes public judetean sau local;
d) pentru lucrarile privind construqiile ai caror beneficiari sunt institutiile publice, indiferent

de solicitantul autorizatiei;
e) pentru lucrarile privind autostrazile ~i cii.ile ferate atribuite prin concesionare in

conformitate cu Ordonanta Guvemului ill. 30/1995 privind regimul de concesionare a construirii ~i
exploatarii unor tronsoane de cai de comunicatii terestre - autostrazi ~i cai ferate, a robata cu
modificari prin Legea ill. 136/1996, cu modificarile ulterioare·. \I.lL BU - •
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(2) In sensul prezentelor norrne metodoiogice, prin lucrari de interes public se Infelege oriee
luerari de eonstruc(ii ~i reparalii finanlate de la bugetul local, bugetul de stat, bugetul asigurarilor
sociale de stat, credite externe sau sume ~o,cate-'pe baza de parteneriat, efectuate pentru a deservi

I "- 'I I I /~'''0-co ectlvltall e oca e, .~;i'\" ."'(j;>;", , ;} i . _
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(I) Ta~a, pentru eliberare,a aut~ri~~L~:_~$~reA pen~ru lucrarile de organizare de ~antie: In
vederea realIzam unel construclll, care nu stlllt=rne1use In alta autonzalle de construlre, este egala ell
3% din valoarea autorizata 'a luerarilor de organizare de ~antier.

(2) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de eorturi, easule sau rulote
ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a luerarilor de construc(ie,

(3) Taxa pentru eliberarea alltorizaliei de desfiinlare, parlialfJ sall total a, a eladirilor se
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0, I%, in cazul persoanelor fizice, asupra valorii impozabile a
cladirii, iar in cazul persoanelor juridice. asupra valorii de inventar a c1adirii,

(4) Atat 111 cazul persoanelor fizice, cat ~j ai persoanelor juridice, taxa pentru eliberarea
autorizaliei de desfiinlare, p3i'tiala sau totala, a oricaror construqii ~i am•.~najari care TIU sunt de
natura clfJdirilar se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0, I% asupra valorii reale a construqiilor
sau amenajilrii supllse desfiinlarii, declarata de beneficiarul autarizaliei,

(5) In cazul desfiinlarii parliale, cllantumul taxei se calcllieaza proportional eu suprafa13
eonstruita desIa~urata a cladirii supuse desfiintarii, iar pentru celelalte construqii ~i amenajari care
nu sunt de natura cladirilor, taxa se ealculeaza proportional eu valoarea real a a construC\iilor sau
amenajarilor supuse desfiin(arii,

(6) Prin grija structurilor de specialitate, In termen de cel mult IS zile de la data terrninarii
lucrarilor de desfiin(are, se Intocme~te procesul-verbal de receptie In care se men(ioneaza, pe langa
elementele de identificare a contribuabilului ~i a autoriza(iei de desfiintare, data de la care intervin
modificari asupra impozitului pe cladiri ~i/sau asupra impozitului pe terenul aferent
construc(iilor/amenajarilor supuse desfiintarii, precum ~i elementele care determina modificarile
respective, cum ar fi: suprafala construita la soL a cladirilor, suprafa(a construita desIa~urata a
cladirilor, suprafala terenului, valoarea impozabila a cladirilor ~i altele care se apreciaza ca fiind
necesare pentru fundamentarea modificarilor.

(7) Prin termenul desfiin(are se Inlelege demolarea, dezafectarea ori dezmembrarea par(iala
sau total a a construqiei ~i a instala(iilor aferente, precum ~i a oricaror altar amenajari,

(8) Prin termenul dezafectare se In(elege schimbarea destinaliei unui imobil.
(9) Pentru prelungirea valabilitatii certificatului de urbanism sau autorizatiei de construire se

stabile~te 0 taxa reprezentand 30% din taxa pentru eliberarea certiflcatului sau 'a' autoriza(iei de
construire iniriala.

(10) eu cel putin i5 zile Inainte de expirarea termenului de valabilitate a certificatului de
urbanism sall autorizatiei de construire se recomanda ca structura specializa}a sa in~tiinteze
beneficiarul acestora despre necesitatea prelungirii valabilita(ii In cazul In ~re lucrarile de
construire nu se finalizeaza pana la termen,

(l1) In cazul In care lucrarile de construire nu au fost executate integral pana la data
expirarii termenului de valabilitate a autoriza(iei de construire ~i nu s-a so\icitat prelungirea
valabilita(ii acesteia, la data regularizarii taxei se stabile~te separat ~i taxa prevaznta la alin, (9) din
prezentele norme,

(12) Taxa datorata pentru eliberarea autorizatiei de construire, atat In cazul persoanelor
fizice, cat ~i al persoanelor juridice, se stabile~te pe baza valorii de proiect declm·ate de solicitant,
care corespunde Inregistrarilor din cererea pentru eliberarea autoriza(iei respective, $i se plate~te
anticipat eliberarii acesteia,

(13) In situatia in care se aprecjaZa c~ yaloare~ reala declarata a lucrarilor este subevaluata
In raport cu alte lucrari similare, ~€,rrift~ri~~,ntiJr de~,specialita:e al autoritali uL' u' istra(iei
publlce locale din raza de competenta uI1~e.~,~~,.re3;lize,a~~ lucrarile de co {\~.<G. .l:ij~6lzarea
structurii de specialitate, are obliga(ia :sa efectl}ez~ ceJ p.l~tinin~peE;JjafisCala~r(iala, I~ CcJ,'il1i(iile
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Codului de procedura fiscala, pentru verificarea cO!1cordanfei dintre valoarea reala a lucrarilor
declarate pentru regularizarea taxei ~i Imegistrarile efectuate In evidenta contabilii.

(14) Termenul de plata a diferentei rezultate In urma regularizarii taxei pentru eliberarea
autorizatiei de construire este de 15 zile de la data intocmirii procesului-verbal de recep~ie, dar TIU

mai tarziu de 15 zile de la data expirarii valabilitatii autorizatiei de construire.
(15) In cazul in care in urma regularizarii taxei de autorizare beneficiarului autorizatiei de

construire i se cuvine restituirea unei sume, iar acesta imegistreaza obligatii bugetare restante,
regularizarea se face potrivit prevederilor legale in vigoare.

(16) !'Jotiunea situatia finala,.corespunde procesului-~erbal de receptie: /~,_
(17) In cazul persoanelor fizlce beneficJare ale autonza\lel de constrmre pe?}~l:eladlri~4aca

valoarea reala declarata a lucrarilor de construqie este mai mica dedit valoarea im'Fb~abitlk,perl':fi.\J
/: -. ·Jl.t-. r,'j" ~"

determinarea taxei se are In vedere aceasta din urma valoare. ,{, , ):7 ,~'J;!:II,~:,!j ~~h/ !. ,/
\ \ -tl.o _'v,. ~ 'J 'f' U
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1.5. TAXA PIENTRI!J FOlI.AJ>§llREA MllJJlLOAClElLOR DIE RlEClC'AMA $ll

lP'I!JJBILllCnATIE

1.5.1.Tau rentru afi~aj in scop de l1'edama si pui:JlicitaJe
- ..1 _J .

(1) Orice persoana care utilizeaza un panou, afi~aj sau structura de afi~aj pentru reclama ~i
publicitate intr-un loc public datoreaza plata taxei anuale prevazute In Anexa m. 1 la prezenta
hotarare ciitre bugetul local, In raza caruia sunt amplasate panourile, afi~ajele sau structurile de
afi~aj respective.

(2) Valoarea taxei pentru afi~aj In scop de reclama ~i publicitate se calculeaza anual, prin
Inmul\irea numarului de metri piitrati sau a fraqiunii de metru patrat a suprafetei afi~ajului pentru
reclama sau publici tate, potrivit Anexei m. 1. pct 1.5.

(3) Taxa pentru afi~aj In scop de reclama ~i publicitate se recalculeaza pentru a ref1ecta
numarul de luni sau fraqiunea din luna dintr-un an calendaristic il1 care se afi~eaza in scop de
reclama ~i publici tate.

(4) Taxa pentru afi~ajul in scop de reclama ~i publicitate se plate~te anual, anticipat sau
trimestrial, in patru rate egale, pana la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie ~i 15 noiembrie,
inclusiv.

(5) Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate, pe metru patrat de afi~aj, se plate~te
de utilizator la bugetullocalin raza caruia este amplasat panoul, afi~ajul sau structura de afi~aj.

(6) In cazul il1 care panoul, afi~ajul sau structura de afi~aj este inchiriata unei alte persoane,
utilizatorul final va datora taxa.

(7) Taxa datorata se calculeaza prin inmul\irea numarului de metri patrati sau a fraqiunii de
metru patrat a afi~ajului cu taxa stabilita de autoritatea deliberativa.

(8) Suprafata pentru care se datoreaza taxa pentru afi~aj In scop de reclama ~i publicitate este
determinata de dreptunghiul imaginar in care se Inscriu toate elementele ce compun afi~ul, panoul
sau firma, dupa caz.

(9) Firma instalata la loculln care 0 persoana deruleaza 0 activitate economica este asimilata
afi~ului.

(10) Se fac urmatoarele precizari:
a) se considera ca taxa pentru afi~ajul in scop de reclama ~i publici tate se pIate~te anual,

anticipat, atunci cand un contribuabil stinge obligatia de plata datorata pentru anul fiscal respectiv,
Inainte de data de 15 martie, inclusiv, a aceluia~i an fiscal;

b) taxa pentru afi~ajul in scop de reclama ~i publicitate se plate~te anual, anticipat sau
trimestrial, in patru rate egale, pana la 5iateIe'de 15. martie, 15 iunie, 15 septembrie ~i 15 noiembrie,
inclusiv. , ,

(II) Taxa se calculeaza penfnl un an fiscal sau pentru numarul de luni ~i zil \.l~ ~u "

sfar~itul anului fiscal ~i se plate~te de catre util~zatoru\,\~anoului, ~fi~ajului sau / ~ \ ffi ag~aj,
potnvlt prevedenlor aim. (10). ", ,.,~\ r ::> C-, ,...• '
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(12) Persoanele care datoreaza taxa prevazuta la alin. (I) sunt obligate sa depuna 0 declaratie
fiscala anuala pana la data de 31 ianuarie a fiecarui an fiscal. Aceasta va fi depusa Ia
compartimentul de specialitate al autoritarii administraliei publice locale In a carei raza este
amplasat panoul, afi~ajul sau structura de afi~aj.

(13) In cazul In care intervin modificari ale bazei impozabiie, persoanele care presteaza
serviciile de reclama ~i publici tate au obl~gatia cor~~:araliei anuale de i~punere initiala prin
depu.ner~a unel declaralll rectIficatlve 111terI1J,trvde ~(J/~~\zI1e de la data l,n, car~~-~uprod~\s
modlficanle. /':~4,SI, 4:2- '''\\ ."'"
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(1) Orice persoana, care beneficiaza de servicii ue-ie'clama ~i publieitate In Bucure~ti In baza
unui contract sau a unui alt fei de Inlelegere Incheiata cu aita persoana, datoreaza plata taxei, eu
exceplia serviciilor de reclama ~i publicitate realizate prin mijloaeele de informare In masa scrise ~i
audiovizuale. Publicitatea realizati'i prin mijloace de informare In masa serise ~i audiovizuale, In
sensu I prezentului punct, corespunde activitalilor agenlilor de publicitate potrivit Ciasificarii
aelivitalilor din economia naliona!a - CAEN, en modifidirile uiterioare, respectiv )Jub!ieilaten
realizata prin ziare ~i alte tiparituri, precum ~i prin radio, televiziune ~i internet.

(2) Taxa se plate~te la bugetul local al unitalii administrativ-teritoriale In raza earela
persoana presteaza serviciile de recIama ;;i publici tate.

(3) Beneficiarii serviciilor de reclama ~i publicitate realizate In baza unui contract sau a unei
altfel de Inleiegeri Incheiate eu orieare aita persoana datoreaza taxa pentru serviciile de reclama ~i
publici tate.

(4) Taxa pentru serviciile de reclama ~i publicitate, se calculeaza prin aplicarea unei cote de
3%, asupra valorii serviciilor de reclama ~i publicitate.

(5) Valoarea serviciilor de recIama ~i publicitate cuprinde orice plata obtinuta sau care
urmeaza a fi obtinuta pentru serviciile de reclama ~i publieitate , cu excepria TV A.

(6) Taxa se plate~te, lunar, de catre prestatorul serviciului de reclama ~i publicitate, pe toata
durata desra~urarii cOl1.tractului,pan a la data de lOa lunii urmiHoare datorarii taxei.

(7) Taxa se datoreaza de la data intrarii In vigoare a contractu!ui.
(8) Prestatorul servici~lui de reclama ~i publicitate are obligalia depunerii unei declaratii

lunare de impllnere privind stabilirea taxei pentru serviciile de reclama ~i pllblicitate, referitor la
contractele de reclama ~i publici tate sau Intelegerile Incheiate cu diverse persoane carora Ie
presteaza servicii de reclama ~ipllblicitate, la compartimentele de specialitate ale autoritalilor
administraliei publice locale In raza careia se presteaza serviciile de reclama ~i pllblicitate.

(9) in cawl In care lntervin modificari ale bazei impozabile, prestatorul servieiului de
reclama ~ipllbiicitate are obJigalia corectarii declaraliei de impllnere iniliala prin depunerea unei
declaralii rectificative In term~n de 30 de zile de la data In care s-au prodlls modificarile.

(10) Amplasarea afi~elor ~i reclamelor pllblicitare se va realiza pe baza autorizatiei eliberate
de autoritarile administraliei publice.

(II) Sunt interzise executarea ~i montarea firmelor ~i reclamelor rara obtinerea In prealabil a
autorizatiei deconstruire eliberate In conformitate cu prevederile art. 3 lit. h din Legea nr. 50/1991,
republicata, privind alltorizarea executarii lllcrarilor de construqii, cu modificarile ~i completarile
ulterioare ~i a Ordinului mini~trului lucrarilor publice, transporturilor ~i locuinlei nr. 1943/2001
pentru aprobarea Normelor metodoiogice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea
exeeutarii lucrarilor de construqii, republicata, CLlmodificarile ~i completarile ulterioare.

(12) Amplasarea a.(i~elor ~i recIamelor pllblicitare pe raza municipiului BLlcure~ti se va face
In conformitate cu prevederile Hotararii de Guvern nr. 955/1 5.06.2004 pentru aprobarea
reglementarilor cadru de aplicare a Ordonantei Guvernul11i nr. 71/2002 privind organizarea ~i
funqionarea serviciilor publice de administrare a domeniuI\li public ~i privat de interes local.
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1.5.3. §cutiri
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1.6.1. Reguli generale J:-, f\. ~~':_~_.!~o~'.J_~) \!It., i~~ ~)I
\,~ c=; ~ yo ~I~0' v· ~ II

(1) Persoanele fizice ~i persoanele juridice care organizeaza manifestfui a~~~titii
sportive sau orice alta activitate distractiva, cu caracter permanent sau ocazio~oreaza
impozitul pe spectacole, calculat in cote procentuale asupra "incasarilor din vanzarea abonamentelor
~i biletelor de intrare sau, dupa caz, "in suma fixa, "in funqie de suprafata incintei, in cazul
videotecilor ~i discotecilor.

(l) Taxa pentm serviciile de reclama ;;i publicitate ;;i taxa pentm afi~aj In scop de reclama ~i
publici tate nu se aplica institutiilor publice, cu exceptia cazurilor dind acestea fac reclama unor
activitati economice.

(2) Taxa prevazuta la pct. 1.5.1., denumita "in continuare taxa pentm afi~aj In scop de
reclama ~i publicitate, nu se aplica unei persoam: care inchiriuzu panaul, afi~ajul san stmctura de
afi~aj unei alte persoane, "inacest caz taxa fiind platita de aceasta ultima persoana.

(3) Taxa pentru afi~aj 'in scop de reclama ~i publicitate nu se datoreaza pentru afi~ele,
panourile sau alte mijloace de reclama ~i publicitate amplasate"in interiorul cladirilor.

(4) Taxa pentm afi~aj in scop de reclama ~i publicitate nu se aplica pentm panourile de
identificare a instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatie, precum ~i alte
informatii de utilitate publica ~i educationale.

(5) Nu se datoreaza taxa pentm folosirea mijloacelor de reclama ~i publicitate pentru afi~ajul
efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia lor, realizarii de reclama
~ipublicitate.

(6) Intra sub incidenta prevederilor alin. (3) ;;i afi~ele expuse"in exteriorul cladirii, prin care
se fac publice spectacolele de natura celor prevazute la pet. 1.6. din prezentele norme, dar numai
cele de la sediul organizatorului ~i/sau locul desIa~urarii spectacolului, fiind asimilate celor
amplasate In interiorul cladirilor.

1.6.2. Calculul impozitului

...----- .

(l) Organizatorii de manifestari artlstlce cinematografice, teatrale, muzicale ~i folclorice
datoreaza impozit pe spectacole, in conditiile prezentelor norme metodologice, calculat asupra
"incasarilor din vanzarea biletelor de intrare/abonamentelor, din care se scade valoarea timbrelor
cinematografice, teatrale, muzicale, folclorice sau de divertisment, dupa caz, determinata potrivit
prevederi lor:

a) Legii nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al
artelor plastice, al arhitecturii ~i de divertisment, publicata In Monitorul Oficial al Romaniei, Parte a
I, nr. ISO din 14 iunie 1994, cu modificarile ~i completfuile ulterioare;

b) Normelor metodologice ill. 48.211/1994 privind perceperea, "incasarea, virarea, utilizarea,
evidenta ~i controlul destinatiei sumelor rezultate din aplicarea timbrului literar, cinematografic,
teatral, muzical, folcloric ~i al artelor plastice, publicate in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I,
ill. 293 din 17 octombrie 1994, cu modificarile ~i completfuile ulterioare.

(2) Pentru manifestfuile artistice ~i competitiile sportive impozitul pe spectacole se stabile~te
asupra incasfuilor din vanzarea abonamentelor ~i a biletelor de intrare, prin aplicarea urmatoarelor
cote:

a) 2% pentru manifestarile artistice,_.de teatru, de opera, de opereta, de filarmonica,
cinematografice, muzicale, de circ, precurw$lpe.g!rn,~omp~titiile sportive interne ~i internationale;

b) 5% pentm manifestarile artisttce-,Ycl,e;:1l1;nul:fe~stivaluri, concursuri, cenacl . -serate,
recitaluri sau alte asemenea manifestfui ri~~{~~~:t~~~t~~ra:Tti\~care au ~1!caracter oc ,)f~~!~L~('(/.i-\
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(3) Contribuabililor care desla~oara activitali sau servicii de natura celor menlionate la alin.
(2) din prezenteJe norme Ie revine obligalia de a imegistra la compartimentele de specialitate ale
autoritalilor administraliei publice locale in a caror raza teritoria!a i~i au domiciliul sau sediul, dupa
caz, atat abonamentele, cat ~i biletele de intrare ~ide a afi~a tarifele la case Ie de vanzare a biletelor,
precum ;;i la locul de desla~urare a spectacolelor, interzicandu-li-se sa incaseze sume care depa~esc
tarifele precizate pe biletele de intrare ~i/sau abonamente.

(4) In cazul in care contribuabilii prevazuli la alin. (3) organizeaza aceste spectacole in raza
teritoriala de competenla a altor autorita.li ale administraliei publice locale dedit cele de la
domiciliul sau sediullor, dupa caz, acestora Ie revine obligalia de a viza abonamentele ~i biletele de
intrare la compartimentele de specialitate ale autoritalilor administra(iei publice locale in a caror
raza teritoriala. se desla~oara spectacolele.

(5) Normele privind tiparirea, inregistrarea, avizarea, evidenla ~i inventarul biletelor de
intrarc ~i al abonamentelor se elaboreaza in comun de Ministerul Finanlelor Publice ~i Ministerul
Administraliei ~i Intemelor, contrasemnate de Ministerul Culturii, Cultelor ~i Patrimoniului
Nalional ~i de Agenlia Nalionala pentru Sport. .' '.

(6) Formularele tipizate af1ate in stoc pana la d~ta:-:6lioJj~~riinormtlor prevazute la alin. (I )
. ," J ',.'

vor putea fi utilizate pana la epuizare, in condiliile ad.ai)tarii_coreg'~Unzatoai·e.i ..
((2 ~~;~~-1~~~\'

Jl.6..3.Regulj speciale pentnJl videoted l?i d~.co[~cj~-:.'·
\\'t;,_ ~.•.., ~

(1) Prin discoteca, in sensul prezentelor nor~~'m~a6Iogice, se inlelege activitatea artistica
~i distractiva desla~urata intr-o incinta prevazuta cu instalalii electronice speciale de lumini, precum
~i de redare ~i audilie de muzica, unde se danseaza, indiferent cum este denumita ori de felul cum
este organizata ca activitate, respectiv:

a) integrata sau conexa activitalilor comerciale de natura celor ce intra sub incidenla
diviziunii 55 sau a activitalilor de spectacole specifice grupei 923 din CAEN-rev.I;

b) integrata sau conexa oriciiror alte activitali nemenlionate la lit. a);
c) individuala;
d) cu sau lara disc-jockey.
(2) Nu sunt de natura discotecilor activitalile prilejuite de organizarea de nunli, de botezuri

~i de revelioane.
(3) Prin videoteca, in sensul prezentelor norme metodologice, se inlelege activitatea artistica

~i distractiva desla~urata intr-o incinta prevazuta cu instala(ii electronice speciale de red are ~i
vizionare de filme; nu este de natura videotecii activitatea care intra sub incidenla clasei 92 13 din
CAEN-rev.I.

(4) In cazul videotecilor ~i discotecilor nu se aplica prevederile refer-itoare la tiparirea,
inregistrarea, avizarea, evidenla ~iinventaru! biletelor de intrare ~i al abonamentelor.

(5) Pentru determinarea impozitului pe spectacole, in cazul videotecilor 1i discotecilor, prin
incinta se inlelege spaliul inchis in interioru! unei cladiri, suprafata teraselor sau suprafata de teren
afectata pentru organizarea aces tor activitali artistice ~i distractive.

(6) Pentru dimensionarea suprafelei incintei in func(ie cle care se stabile~te impozitul pe
spectacole se insumeaza suprafelele utile afectate acestor activitali, precum ~i, acolo uncle este
cazul, suprafala utila a incintelor in care se consuma bauturi alcoolice, bauturi racoritoare sau cafea,
indiferent daca participanlii stau in picioare sau pe scaune, precum ~i suprafala utila a oricaror aHe
incinte in care se desla~oara 0 activitate distractiva conexa programelor de videoteca sau discoteca.

(7) Prin zi de func(ionare, pentru determinarea impozitului pe spectacole, se inlelege
intervalul de timp de 24 de are, precum ~i orice frac(iune din acesta inauntrul caruia se desfa~oara
activitatea de videoteca sau discoteca, chiar daca programul respectiv cuprinde timpi din doua zile
calendaristice consecutive. .

(8) Cuantumul impozitului s-a stabillt astfel:
a) Nivelurile impozitului pe spectacolesunt conform Anexei nr. I. pct.l.6 \I.ll BU'
b) Impozitul pe spectacole se corecteaza ell eoeficientul, de coreqie 8 co-" ~kz.~t{.1,{I'-i/.ngului

municipiului Bucure~ti O. '. ~ ; \ J':t.\ 2J D ~
\, .,,;\ \S" \' ~ IREC-,'A'"

r- 't\" . -. , .' -'~=~ 40 .' ~.', \.~ .: \ i'1iHHTURI!--
\ " .. .--., \., I \. ...-' '

__ '", .-/' . \1 \\.0"0"":'.' ~~~/
, ;., .....,' ~ K>J_i1:_,.f~',_•.~ .
//,",t '!"'7"-



(9) Contribuabilii care au obligatia sa prezinte releveul suprafetei incintei 0 data cu
depunerea declaraliei fiscale ~i ori de cate ori intervine 0 modificare a acestei suprafete,

(10) In cazul contribuabili!or care organizeaza activitati artistice ~i distractive de videoteca
~i discoteca, impozitul pe spectacole se determina pe baza suprafetei incintei afectate pentru
organizarea acestor activitati, nefiind necesare bilete sau abonamente,

(II) Contribuabilii care organizeaza activitali artistice ~i distractive de videoteca ~i
disco:eca, In cajita~ea lor de pI~tito~i de impozit pe spectaco!e, au o~!,igati ,r1~ depun,e Declaratia
fiscala pentru stablhrea ImpozltulUl pe spectacole, m cazul actlvltat}, ca1'WS{.1 <r ~I distractive de
videoteca ~i discoteca, pan a eel tarziu la da.L'!.~U2.. inc~usiv, pentru I{..;, ur~at<,>arb't.\ .'!'

i Co '0. , ,-, 0 '(.0:: DlK<cl1" . "\\ I /I" (~'I. J.\.,., J-<! .m, 1/1,/,
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(I) Impozitul pe spectacole nu se ap!ica spectacolelor organizate I~~~ umanitare.
(2) Contraetele Incheiate Intre contriouabilii-'-orgaI1izatori de spectacole ~j heneficiarii

sumelor cedate In scopuri umanitare se vor Inregistra la compartimentele de specialitate ale
autoritatilor administraliei publice locale In a caror raza teritoria!a se desIa~oara spectacolul,
prealabil organizarii acestuia. Pentru aceste sume nu se datoreaza impozit pe spectacol.

(3) Contractele care intra sub incidenta prevederilor alin, (I) din prezentele norme sunt cele
ce fac obiectul prevederilor Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, publicata In Monitorul Oficial
al Romaniei, Partea I, nr. 129 din 25 mai 1994, cu modificarile ~icompletarile ulterioare.

1.6.5. Plata impozituilJli

(I) Impozitul pe spectacole se plate~te lunar pana la data de 15, inclusiv, a lunii urmatoare
celei In care a avut loc spectacolul.

(2) Orice persoana care datoreaza impozitul pe spectacole are obligatia de a depune 0

declara(ie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei pub lice locale, parra la data
stabilita pentru fiecare plata a impozitului pe spectacole. Formatul dec!aratiei se precizeaza In
normele elaborate In comun de Ministerul Finantelor Pub lice ~i Ministerul Administratiei ~i
Intemelor.

(3) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect al
impozitului, depunerea la timp a declaratiei ~i plata la timp a impozitului.

1.7. TAXA PENTRU UTIlLllZAREA TEMPORARA. A LOCURILOR
lP'lENTRUIF'XlLMARIE

1.7.1. Reguli generale

PURUCE

(I) Aceasta taxa se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public pentru
desIa~urarea activitalii de filmare profesionista (filme scurt sau lung metraj, filme ~i seriale de
televiziune, videoclipuri, spoturi publici tare ~i altele asemenea), In scopul obtinerii de venituri.

(2) Solicitarile se adreseaza, In scris, Primariei Municipiului Bucure~ti cu cel putin 3 zile
lucratoare Inainte de Inceperea activitatii. In urma verificarii ~i avizarii activitatii de catre un
reprezentant al compartimentului de specialitate, solicitantul va primi acordul/avizul sau refuzul In
scns,

(3) La aceasta se percepe 0 cota de 2% din valoarea taxei conform Legii nr 422/200 I,
republicata,"Cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i H.G, nr. 1502/2007 reprezentand cuantumul
timbrului monumentelor istorice. . .. "--;-'. ' .. - .
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1.7.2. Cliliculill! illl}(ci

(1) Taxa se calculeaza conform Anexei m.l pet. 1.7, In leilzi/locatie In funqie de zona ~i se
plate~te anticipat, la data obtinerii acordului/avizului Primarului General. Taxa se aplica pe zi
indiferent de numarul de ore de filmare efectuate/solicitate.

(2) In Intelesul prezentei hotan1ri prin locatie se Intelege suprafata/perimetrul ocupat(a),
reprezenHind domeniul public, necesar(a) desIa~urarii activitatii de filmare, dar nu mai mult de
1.500 mp. Pentn! suprafetele solicitate suplimentar taxarea se face la multiplu de 1.500 mp.

(2.1) Pentn! filmarile dinamice (1n mi~care) taxa se calculeaza In lei/zi indiferent de lungimea
traseului ~i zona, funqie de Intren!perea sau nelntreruperea circulatiei.

(3) Delimitarea Centrului istoric Bucure~ti, a~a cum este prevazuta In Anexa nr. 1 la O.G m.
77/200! este urmatoarea:

- la Nord: bd. Elisabeta (de la interseqia cu Calea Victoriei), bd. Carol (pana la interseqia
eu str. Hrislo Botev);

- !a Est: str. Hristo Batey (de la interseqia eu bd. Carol pana la intersectia cu bd. Comeliu
Coposu):

- la Sud: bd. Corneliu Coposu (de la interseqia eu sir. Hristo Botev), Splaiul Independen(ei
(pana la interseqia eu Calea Victoriei);

.. la Vest: Calea Victoriei (de la interseqia cu Sp!aiul Independentei pana la interseqia eu
bd. Elisabeta).

(4) Pentru stationarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul desIa~urarji
aetivita(ii de filmare profesionista se plate~te taxa, dupa cum urmeaza:

- pentru autovehicule cu masa totala autorizata de pana la 3,5 t, inclusiv: 6 leilzi/vehicul;
- pentru autovehicule cu masa totala autorizata cuprinsa Intre 3,5 t ~i 7,5 t inclusiv: 10

lei/zi/vehicul;
- pentru autovehicule eu masa totala autorizata mai mare de 7,5 t: 13 leilzi/vehicul.
(4.1) La aceasta taxa se aplica TV A conform prevederilor legale.
(5) Modelul de declaratie de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru

filmare este prevazuta In Anexa m. 2.1.1. la prezentele norme.
(6) Sumele Incasate din taxele pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru filmare

;;i pentru desIa~urarea unor evenimente, taxa pentru stationarea temporara a autovehiculelor pe
domeniul public pe timpul desIa~urarii actiyitatii de filmare profesionista, precum ~i sumele
Incas ate reprezentand amenzi pentru ~a~~~·eva. zute la p~n.ctul 1.7.4 alin.(I), (2), (3), (4) din
prezentele norme metodologlce, constl~e'<;jentHa:: ~~Igetul mUI1lClpLUllllBucure~tl.
. .(7) Inc~sare_a_taxei se face c?7ftermn~(c\f,plu~~~?orduluim,epJL?_J:.l~_t.!~_~~in:.1~i.a. declara(iei de
Impunere'prevazutatn Anexanr.z·:I\il·r~'-\5-~:".r;:;if~\i'!:C!,;:;;!; "~'-'., i'r . .... "\:::. r.., IC-l "1"\ . - .••.•J; -1-- _ ~ -.' !
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-(1) Sunt exceptate de la plata aeestei taxe filme!e;documentare ~i filme\e studente~ti.
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1.7.4 CONTRAVIENrn

(I) Constituie contraventii urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a dec!aratiilor de impunere;

-'b) nedepunerea declaratiilor de impunere preyazute 111 prezenta hotarare.
(2) Contraventiile prevazute la:
- alin.(I) lit. a) se sanetioneaza persoanele fizice cu amenda de 1a 150 lei la 250 lei, lar

persoanele juridice se sanctioneaza cu amend a de la 300 lei la 900 lei;
.:::--alin.(1) lit. b) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu echivalenlul valurii

taxei datorate, iar persoanele juridice se sanetioneaza cu amenda ce reprezinta d \ (la area
taxei da1orate, dar nu mai mult de 5.000 lei. !f..~,c.>'?\).G. ~ ('u~~ '.
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(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor datorate de catre
persoanele juridice se sanqioneaza conform legislatiei In vigoare privind combaterea evaziunii
fiscale.

(4) Pentru plata peste termen a taxelor se datoreaza majorari conform prevederilor din O.G.
m. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal a, republicata, cu modificarile ~i completarile
ulterioare.

1.8. Taxa pentru l.IItiiiz:uea Joc8.lJriloJrpulblice pentJrIB sjpectacole nn aer Jiber, festivlIIlillfll,
mllli1Jifestad p;romo~ioll1aJe

UU. Regllllll generale

(1) Aceasta taxa se percepe pentm utilizarea temporara a domeniului public In scopul
desIa~urarii urmatoarelor evenimente:

- spectacole In aer liber, concelie, festivaluri sau alte manifestari promotionale (curse auto-
moto, targuri de locuri de munca, manifestari sportive ~i alte asemenea);

- desIa~urarea evenimentelor constand In distribuirea de materiale promotionale (flyere,
stikere, cataloage, pliante, publicatii, produse promotionale ~i alte asemenea);

- expozitii de pictura, fotografie, flori, arta, artizanat, expozitii ale micilor meseria~i ~i altele
asemenea;

- fotografiere profesionista;
, ~i alte activitati asemenea.
(2) Solicitarile se adreseaza In scris, Primiiriei Municipiului Bucure~ti cu cel putin 3 zile

lucratoare Inainte de Inceperea activitatii. In urma verificarii ~i avi' 1\ _, I/~ 'tatii de catre un
reprezentant al compartimentului de specialitate, solicitantul va prift' Jl2i)rdul/aV~ul sau refuzul In

. '< , '{:.~scns. . -.~-, ..-.. :.; DIRECTI' (). ""',' - ./ fL1 I - ASI"TE .'" CI ." • ' ',/ 1 C!. .) lvr ~ I
.'~ •. ,·C.2 ";' (~L "- ..ATnll,,,,·;u I
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1.8.2. CaicUlh.llJ taxei , L~..:..~:~::.~..::~~;!/ \~'i

u
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(I) Taxa se calculeaza In lei/mp/zi sau lei/zi funqie de suprafaiil>so'licitata sau lungimea
traseului ~i se plate~te anticipat, la data obtinerii acordului/avizului Primarului General.

(2) Pentm evenimente!e constand In expozitii de pictura, fotografie, flori, arta, artizanat,
expozitii ale micilor meseria~i ~i altele asemenea taxe se calculeaza ca produs al suprafetei folosite,
In mp, indiferent de zona, aplicandu-se valorile prevazute In Anexa ill.1 pct. 1.8 la prezenta
hotarare.

(3) In cazul In care taxa pentm utilizarea temporara a locurilor publice calculata este mai
mica decat pragul de 15 lei, pentru perioada aprobata corespunzator fiecarei autorizatii/aprobari
emise, se va percepe suma de 15 lei.

(4) Modelul declaratiei de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice pentm
desIa~urarea unor evenimente este prevazuta In Anexa ill. 2.1.2. la prezentele norme.

(5) Incasarea taxei se face conform avizului/acordului mentionat la alin. 1 ~i a declaratiei de
impunere prevazuta In Anexa m. 2.1.2.

UU. SClBtiri

(I) Sunt exceptate de la plata taxei evenimentele:\cu caracter
finantate de la bugetul municipiului Bucure~ti. \'~

umanitar ~i evenimentele

Vf ·1rr / ..• ~ Q_ 1_.~"/... /:...L' ~ f'.: ,_I
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(1) Constituie contraventii urmatQl1re1efapte: . \ \ {J
a) depunerea peste termen a decl¢tratiilor de impunere; \ \
b) nedepunerea declaratiilor de itnpunere prevazute In prezebta hotarare.

1.8.4 CONTRA VENIU



(2) Contraventiile prevazute la:
- alin. (I) lit. a) se sanetioneaza persoanele fiziee eu amendii de la 150 lei la 250 lei, iar

persoanele juridiee se sanqioneaza eu amenda de la 300 lei la 900 lei;
- alin. (I) lit. b) se sanetioneaza persoanele fiziee eu amenda egala eu eehivalentul valorii

taxei datorate, iar persoanele juridiee se sanqioneaza eu amenda ce reprezinta de 3 ori valoarea
taxei datorate, clar nu mai mult de 5.000 lei.

(3) Sustragerea prin oriee mijloace de la;:::imJlunereasau de la plata taxelor clatorate de eatre
persoanele juridice se sanqioneaza confo~~j~'fi~l~!fci~J.n vigoa:e Vrivin,d combaterea evaziunii
fi I ,.- .~\ 11(·tlsca e. ':.? . ('I,';.';, I~' C'. . )!./".,t. _
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R.9.Jl. Taxa zilnkifi Illellltn.l vizH2lrea m-anzeelolr, caselolr memoriale, mOIlHlmentelor

i§toIrDce, de 1Il1rlfnitechlJR"ii~i l1Jn-heoiogie

(1) La stabilirea taxei se tine seama de urmatoarele cerinte:
a) obiectivele sa apartina clomeniului public sau privat al unita!ii administrativ-teritOi"ia!e

respective ~i acestea sa fie administrate direct de c~itre autoritatile administratiei publice locale.
Pentru sectoarele municipiului Bucure~ti, obiectivele trebuie sa fie date 'in administrare, prin
hoUirare, de catre Consiliul General al Municipiului Bucure~ti, potrivit legii. Nu intra sub incidenta
prezentului punet obiectivele care apartin domeniului public sau privat al unitalii aclministrativ-
teritoriale ~i care sunt concesionate, potrivit legii;

b) taxele zilnice privesc accesul persoanelor la obiectivele In cauza, regula de baza
constituind-o stabilirea taxei/vizitator, ca -unica modalitate de cuantificare a raportului dintre
serviciul oferit de autoritate ~i contribuabil-\lizitator.

(2) Cuantumul taxei/zi/vizitator este prevazut in Anexa ill. I pct. 1.91 a prezentei hotarari.
(3) Pentru vizitarea obiectivelor, taxa se achita la accesul 'in incinta acestora, pe baza de

bilete de intrare.

1.9.2. Taxa zilnica pentnlJ de~iner~a sau utilizalrea echipamenteloJr destinate in scopul
ob~inelrii de venit

Echipamentele care sunt destinate sa funqioneze 'in scopul oblinerii de venit sunt cele care
nu fac parte din inventarul activitatii ecortomice pe care persoana fizica respectiva 0 desfa~oara In
mod independent sau 'intr-o asociatie famiu.ala, potrivit Legii ill. 300/2004.

Valoare taxei este prevazuta 'in Anexa nr. 1. pct. 1.9.2.
(I) La stabilirea valorii acestei taxe zilnice, se are 'in vedere urmatoarele criterii cumulative:
a) echipamente destinate 'in scopui obtinerii de venit sa reprezinte acea llnealta, ma~ina,

instalatie, aparat, vehicul, care prin caracteristicile sale tehnice serve~te pentru efeetllarea unei
anllmite lucrari sau activitali de prestari d~ servicii;

b) funqionarea echipamentelor respective sa determine obtinerea de venituri de catre
persoana fizica ce 'il detine in proprietate s_au'in folosinla;

c)'echipamentul care Indepline~te conditiile prevazute la lit. a) ~i b) sa nu faca parte din sfera
activitatii economice pe care persoana fi?ica respectiva 0 desfa~oara in mod independent sau 'intr-o
asociatie familiala, potrivit Legii ill. 300/2004.

(2) Contribuabililor, la data efuftuarii platii taxelor locale datorate, Ii se elibereaza
autorizatie conform prevederilor legale. -

(3) Exemple de echipamente destinate 'in scopul obtinerii de venit: instalatie pentru distilarea
amestecului fermentat de fructe sau cereate ori a alcoolului - alambic sau cazan; unealta sau ma~ina
prevazuta eu 0 lama, 0 banda sau un dis~ din otel cu dinli ascutiti pusa In mi~care pe cale mecanica
sau electrica - motonerastrau, circular sau gater; instalatie special amenajata pentru - einarea
cerealelor - moara sau ur)-\.!itoare;autovehicul; vehicul cu traetiune animal a; vehicul - \~lli v _

A I I -. c., <i):<J. E: u..,.cu mana; a te e asemenea. '-. . . ,'. - -i: -'tn-.,
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(4) Pentru detinerea de catre persoane fizice de echipamenle destinate in scopul ob;inerii de
venit, taxa se achita la data depunerii declaratiei fiscale, corespunzator numarului de zile cuprins
intre aceasta data ~i data la care contribuabilul declara ca acest echipament servqie scopului vizat.
In cazul in care pentru echipamentul respectiv taxa locala se datoreaza pentru 0 perioada mai mare
de 0 luna, aceasta se achita, lunar, pana eel tarziu la data de 25 pentru luna urmatoare.

1.9.3. Tau iPJrHvind accesul a\la~~~estinate transportului de._~arfuJri !ji a
aamajelor CQ.l maS81 totala maxima aUlto~at2'y"mai ~~e die 5 tomdn=-mimicipiut BQ.I~Ulre!jti

"1:'481(,.' -I"J/-('}-, ~'\_ -.! ' IT /(leilzi) I", "1£"11', ',I.; f,,f " / '.j:. . ( I
l' ., /.{ i"I' _ c:i _. ,: ~././,
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(I) Yalorile acestei taxe sunt cuprinstiT.~4~~~\ultA:~exei nr. I p~t.1'.9~3~~ prezentei-hotarari.
(2) Pentru asigurarea f1uentei ~i sig~tef=iraficului rutier, precum ~ipentru protejarea

mediului inconjurator, locuitorilor ~i a sistemului rutier, se restric;ioneaza accesul ~i circulatia
autovehiculelor destinate transportului de marfuri ~ia utilajelor, dupa cum urmeaza:

a) in zona «A» a municipiului 8ucure~ti se restric;ioneaza aecesul ~i circula;ia celor eu masa
totala maxima autorizata mai mare de 5 tone;

b) In zona «8» a municipiului 8ucure~ti se restric;ioneaza accesul ~i circula;ia eelor eu masa
totala maxima autorizata mai mare de 7,5 tone.

(3) Restric;iile mentionate vor fi semnalizate prin indicatoare rutiere cu aceste semnifica;ii ~i
prin indieatoare de orientare.

(4) Accesul la zona «8» ~i la zonele de interes aflate In interiorul zonelor restrictionate se
face pe traseele specificate mai jos.

(5) Se interzice autovehiculelor cu masa totala maxima autorizata mai mare de 5 tone
tranzitarea municipiului 8ucure~ti daca nu au ca destinatie finala municipiul Bucure~ti.

(6) Pe arterele ce delimiteaza lilla din zone se respecta regimul de circulatie din afara
acesteia.

(7) Restric;ionarea circulatiei autovehiculelor In zonele nominalizate se face astfel:

A) In perioada 01 iulie - 31 august:
, In intervalul orar 20.00 - 07.00, accesul ~i circulatia acestora Slillt permise numai pe baza

de autorizatie;
, In intervalul orar 07.00 ' 20.00, accesul ~i circulatia acestora sunt interzise.

8) In perioada 01 septembrie - 30 iunie:
- In intervalul orar 19.00 - 08.00, accesul ~i circulatia acestora sunt permise numai pe baza

de autoriza;ie;
- In intervalul orar 08.00 - 19.00, accesul ~i circulatia acestora sunt interzise.

(8) Pot cireula lara restric;ii orare pe Intreg teritoriul municipiului Bucure~ti, In baza unor
autorizatii diferite, urmatoarele categorii de autovehicule:

/<7".171,/;'-;: ~ ,_ 'r.:Jr, ,J~\,

A) In perioada 15 iunie - 15 septembrie:
a) cele destinate lucrarilor planificate ~i a interventiilor la drumuri, calea de rulare a

tramvaielor ~i la retelele de utilitati pub lice (apa - canal, gaze, electrice, telefoane).
b) cele destinate tractarii autovehiculelor avariate, abandonate sau stationate

neregulamentar;
c) cele destinate pregatirii ~i examinarii candidatilor care solicita obtinerea permisului de

conducere categoriile C, CE si C 1E; ....;.=.:-"-~,.~
d) cele apartinand Companiei NatrG:'ii'aIe j:lo~ta Romana S.A, precum ~i ale agen;ilor

economici care fac s~rvicii de expeditii .~ffc~f{~r.af:;~:'<':~~~~

6~:ll: :~:nf~:::~r:s~:~~~n:~;,:[~~l~~tJf.)~t~~~~~especificate la alin. (10)tf~~~·~,
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g) cele destinate transp0l1ului piiinii ~i produselor de panificatie, produsele necesare
fabricarii piiinii, precum ~i cele specializate (cisterne) care transporHi lapte destinat prelucrarii catre
punctele de procesare;

h) autolaboratoarele pentru masurarea calitatii mediului; _---
i) cele care efectueaza transport rutier de ma'rfuri periculoase, in condiliile lc:gii:;-",r;;~~ ..
j) cele care acced In zonele de interes specificate la punctul 19 zona B ~m,ai <'petratSt~Je

fi t . - . - ... -" .. " (' / Ie. "·1 "i:.."~y~ ;.:.
lxa e. , ,J ,/ i ". S <"? ~/.,:

B) In perioada 16 septembrie - 14 iunie: . . . ' , .~ "'.-\. . '\ ..,·...·""r :
- cele prevazute la paragraful A ~i celejddtinMelucri'i'rilor III construc~i'·i,.caz in ,care

;l/~ ..•,

solicitarea de oblinere a autorizaliei de acces va fi insolita de autorizalia de' (;onstftiire a
beneficiarului ~i de contractul prestator-beneficiar.

(9) Pentru autovehiculele cu remorca, masa totala se calculeaza prin Insumarea masei
autovehiculului plus remordi.

(10) Pot circula tot anul fara restriqii orare pe intreg teritoriul municipiullli Bucure~ti
mmatoarele categorii de alltovehicule:

a) cele aparlinancl institlltiiloi' prevazute Ia mi. 32 alin. 2 lit a ~ib c1inOrclonanla de Urgenl~
a Guvernllilli nr. 195/2002 privind circulalia pe drumurile publice, repllblicata, eLl moclifidirile ~i
completarile ulterioare, af1ate in misiune;

b) autospecialele lltilizate la intervenliile la caile de comunicalie ~i relelele eclilitarr::, cazuri
in care deplasarea va fi anunlata la dispecerallli Primariei Municipiului Bucurqti;

c) autospecialele destinate remorcarii mijloacelor de transport public c1efectate in traseu,
cazuri In care deplasarea va fi anunlata la dispeceratul Primariei Municipiului Bucure~ti;

d) cele utilizate Ia realizarea de manifestari culturale avand ca organizatori, suslinatori sau
pm1icipanli Primaria Municipiului Bucure~ti, primariile sectoarelor 1 - 6 sau institulii subordonate
Consiliului General al Municipiului Buccure~ti sau consiliilor locale ale sectoarelor I - 6, cazuri In
care deplasarea va fi avizata de Direclia Transporturi, Drumuri, Sistematizarea Circulaliei, la
propunerea compartimentelor competente din institutiile mai sus menlionate.

Autovehiculele mai sus menlionate utilizate in alte activitali dedit cele specificate la lit. 0.- d
se supun prevederilor alin. I ~i alin. 7. .

(11) Autorizaliile prevazute In prezenta hotarare se elibereaza-:::de catre Primaria
Municipiului Bucure~ti prin compartimentul de specialitate. Acestea sub forma de ecuson din hartie
- carton, se. atribuie In baza certificatului de Inmatriculare ~ise prezinta la control Insolite de
certificatul de Inmatriculare al autovehiculului. Autorizalia nu este transmisibiTa.

(12) Pentru autovehiculele specificate la alin. (8) pct. A lit. a-f, pe spcrtele ecusonului va fi
specificata zona de acces. Pentru autovehiculele specificate la alin. (8) pct. A lit. g-i si B, pe spatele
ecusonului va fi specificat traseuI obligatoriu de parcurs.

Autorizaliile valabile In zona A sunt valabile ~i In zona B.
(13) Anual, pan a 10.data de 01.12, compartimentul de specialitate-din. cadrul Primariei

Municipiului Bucure~ti va asigura realizarea ecusoanelor pentru anul urmator:_
(14) In cazulln care agenlii constatatori observa posibilitatea depa~irii masei totale maxi me

autorizate a unui autovehicul, ace~tia pot solicita conclucatorului auto sa supuna autovehiculul unei
operatiuni de cantarire.

(15) Conducatorul auto este obligat sa insoteasca agentul constatator fa punctul de cantarire
~isa supuna autovehicululacesteioperatiuni..~---- ..- ~ ,_

(16) Constituie contraventie ~i se sanqioneaza eu amendfl de la- 3.000 la 5.000 lei
urmatoarele fapte: __

a) conducerea unui autovehicul In zonele de restriqie stabilite prin prezenta hotarare lara a
poseda autorizalie de circulalie, sau cu autorizalie nevalabila pentru perioada de timp, intervalul
orar, tonajul, zona, traseul sau categoria respectiva;

b) conducerea unui autovehicul a carui masa totala cantari ta depa~e~te masa totala maxima
autorizata; _ .'

c) refuzul conducatorului,auto de a supune autovehiculul operaliunilor de @'I1~~.S~~te
de agenlii constatatori. _,,! ''q"J.o\ _ ~,v V· "" C:~\. ",\ 'V;" \. - :::J __ _ 4",\

.• \'j ;''. 46 _- "'0- .~.--OJ.t!.cC116--~J
• 1 -~ - (\ VHll]:.l;tRl/ .

" • .•• •• \ 0.- -----~/-- -. _{I
. -... .,",,/

.-..; J. ~ .• ..~::.!?A,~.;....~ ::-7
&> I .t"J. r;1;- -~ __ _ ~'::'- ••.•f\.



(17) Constatarea contravenliilor :;;iaplicarea sanc(iunilor prevazute 111 prezenta hotarare se
fac de catre agenlii de polilie rutiera, precum :;;i de catre personalul Imputernicit de Primarul

__General, In condi(iile legii.
-:. (18) In situalia In care contravenientul a fost sanc(ionat de 3 ori In interval de un an, se

aplica complementar delinatorului autovehiculului sau a utilajului sanetiunea pierderii dreptului de
a circula cu acesta In zonele restric(ionate.

(19) Prevederile Ordonanlei Guvemului nr. 2/200 I privind regimul juridic al contraven(iilor,
cu modificarile :;;icompletarile uiterioare, referitoare la constatarea, aplicarea sanetiunii, plata :;;i
Incas area amenzii, precum :;;ila caile de atac, se aplica deopotriva :;;icontravenliilor stabilite prin
prezenta hotarare.

~-

Zona A. a municipiului Bucure:;;ti In care se restrietioneaza accesul :;;icirculalia celor eu
mas a totala autorizata mai mare de 5 teste delimitata de urmatoarele artere:

B-dul Dacia - Str. Traian - Str. Nerva Traian - B-dul Octavian Goga - Pasaj Mara:;;e:;;ti- B-
du! Mara:;;e:;;ti- Str. Mitropolit Nifon - B-dul Libertalii - Calea 13 Septembrie - ~os. Pandurilor -
~os. Grozave:;;ti - ~os. Orhideelor - B-dul Dinicu Golescu - Piala Garii de Nord - Calea Grivilei -
~os. Nicolae Titulescu - B-dui Banu Manta - B-dul Ion Mihalache - B-clul Mare:;;al Averescu - B-
dul Constantin Prezan - B-dul Aviatorilor - B-dul Mircea Eliade - B-dul P.I. Ceaikovski - Str. Barbu
Yacarescu - Str.Tunari - B-dul Dacia.

,/
..,-• t? ,,-L /' f' •

ZOl!illll B a municipiullli Bucure:;;ti In care se restrietioneaza accesul :;;icirculalia celor cu
masa totala autorizata mai mare de 7,5 teste delimitata de urmatoarele artere:

B-ul. Aerogarii - Str. Cpt. Alex. ~erbiinescu - Str. Barbu Yacarescu - Str. Fabrica de Glucoza
- ~os. Petricani - Str. Doamna Ghica - ~os. Colentina - ~os. F-undeni - Slr. Morarilor - B-ul.
Basarabia - B-dul 1 Decembrie 1918 - B-dul Th. Palady - B-dul Camil Ressu - Str. Fizicienilor - B-
ul. Energeticienilor - Calea Yitan - ~os. Yitan Barze:;;ti - Str. Ion Iriceanu - Str. Turnu Magurele -
Str. Luica - ~os. Giugiului - Str. Alexandru Anghel - Str. Prelungirea Ferentari - Calea Ferentarilor -
Str. M. Sebastian - Calea 13 Septembrie - B·dul Ghencea . Str. Bra:;;ov - ~os. Yirtulii - Calea
Cranga:;;i - Pasaj Grant - Calea Grivilei - \' ,re:;;tii Noi - Str. Jiului - B-dul Poligrafiei - Pasaj

Jilllui - Str. Baicule~ti - ~os. Straule:;;tn.?Ii~-d~!1;~n1~rcu de la Bra~: '_" ._, _ .
lff ..ISltN'f/iI4 O~/' m/'i I .! r' ("i·,·1 !';'.";'. , ." I I
\\ ~J '11E;'J C I (/. _j v·_ .:;;_,' :;".t I -"" -.
\l,." }IJJ'~ 11,1'1 ~.:to. . ? ...•.'" _"
" "{,~/O!CJ 'C.4 ", I II / u,:; l'~" I ., , ,',
'~'1} . __/: ~/ ,'/ '-rt_ .....J·i\...~ '.j ~ I'> f" ~•• ,_) 1,".

Accesele la zona B sunt: ~/ V ----- '- .. _--.----."-.-
- dinspre autostrada Bucure:;;ti - Pite:;;ti, prin B-dul Iuliu Maniu, Str. Yalea Cascadelor, Str.

Yalea Oltului, Str. Prelungirea Ghencea;
- dinspre D.N. 6, prin $os. Alexandriei, ~os. Antiaeriana.
Accesele la zonele de interes din interiorul zonelor restrictionate, sunt:
- la varna de pe B-dul Timi:;;oara, pe B-dul Timi:;;oara dinspre Str. Yalea Cascadelor sau Str.

Yalea Oltului, pana la Str. Romancierilor:;;i retur;
- la zona industriala cuprinsa Intre B-dul Timi:;;oara, B-dul Juliu Maniu, B·dul Yasile Milea,

Str. Lujerului, prin B-dul Timi:;;oara, B-dul Vasile Milea, B-dul Juliu Maniu :;;iretur;
- la zona industriala cuprinsa 'intre Drumul Sarii, str. M. Sebastian, Cal. Rahovei ~i Str.

Progresului, prin Calea 13 Septembrie, Str. M. Sebastian, Str. Razoare, Str. Progresului, ~os.
Panduri :;;iretur prin Calea 13 Septembrie;

- la zona industriala cuprinsa Intre Calea Rahovei, B-dul G. Co:;;buc, Str. C-tin Istrati, Str.
Progresului, prin Calea Rahovei, B-dul G. Co:;;buc, Str. C-tin Istrati, Str. Progresului;

- la zona industriala de pe platfopna "Rocar", prin Str. Topora:;;i;
- la zona industriala cuprinsa Int~e Str. Ziduri Mo:;;i, B-dul Ferdinand, B-dul Garii Obor, Str.

Baicului, Str. Pahamicu Turturea; Str. Heliade lntre Yii, Str. Doamna Ghica, prin Str. Doamna
Ghica, Str. Heliade 'intre Vii, Str. Paharnicu Turiurea, Str. Baicului, B-dul Gari' \ ~cdul
Ferdinand, Str. Ziduri Mo:;;i:;;t\retu.r; . 0 ,v'~<;).G.l; ('v~
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re~edinta sau sediul 'in municipiul
pe a caror raza teritoriala 'i~i au

- la vama din B-dul Expozitiei, prin B-dul Bucurqtii Noi, B-dul Ion Mihalache, St1.
Clabucet, B-dul Expozitiei, cu retur prin Putulllli Craciun;

- Ia zona industriala de pe Splaiul Unirii, dintre ~os. Vitan B,hzqti ~i ~os. Mihai Bravu, pe
Splailll Unirii, pana la ~os. Mihai Bravu ~i retur.

R.9.4\. Tm)(<lO jp<eHiltlT'UJIlHilregistJrmJrea velni<Ci.Il~dolT' jp<eUlltnn cmlT'e lIlIi.II existiii olbiigmtivitmtem
RUlim21triciUl~iii:rnn

(I) Tractoarele care nu se supun inmatricularii, ma~inile ~i utilajele autopropulsate utilizate
'in lucrari de construqii, agricole, forestiere, troleibuzele ~i tramvaiele ale caror proprietari au
domiciliul stabil, re~edin(a sau sediul in municipiul Bucure~ti se 'inregistreaza la Primaria
Municipiului Bucure~ti.

(2) Mopedele ale carol' proprietari au domiciliul stabil,
Bucurqti se 'inregistreaza la consiliile locale ale sectoarelor
dorniciliul stabil, re~eclin(a sau sediui.

(3) lnregistrmca vehiculelor prevazute la alin. (I) se face de catre Direqia Transporturi,
Drummi ~i Sistematizarea Circula(iei.

(4) Imegistrarea mopeclelor se face de catre consiliile locale ale sectoarelor. prin
compartimente aflate in cadrul aparatului propriu sau a serviciilor publice din subordinc.

(5) La data 'inregistrarii vehiculelor prevazute la alin. (I), acestora Ii se atribuie un numar de
'inregistrare, iar proprietarilor acestora Ii elibereaza un certificat de inregistrare ~i unul sau, dupa
caz, doua placute cu numarul de inregistrare.

(6) Detinatorii de vehicule 'inregistrate au obliga;ia sa monteze pe acestea placu(ele cu
numarul de 'inregistrare.

(7) Caracteristicile numerelor de 'inregistrare, precurn ~i ale placutelor cu nurnarul de
inregistrare ~i ale certificatelor de inregistrare sunt prevazute in Anexa la H.C.G.M.B. nr. 199/2007.

(8) Inregistrarea vehiculelor prevazute alin. (I) se face pe baza urmatoarelor documente:
a) cererea solicitantului;
b) actul d~ identitate al solicitantului, 'in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de

inmatriculare al solicitantului, in cazul persoanelor juridice, 'in original ~i in copie;
c) actul de pi'oprietate al vehiculului, 'in original ~i in copier,., ••. ;-. ::::-,_-
d) dovada efectuarii inspeqiei tehnice, potrivit legii;I-~ ':i 1;'," U l': I"
e) dovada platii taxei pentru vehicule lente, dupa caz; " .,' ! ' ; " • ,: :"

f) clovada platii taxei de inregistrare; -'-'--'---
g) dovada platii contravalorii certificatului de 'inregistrare; _
h) dovada pla(ii contravalorii placu(ei, sau, dupa caz, a placutelor cu numarul <te~fnregci;Str~~r,e;
i) dovada lo~ului de parcare ; //i}" ,/(~\\
(9) Inregistrarea mopedelor se face pe baza urmatoarelor documente: Illif I)\,;\'-\\,~,,\\\\c;,.,~~\\
) I·· I' \4 . "'\11,,1'-. -j ,a cererea so lCltantu Ul; '.c-!'. ,..,,':0''- " "\'\J\(c -,

b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, satl.\~ertl:fi~atl~l/. ~
'inmatriculare al solicitantului, 'in cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie;~i2C~~'

c) actul de proprietate al rnopedului, 'in original ~i in copie;
d) cartea de identitate a rnopedului, 'in original ~i in copie;
e) dovada ejectuarii inspeqiei teh.nice, potrivit legii;
f) dovada platii taxei de 'inregistrare;
g) dovada p.latii contravalorii certificatului de inregistrare;
h) dovada platii contravalorii placu(ei cu numarul de 'inregistrare.
(10) Placu(ele CLInurnarul de 'inregistrare ~i certificatul de inregistrare se elibereaza personal

proprietarului sau delegatului acestuia.
_ (II) Eliberarea unLli duplicat al certificatului de 'inregistrare se efectue~~~ baza

urmatoarelor docuroente: .\ @~O(jC~~
-, . , 0, E:. (/

a) cererea solicitantulul', " . ,\ (, ....(, 9- 1'",V' J< W, \:).> ( ~. - / ;;;;, r:C .-, ~ ..\ '., l\ I, ,. \ -:-0---0=:"".. \ ~. DIR,;. ,I '" ~,,.--.. I i -' .. M if:!.
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b) actul de identitate al solicitantului, In cazul persoanelor fizice, sau certificatul de
Inmatriculare al solicitantului, In cazul persoanelor juridice, In original ~i In copie;

c) certificatul de Inregistrare deteriorat, dupa eaz;
d) dovada platii eontravalorii celiificatului de Inregistrare.
(12) In cazul mopedelor se va solicita ~i cartea de identitate.
(13) Eliberarea unui nou certificat de Inregistrare ca urmare a modificarii unor date Inscrise

In acesla ::it: efectueaza In baza urmatoarelor documente:
a) eererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului, In cazul persoanelor fizice, sau certificatul de

Inmatriculare al solicitantului, In eazul persoanelor juridice, In original $i in copie;
c) veehiul certifieat de Inregistrare;
d) dovada plalii contravalorii certificatului de Inregistrare.
(14) In cazul mopedelor se va solicita $i cartea de identitate, cu modificarile tehnice operate

de Regia Autonoma "Registrul Auto Roman".
(15) Proprietarii de vehicule Imegistrate pot solicita radierea din circulalie a acestora, daca

fac dovada depozitarii acestora intr-un spaliu adeevat, delinut In eondiliile legii.
(16) Proprietarii de vehicule Imegistrate sunt obligali sa solicite radierea din circulatie a

acestora In termen de 30 de zile de la data: ':%'~;:~:
a) cand vehiculul a fost dezmembrat, cas~~~u prediitc~ll)ei unitali specializate, In vederea

dezmembrarii; (fs' I,,".n\ .y. .
b) scoaterii definitive din Romania a vehid\0!l.\l,\l(~;\\r\~\':':""';JVtt-U ,/ !. -~ I
) d I -" fl' h' I I . .\~." .\ '11',1·),1-·' II. '/'-~'

~) tr:~:i~r~leh~~~;~I~~~~~~i~tr~; In proprie~~~~de. - ~'.~~:-J....'_J__L_l

(17) Vehiculul declarat, prin dispozilie a autoritalll administra(iei publice locale, rara stapan
ori abandonat se radiaza din oficiu In term en de 30 de zile de la primirea dispoziliei respective.

(18) Vehieulul pentru care polilia rutiera a dispus radierea din eireulalie, potrivit legii, se
radiaza de la data comunicarii masurii.

(19) Radierea se face pe baza depunerii certifieatului de Inregistrare $i a placulelor eu
numarul de Inregistrare, a cartii de identitate a vehiculului, dupa eaz, preeum ~i a documentelor care
atesta faptul ca a intervenit una dintre siluatiile prevazute la alin. (15) - (18).

(20) Vehiculele apar(inand Primariei Munieipiului Bucure$ti, primariilor sectoarelor I - 6,
precum $i institutiilor publiee, regiilor auto nome, societalilor comerciale $i serviciilor pub lice aflate
In subordinea Consiliului General al Mlmicipiului Bucure$ti sau a consilii lor sectoarelor 1 - 6 sunt
scutite de la plata taxei de Inregistrare.

1.9.5. Tau pentru organizarell ~idesfiii~urarell jocUlJriloll"de lllrtificii

. ..~~."'';;~~:~~'.
(5) Valoarea taxei este prevazuta InMiha nr:. J~pet. 1.9.5 la prezenta hotarare $i se aehita de

eatre solicitant la casieria Primariei MUl}ittPi)JIGrB~C~~~$ti ·sau prin virament In baza s .eitarii
aprobate $i a declaraliei completate (mode! ·prev~~~~i~ajlI. 2.1.3 la prezentele n ~'"\ "niX -!}",'~or·;. .- /Ii 'V.• E. 1'~' __
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(I) Pe teritoriul municipiului Bucure$ti, organizarea ~i desla$urarea jocurilor de artificii cu
obiecte pirotehniee din elasa II, III ~i IV, precum $i T1 ~i T2 este permisa numai cu acordul
Primarului General ~i In conditiile obtinerii avizelor prevazute de legislalia In vigoare.

(2) Prin acordul Primarului General se stabilese In mod obligatoriu locul, ora $i perioada de
desla~urare, preeum $i masurile de ordine publica.

(3) Se pot utiliza In condiliile legii, materialele prevazute la alin. (I), In noaptea de Revelion
(31 deeembrie - 01 ianuarie) lara acordul Primarului General.

(4) Solieitarile se adreseaza In seris, Primariei Munieipiului Bucure$ti cu eel putin 3 zile
lueratoare Inainte de Inceperea activitalii. In urma verificarii $i avizarii aetivitalii de eatre un
reprezentant al compartimentului de specialitate, solicitantul va primi acordul/avizul sau refuzul in
sens.

.•• nl "to -,.,
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al alin. (5), evenimentele de interes local,
cultural-sportive importante desIa$urate In

~~/,
) F'

./

(6) Sunt exceptate de la plata taxei stabilite
national sau international, precum $i manifestatii1e
colaborare cu Primaria Municipiului Bucure$ti.

(7) Organizarea $i desIa$urarea jocurilor de artificii pe teritoriul municipiului Bucure$ti, cu
Incalcarea prevederilor prezentei hotarari constituie contraventie $i se sanctioneaza cu amend a de la
3.000 - 5.000 lei.

(8) Constatarea $i sanc(ionarea contraventii1or se face de catre personalul Imputemicit de
Primarul General al Municipiului Bucure$ti.

(9) Prevederile O.G. nT. 2/2001, privind regimul juridic al contraven(iilor aprobate prin
Legea nr. 180/2002 se aplica In mod corespunzator.

(l0) Incasarea taxei se face confonTI avi~.J.)Jgff,.[®rJ1.·11uimen(ionat la alin. (I) $i a dec!aratiei
de impunere prevazuta In Anexa ill. 2.1.3. ,;:-:;.2' ~.~.

/! ~ .-'1"":' - ~;;,;\.
1 (:-3 \)\~'.(..:'~'\ \~~,;\\~:....jfi \\

; \~ .. ~:·;:.:S~V:\·~\;:~I,:~!
1.9.6. Tne pentn.! elibelr2re2! de <h!plo·tatl? -.'i-' ,i.'
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(I) Se percep pentru eiiberarea dllplicatelor Aviz Urbanism $i Plan reglementari.
(2) Valorile acestora sunt prevazllte In Anexa nT.I pet. 1.9.6 a prezentei hotarari.

1.9.7. Tau peHlltJrIUleiibeJrar.e21 l(joclUlme!fitelloJr §ollidtlllte 1I!fi baz31 JLegii i1IJr.5'il4/2(J101 pn-ivoillo
liberul acce§ la oilforrma~iile de inteJre§ public

(I) Se percep pentru solicitarea de eliberare a documentelor de(inute de autoritatea sau
institutia publica.

(2) In categoria documentelor solicitate In baza Legii ill. 544/200 I se regasesc ~i
documentele existente la dosarele constituite In temeiul Legii ill. 10/2001, republicata, cu
modificarile ~i completarile ulterioare, precum ~i alte documente emise ~i care sunt In legatura
stransa cu aceste dosare.

(3) Valori Ie acestora sl,mt prevazute In Anexa nT.I pct. 1.9.7 a prezentei hotarari.

UO§ANCr[II.JN[

(I) Constituie contraventii, urmatoarele fapte:
a) depunerea peste termen a dec!ara(iilor de impunere prevazute In prezentele norme;
b) nedepllnerea dec!arafiilor de impunere prevazute In prezentele norme.
c) nerespectarea preved..erilor de la pllnctele 1.1.6. 2llii1l.(7), 1.2.4. alin. (8) ~i 1.3.4 aliill. (6),

referitoare la 'instrainarea, la iriregistrarea/radierea bunurilor impozabile, precum ~i la comunicarea
actelor translative ale dreptului de proprietate.

cl) refuzul de a furniza informa(ii sau clocumente de natura celor prevazute la pct. 1.10,
precum ~i depa~irea termenuilli de 15 zile lllcratoare de la data solicitarii acestora.

(2) Contraven(iile prevazute la:
- alin. (I) lit. a) se sanc(ioneaza cu amenda de la 60 lei la 240 lei;
- alin. (I) lit. b) - d) s~ sanc(ioneaza cu amenda de la 240 lei la 600 lei.
(3) Contraven(iilor prevazute la alin. (I) ~i (2) Ii se aplica dispozi(iile Ordonan(ei Guvernului

Dr. 2/200 I privind regimul juridic al contraven(iilor, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea
nT. 180/2002, cu modificarile ~i completarile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitarii, pe loc sau In
termen de cel mult 48 de ore de la data Incheierii procesullli-verbal ori, dupa caz, de la data
comunicarii acestuia, a jumatate din minimul..amerizii.

(4) In cazul 'in care la impozi·tele ~i'taxele locale de la !it.A. au fost men(ionate contraven(ii
I· . I ..\. ~se vor ap lca respective e contraven(I1F.' .' // \u\.. BUc/./ '.,. . ".\, .. ,'tv G.I:. 1',

.~. 1. f v· ,! ;'\" \).,.-\ \ , ...• ~, ".
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E. RdeR'n~clr 18 2lplicalrea t@xeHolrpenh-u utilizarea tempor:u3I 31 iocuriHor publice
IPrevbute l!llANEXA ilIlr.l.R

2.1.Taxa peil1tru utiiiz3lrea locuriloi" pllIblice pell1tm desfa~ui"area (.!nor activitati de
comcrcializare cu caracteJr sezoillier (ocaziollal)

(I) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitali sezoniere/ocazionale : ,g:;~-;--I""';·:o::.
// \f\\.."it' ••...•" .•; ""

.. parcuri de distraC\ii; .. _.. (;(:0,'" "'v...

.. circuri, .menajerii _~ialtele asemenea;. . _ ...' l." ... " ,; '/lJ.:lc,f<'!:(/;i: '~: .

.. comerc~al~zare marNoare, gablonlun, brazl de Craclun,Jy~I~I!ar~;: '.! .. , •••.... -;;::'7 . .'..,,>.' r

.. comercla~l:~re legume-fructe de sezon; .... - -- .' "fVUf '\,;, ',,:.,~;'~':~!

.. alte actlvltatl asemenea. /.: '-~~ .(", ....:,'
(2) Taxa se calculeaza ca prod us al suprafelei folosite, In mp, pentru ~ctivitatea desla$U~~~"

~i valoarea, la prezenta hotarare, aferenta ultimei zonari teritoriale a municipiului Bucurqti,
aprobata prin hotarihe a Consiliului General ai Municipiului Bucurqti.

(3) Plata se face In baza acordului/autorizaliei emise de organele de specialitate, pentru
perioada solicitatalautorizata, In termen de doua zile lucratoare de la oblinerea/prelungirea
autorizaliei.

2.2. Taxa pell1tJrUutilizarea locurilor publice pentn! activitii!i de comen~ializare a
pJrodllselo;r aHimentare si Illealimentare

(I) Taxa se percepe pentru activitali1e de comercializare a produselor alimentare, inclusiv a
produselor de panificalie ~i patiserie ~i nealimentare, inclusiv comercializarea de flori.

2.3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu Imitati de alimentatie publica ~i terase
die varin

(I) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitali :
.. alimentalie publica;
.. terase de vara (pentrt! perioada 01.05 - 30.09) cu sau lara bauturi alcoolice;
.. comercializare produse panificalie ~i patiserie;
.. alte activitali asemenea.
(2) Intervalului menlionat la alin. 1 este estimativ, putandu-se efectua solicitari ~i In afara

acestuia, urmand ca acestea sa fie analizate ~i a se emite acordul, dupa caz.

2A. Taxa lPentJru uti!iz~lIrea !ocullri!or puMice penin.!, jprestari sCI'"Vicii
j',

1\
(1) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitali :
.. vulcanizare, spalatorie auto; l : '. /
- mici meseria~i; . ., ',~:i)Y\' .

. . ,. {:'.I\;\jl ./
.. cabll1e telefomce; / ; A" ['"

o • / /_" • \.. service auto, : ../' \ .-....
.. alte activitati asemenea. .- \, \. . \

-J

2.5. Tau pentru utilizlIlrelil nocUlirilol'"plIlbHce perntnn jocuri de noroc ~i schimb VlIllUlltar

(1) Taxa se percepe pentru: /
.. loto, pariuri sportive ~i alte asefnenea;
.. case de schimb valutar, banco mate ~i alte asemeneil·

5 1 \
._._. _.... ~
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2.6. 'fau jpel1iltirllllIItiDizairea DOCll!lJ"iDoirjpillbDice pel!llJtnlJldepozite ~i lilR1leXeDa c(ll!llstn;c~ii
inclusiv ocuparea locurilor publice pentru mobilier aferent teraselor (pentru perioada 01.10 - 30.04).

2.7. 'faxa pel!lltm U1JtmzmreallociIlIrllRoir !pIllMice lPell!tIr'l1llilcJti'l'Rt2~Rde <comelJ"cnallizali'e
exc!U1sRvade plJ"eS2~i carte

][)Jispozitii referitolilli'e la taxeDe plJ"evazute ia pUIl1lctele2.2. - 2.7.

(I) Taxele prevawte la punctele 2.2. - 2.7. se calculeaza ca produs al suprafelei folosite
pentru activitatea desIa;;urata, in mp, ~i valoarea prevazuta In Anexa ill. I.B la prezenta hotarare,
aferenta ultimei zonari teritoriale a municipiului Bucurqti, aprobata prin hotarare a Consiliului
General al Municipiului Bucure~ti.

(2) Emiterea acordului/avizului/autorizaliei de ocupare a domeniului public se face de catre
organele de specialitate.

(3) Plata se face in doua rate egale, pana la datele de 31 martie ~i 30 septembrie, inclusiv.
(4) Pentru taxa de la pct. 2.3, in cazul in care perioada pentru s-a eliberat

o.cordului/avizului/autorizaliei de ocupare a domeniullj.:JG\~I;Dm:~~~edupa data de 31 martie, prima
ratit de plata este ultima zi a prirnei luni din intervC\~{(.l-'~prob~t;~'ara dOlla rata pe 30 septembrie, .

/,[,:- .". .
inclusiv. l/l !l!;;t:(:-. ..;..~\_. / I/{,L,{

:;= ·;'J!,jT(~·~J~,-,j~:~ ~~' , --
C -IT' ( •...,'.,IIt'· -oj., ,

2,8. 'fan relrnJtirl1lI1lJtiiizarea Doee.nrRlorl]lll1lbiic"~,p~~~qnltb~g~~zare ~lilj:ntDeir /
,,', "Yo /,
"~~~/'

(I) Prin organizare de ~antier se inlelege amp lasan-=lentuI investiliei ~i toate arnenajarile,
construqiile provizorii ~i arnplasamentul utilajelor ~i depozitelor de materiale necesare realizarii
acesteia. Astfel, zona organizarii de ~antier va fi calculata cuprinzand toate suprafele ocupate.
Pentru organizarea de ~antier, a~a cum a fost definita mai sus, se percepe taxa prevazuta in Anexa
1.B pct. 8.

(2) De asernenea, se percepe aceasta taxa ~i pentru utilizarea temporara a locurilor publice
cu utilaje ~i construC\ii utilizate pentru desIa~urarea activitalii af1ate in afara organizarii de ~antier
pe perioada in care acestea ocupa locurile publice.

(3) Plata se face in baza acordului/autorizatiei ernise de organele de specialitate, pentru
perioada solicitata!autorizata, 'in terrnen de doua zile lucratoare de la oblinerea/prelungirea
autorizaliei, in cawl autorizaliilor eliberate pentru mai pulin de 90 de zile.

(4) Taxa se achita la Administralia Strazilor pentru autorizaliile emise de catre
compartirnentele de specialitate din cadrul Primariei Municipiului Bucure~ti sau la Direcliile de
Gospodarie Locala ale primariilor de sector pentru autorizaliile ernise de catre compartimentul de
specialitate din cadrul Primariilor sectoarelor municipiului Bucure~ti.

(5) in situalia ocuparii domeniului public pe 0 perioada mai mare de 90 de zile taxa se
calculeaza semestrial ~i se plate~te in doua rate egale, pana la 31 martie ~i 30 septernbrie, inclusiv.

2.9. 'faxa perotnl IlItilizarea ~ocuriloir /publice ell garaje

(I) Taxa se calculeaza 'in lei/zi/mp ~i se p1ate~te in doua rate egale, pana la 31 rnartie ~i 30
septembrie, inclusiv.

(2) Aceasta taxa se calculeaza pentru un rnodul cu 0 suprafala standard de 20 de rnp,
corespunzatoare unui garaj/autoturism (inclusiv spaliul de deschidere a u~ilor).

(3) Schimbarea destinaliei tara acordul prealabil al organelor specializate se sanC\ioneaza
prin aplicarea prevederilor Legii ill. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de construqii.

2.10. 'faxa perotlrlLiutiiizlillrea loclIlrilor (le.nbliceCl.Ilmijloaee pulbiicntlllre

. (I) Plata s~ face in b~a ,acordului/autorizatie\ e_rnise.de orga~ele de speciali~~~:" . H~

penoada so!Icltata!autonzata, In terrnen de doua zl1e lucratoare de 1(0'\p~mer~'t::,\\
autorizatiei/preluAgirea autorizatiei, dad durata autorizata este mai mica de 90 de zik(:~ IR"'C7\'. ~ \

• I • I [) C 1" -;
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(2) In situalia ocuparii domeniului public pe 0 perioada mai mare de 90 de zile taxa se
calculeaza semestrial ~i se plate~te In doua rate egale, pima la 31 martie ~i 30 septembrie, inclusiv.

I. Suprafa\a pentru care se datoreaza taxa de ocupare a terenurilor cu panouri publicitare,
afi~aje sau structuri de afi~aj, se calculeaza astfe!:

a) prin adaugarea a cate unui metru la proiectia, In plan vertical, pe sol, a limitelor exterioare
ale fiecarei laturi a panoului publicitar - In cazulln care structura de sus\inere nu depa~e~te limitele
exterioare ale panoului - exemplul a) din Anexa nr. 2.2.3 la prezentele norme (prezentata cu titlu
informativ);

b) prin adaugarea a cate unui metru la proieqia, In plan vertical, pe sol, a limite lor exterioare
ale structurii de suslinere a panoului - In cazul In care structura de suslinere depa~e~te limitele
exterioare ale p~tnoului - exemplul b) din Anexa nr. 2.2.3 la prezentele norme (prezentata cu titlu
informativ).

II. In cazul panourilorlafi~ajelor mobile (inclusiv baloane publici tare) calculul taxei se face
pe baza proieqiei In plan vertical la sol.

2.H. Tan r,man.! uWizarea iOClUwiioll"jplLlbllicepel1ltnJl Clil!e supiimel1lttan-iil die 2lcces

/'
--r0/1,_ /,:.j'" r' ..-----

Dispozitii generale

(I) Taxa se percepe pentru caile de acces suplimentare construite pe domeniul public, altele
decat caile obi~nuite de acces In imobile/cladiri.

(2) Taxa se calculeaza In lei/mp/zi ~i se late~te in doua rate egale, pima la 31 martie ~i 30
septembrie, inclusiv. _ ~~, ... .. . ..

(3) DeclaralJa se depune de catrej¢$'htr~~uabl1;/Jg.\data ob\mern(;lL\t~D_za\lel!acorduIUlen1lSde
compartimentele de specialitate. I(.~ASIST:;rI~ClJ:l . g~ 1;-. ;' it:" n i' l·A .rU1/!fu'\\!!- cdTAi~H.;' 0#'1)1 !'~-"'! .'l~ .• -.,' -j (II "

'.'. ~IJUP"~I';-dlC~,,,!!' i r-~:~;C 1 J.) ;2. "t' .U T 1 L
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2.12. Taxa peKltru utilizarea IOC~OA.tA,,- • ce pentru parcari de re~edinta

(I) Taxa se calculeaza In lei/zi/vehicul ~i se PI~{i~te In doua rate egale, pana la 31 martie ~i
30 septembrie, inclusiv. " \,

. "\ 't·:t ../-"
/rt<::)t'1:,~U,\~~\y' (~

(I) In cazul In care taxa pentru utilizarea tempor;ra a locurilor publice calculata este mai
mica deciit pragul de 15 lei, pentru perioada aprobata corespunzator fiecarei autorizalii/aprobari
emise, se va percepe suma de 15 lei.

(2) In situa\ia in care ocuparea domeniului public, se prelunge~te peste perioada autorizata
sau suprafala ocupata este mai mare decat cea aprobata, pentm taxele prevazute In prezenta anexa,
se vor aplica sanC\iuni impuse de lege ~i se va refuza eliberarea altei autoriza\ii de acela~i tip, pe
timp de doi ani, pe raza municipiului Bucure~ti.

(3) In acest sens, organele de specialitate ale primariilor de sector vor transmite pentm
publicare pe site-ul Primariei Municipiului Bucure~ti, lista persoanelor fizice sau juridice carora Ii
se va refuza eliberarea autorizaliei pe anul respectiv.

(4) Controlul ~i aplicarea sancliunilor se va efectua de catre compartimentele de specialitate
Imputemicite in acest sens.

(5) Platitorii acestor taxe, -persoane fizice sau juridice, au obligalia depunerii ueclaratiilor
pentru fiecare taxa prevazuta In prezenta anexa.

(6) Declara\iile prevazute In Anexele nr. 2.2.1 si 2.2.2Ia prezentele norme se depun de catre
fiecare contribuabil, persoana fizica sau juridica, anual, pana la 31 ianuarie al fiecarui an.

(7) De asemenea, declaraliile de impunere men(i0I1ate la alin. (6) se depun In te~e 30
de zile de la inceperea /modificarea/incetarea activita\ii. . ,,.:;,~\\lb.B,y(';;:-.\

(8) Constituie contravenlii urmatoarele fapte.: - i~c.,Q' <;, ~~ \

a) depunerea peste termen a declara\iilor d~ impunere prevazute in prezentell ~~'f.~CT!A :: '
, . \ VENITURI
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b) nedepunerea declaraliilor de impunere prevazute in prezentele norme.
(9) Contravenliile prevazute la:
_alin. (8) lit. a) se sanclioneaza eu amenda de la 60 lei la 240 lei
_alin. (8) lit. b) se sanetioneaza eu ameneta de la 240 lei la 600 lei.

C. Referitor 131 aplicarea taxeioJr prevlilziLlte nil Anexa In•. 1.c.

Categoriile cimitirelor municipiului Bucurqti sunt stabilite prin H.C.G.M.B. m. 303/2003
privind aprobarea "Regulamentului pentru organizarea :;;ifunetionarea cimitirelor :;;icrematoriilor
umane".

(I) Cimitirele municipalitalii se impart in patru categorii:
Categoria a-I-a:
- Cimitirul Bellu.

/

,/

.-:
/:{ )!""'.

<t:..,/ ...

Categoria a-II-a:
- Cimitirul Ghencea;
- Cimitirul Sf. Vineri;
- Cimitirul Reanvierea;
- Cimitirul Tudor Valdimirescu;
- Cimitirul Izvorul Nou;
- Cimitirul Ianell Nou;
- Cimitirul Progresu.

:/.,/t~ ';'.·;r:::,..v
I ';"l,;;;~~'," r~::;";~'

,','
.:";.'I ~. :"--:".

Categoria a-Ill-a:
- Cimitirul Bucure:;;tii Noi;
- Cimitirul Damaroaia;
- Cimitirul Metalurgiei.

Categoria a-IV -a:
- Cimitirul Domne:;;ti(Ghencea II);
- Cimitirul Berceni If;
- Cimitirui Panteiimon II;
- Cimitirul Straule:;;ti II;
- Cimitirul Vest.

3.1. Tmxa jflentn.ll cOX1lcesnonarea ~oclJ!R"iHolrde ilI1l~mmare (plllll1llii~a 7 ani)
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(1) Locurile de inhumare pe 7 ani se. vor atribui de catre Administralia Cimitirelor :;;i
Crematoriilor Umane numai la decesul unei persoane.

(2) Actul de coneesionare incheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de
folosinta.

(3) Atribuirea unui loe de 'inhumare pe 7 ani unui coneesionar care, de~i deline un loc pe 25
de ani sau pe veci, nu poate inhuma 'in acelloc, se va face cu condilia ca, la expirarea termenului de
7 ani, sa-:;;i dezhumeze decedatul din locul nou _concesionat :;;i sa-I 'inhumeze la locul pe care-l
deline.

(4) In limita disponibilitalilor, la propunerea unor institulii publice, directorul instituliei
poate aproba conc)\ionarea sau inhumarea pe 7-ani pentru personalitati marcante ale Romiiniei.

/ \ .
I \



3.2. Ta1\tepelllltriJIconcesionarea Illlllllllilo!: <dieRll1humare pe telrmen neiimitat.

(1) Locurile de Inmormantare pot fi concesionate pe termen nelimitat (locuri de veci). Se va
asigura constituirea ~imen\inerea unei rezerve de 12.000 locuri de inhumare pentru calamiUi\i ~i
cazuri de for\a majora.

(2) Actul de concesionare incheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de
Jolo.sint.-

(3) Unei persoane i sc va putea conceslona pe termen nelImitat, n
Inmormantare, cu recomandarea de a executa 2 sau 3 cripte.

(4) Locurile concesionate pe termen nelimitat se pot transmite numai prin mo~tenire sau prin
dona\ie. In aceste locuri vor putea fi Inmormantati titularii concesiunii, so\ii sau sotiile acestora,
precum ~i ascendentii ~i descendentii lor. Pot fi inmormantate orice alte persoane, cu
consim\amantul titularului, cu rezervarea unui loc pentru titular. La punerea in posesie a locului
donatorul va achita taxele de concesiune aferente terenu!ui, conform Anexei m. 3 a prezentei
hotarari.

(5) Concesionarea catre un titular de concesillne, al unui alt loc de Inhumare pe termen
nelimitat este nula de drept ~i atrage incetarea dreptullli de folosin\a aSllpra acestui loc.

(6) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se soiutioneaza de compartimentll! de
resort al Administra\iei Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane.

3.3. TaKa pentm concesionarea unei ni~e pe termeD neiimitat la CrematoriiJII Umail

(1) Actul de concesionare incheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de
folosinta.

'(2) Cererile pentru concesionare pe termen nelimi~a!@ii¥;nipnellz(t~! com
resort al Administra\iei Cimitirelor ~i Crematoriilor Uman9'O R 1G 1N /. l U Lj I

~--'-. __ ._._._. -. ).

3.4. Taxele pentro tnmsformarea concesiunii unui loc de 25 de ani iK c~j~§i~'tt\.pe ~'):\
telrmeD nelimitat sunt diferentiate pe categorii de cimitire. "- o:c,yf{ r;:4 fill!

, ."~.~.~"~r' 'C.• ;;""j.~ ~:f ~I f

(I) Yalorile acestora reprezinta 25% din valorile taxelor pentru concesionarea 'tlit~J.E$)"
inhumare pe termen nelimitat.

(2) Locurile de inmormantare concesionate pentru 25 de ani se pot transforma la cerere, In
locuri de veci, cu plata taxelor corespunzatoare men\ionate in Anexa m. I.C.

(3) Transformarile locurilor de inhumare pentru 25 ani vor face de catre Administra\ia
Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane.

(4) In locurile concesionate pentru 25 de ani ~i netransformate in locuri de veci,
inmormantarile care nu asigura minim 7 ani pana la expirarea termenului de concesionare (25 ani)
se vor putea face numai prin achitarea taxei pentru inhumare pe 7 ani.

3.5. Taule perntnl tlr:msformalrea loclIIlui die RJrlhlllmarede 7 ami llfU cOlllcesiumepe termci'i
Illelimitat sunt diferen\iate pe categorii de cimitire.

(1) Yalorile acestora reprezinta 90% din valorile taxelor pentru concesionarea unui loc de
inhumare pe termen nelimitat.

(2) Locurilc de inmorrnantare concesionate pentru 7 ani se pot transforma la cerere, in locuri
de veci, cu plata taxelor corespunzatoare prevazj.lte In Anexa m.I.C.

(3) Transformarile locurilor de inhumare'pe 7 ani vor face de catre Administra\ia Cimitirelor
~i Crematoriilor Umane.
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Reguli generale :

(I) Dobiindirea locurilor de
concesionare.

---'

-~
vecl

~~..... ----.
,,/.~ ", ;J -'"

este scutita de plata

•..



(2) Ceilalti dobanditori vor achita taxele corespunzatoare unei noi concesionari.
(3) Concesionarea ~i dreptul de folosinta Inceteaza :
a) la expirarea termenului de concesionare (7 sau 25 de ani);
b) candlocul concesionat este lasat in parasire. Se considera parasire, mentinerea in stare de

neingrijire a constructiilor funerare, imprejmuirilor ~i mormintelor unde nu exista nici un semn
funerar (cruce, gard, candela, etc.) ~i daca timp de 6 luni de la anuntul din presa, concesionarul nu
se prezinta la Administratia Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane pentru clarificarea situatiei juridice
a conceSlUnu;

c) prin renuntarea concesionarului, in scris, in favoarea Administratia Cimitirelor ~i
Crematoriilor Umane, rara a avea pretentia la despagubiri;

d) in cazul neachitarii tarifului de intretinere in timp de 3 ani consecutivi ~i daca, timp de 30
de zile de la somatia scrisa sau anuntul din presa, concesionarul nu se prezinta la Administratia
Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane pentru achitarea tarifelor de intre(inere prevazute In
H.C.G.M.B. nr. 30'3/2003 privincl aprobarea Regulamentului pentru organizarea ~i funqionarea
cimitirelor ~i crematoriilor umane.

e) atunci cand concesiunea este nula de drept;
f) locurile de veci care nu au fost preschimbate conform Deciziei nr. 1336/15.03.1950 ~i care

<ell intrat In patrimoniul Administratia Cimitirelor ~iCrematoriilor Umane rara nicio alta formslitate.
('-/.)In cazulin care, se pierde dreptul de folosinta al concesiunii, locul de inmormfmtare va fi

refolosit.
(5) Construqiile executate de catre concesionar sllnt proprietatea acestuia, urmand ca la

incetarea dreptului de folosinta, acesta sa elibereze terenul.
(6) In Jipsa tituiarului sau a eventualilor mo~tenitori legali sau testamentari, concesiunea va

trece In proprietatea Administratia Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane, cf. art. 680 Cod civil.
(7) Partile indivize de concesiune care nu raspund anuntului In presa In conditiile stabilite,

respectiv 6 luni In cazul parasirii ~i 3 ~~~ cazul neachitarii tarifului de intretinere, expira ~i
pot fi reconcesionate partilor indivi~§il1teresa~e?\~re solicita acest lucru, cu plata taxelor unei noi

. -' l~ ~..conceSIOnan. JI~. O/R~r:'. e-\\ I .~. ,..__..--.---..-.-----
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.. Veteranii de razboi vor benefici~'dt'f~~uri de inhumare pe 7 ani gratuite, conform Legii nr.
44/1994 ;

.. Beneficiarii prevazuti de legile speciale ~i anume Legea nr. 42/1990, Legea nr. 118/1990,
Legea nr. 189/2000, etc. vor beneficia de scutiri In conditiile legii;

.. Sunt scutite conform prezentului punet monumentele funerare din patrirnoniul national ~i
rnonumentele declarate de catre Consiliul General al Municipiulu~ Bucure~ti de interes istoric ~i
artistic.

Taxele se platesc anual la casleria fiecarui cimitir al Administratiei Cimitirelor ~I

Crematoriilor Umane.

I!)ispozifii finale
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(1) Prezentele norme se completeaza eu celelalte prevederi legale in vigoare ~i ulterioare.
(2) Anexele nr. 2.1.1 - 2. 1.3 ~i Anexele nr. 2.2.1 .. 2.2.3 fac parte integranta din prezentele

norme.
(3) Acordarea facilitatilor pentru impozitete,.<~i taxele locale prevazute In a.G. 92/2003

privind Codul de procedura fiscala, republica~a, c'u'rii$~i:riCjadle~i completarile ulterioare, precum ~i
modalitatea de acordare a acestora se stabilesc de c'dri'silfu11otal.



AneX2 nr.2.1.1
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr. :V(-t:f .. 20 10

DECLARA TIE DE lMPUNERE
privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru filmare profesionista

pe raza municipiului Bucure~ti

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI

......................................................................*) cu dom ici liu I / sediul in loca lita tea .
strada.......... nr............ bloc.............. sc... sector/j ude! .
tel/fax Numar de inregistrare la Registrul Comer!ului Cod
Fisca I .. .. .. Ba nca .. Sucu rsa la COil t
iBAN.................. reprezentata prin **)
funclia cod numeric persol1al c.1. seria Nr. .
*) denumirea persoanei fizice sau juridice
**) numele si prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica

Decla r pe propria raspundere ca in data de desfa~or activitatea de filma re:

Nr.
Loca\ia

Perioada Suprafala Perm is Valoare taxa Valoare
Crt. (nr. zile) ocupata Filmare (Iei/zi/loca\ie) taxa (lei)

0 I 2 3 4 5 6

, .~ . ,

'\ '-~~ -' ;. , - - ~ ~
o Titlul filmului.. .. :-. . -.~~~._~~
o Numele ~i prenumele directorului.. . .
o Compania producatoare... . .
o Tipul produqiei (film artistic de lung metraj, scurtmetraj, film TV,etc).. . ...

o Tipul de asigurare petimpul filmarilor .
o Descrierea sumara a scenelor care urmeaza sa fie filmate .

o Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata de pana la 3,5 t, inclusiv .
o Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata cuprinsa lntre 3.5 t - 7.5 t, inclusiv ..
o Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata mai mare de 7.5 t. .

Ma oblig ca la terminarea filmarilor sa aduc/predau domeniul public In stare a ini\iala.

Sub sanqiunile aplicate faptei de fals In deciara\ie, declar pe propria raspulldere, cunoscand prevederile art. 474
Cod Penal, ca datele din aceasta declara\ie sunt reale ~icom~Lete;-, ...
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Alle);a IJr. 2.1.2.
<:; I #)

la Normeie metodologice ale H.C.G.M.B. nr. :-J -(~/ 20J 0

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru fotografiere profesionista, spec taco Ie in aer Iiber,

festivaluri, manifestari promolionale, etc.

. , . I
, . :~:;':;~~"~~i»,

.'1', '';'.·:.1 iI/

"'j :)!L:::;CC;~i;;"!I':;.)\~
.:,i/tJ:,Jr;lt;,j ?;,

?

DATE DE HJ>IENTlIFICAIRE A PLATYTORlJLUI

...................................................................... ;') cu dom ic iIiul / sed iu I ill loca Iila tea .
);t I' ada n 1' ••••••..••.... b!DC •.•••••••••..• S C •••••••••• sec tor /j II de!. .
lei/fax Numar de inregistl'are la Regislrul Comerlului .
Cod Fisc:! 1.............. . .. . . . . .. . . . . .. . Ba Ilea co nt
IBAN.................. reprezentata prin ;'*)
funclia cod numeric personal. C I. seria 111' ••••••••••••••••••••••••••

*) denum;rea persoanei fizice sau juridice
**) nume!e~; prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica

Decla I' pe propria raspundere ca in data de desfa~or activitatea de

Nr.
Localia

Perioada Suprafala Valoare taxa Valoare taxa
Crt. (nr, zile) ocupata (Iei/zi sau (lei)

lei/mp/zi)
0 I 2 3 4 5

Ma oblig ca la terminarea activitalii sa aduc/preclau clomeniul public in stare a ini\iala.

Sub sanqiunile aplicate faptei cle fals in cleciaralie, cleclar pe propria raspunclere, cunosdincl preveclerile art, 474
Cocl Penal, ca date Ie din aceasta deciaralie sunt reale ~i complete,

Data .

"
j
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(semnatura autografa)
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. AlllexanT.2.t.3. ')j,.

la Normele metodologice ale H.C.G.M .8. nr.:!..:J..51_20 10

-"--:",',J;.;,~\i, __-·:', I
'.:..coC::.t

o
.tr()..A~ DJECJL A IRA 1nJE DlE liMIPUNlEJRJE

privinJ organizarea ~idesfa~urarea joeuriiolr de artificii in munieipiui Bueure~ti

o *) cu domiciliul/sediul In
localitatea strada nr bloc .
... .sc sector/j udef tel/fax .

o Numar de Inregistrare la Registrul Comerfului .
o Cod fiscal .
o Banca cont.. .
o Reprezentata prin *'~)

func(ia cod numeric personal / seria / numar carte / buletin de
identitate ./ ./. .
*) denumirea persoanei fizice sau juridice
* *) numele ~i prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica.

Dec!ar pe propria 1f2spuIl1dereca in data de in (Iocalia)

_____________ Ia ora desfa~ol1"jocuri de artifieii eu
durata de (minute)

Sub sanc(iunile aplicate faptei de fals in declaralie, declar pe propria raspundere,
cunoscand prevederile a11. 474 Cod Penal, ca date Ie din aceasta declaralie sunt reale ~i
complete.

DATA .

i',

SEMNATURA,
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. Anna nl". 2.2.1. ,)L ~
la Nonnele metodologlce ale H.C.G.M.B. nr. J (,'J_' _2010

DATE DE IDENTlFlCARE A PLATITORULUi

lDlEClLA.RA THE DE IMPUNlERE
privind s~abmrea taxei pentJru utiHzarea locurilor publicI'

_ "I '.I M :-

pentn.'! pen;oane fizice /// .. )~ ..:-"\". I ""c;o

/ iN::;!;:':;;::'?:;~:.... ~-i
" "~IJ'Pln .···,c· ",,',
'., .') .•• 'JICA, ~'-I!t'
\.~/., '/.'

NUME PRENUME " '(I /.

ACTU L' DE"ioE'NTi'T'AT E' ·.·.·.·.·.··.·.·.·.·.·.·.·.·.·.··S[·RIA N·R·.::·.:·.·.:::::::::::::::::::::::'.:::: ::::":'.:~~~:~!¥~;.
COD U I..,N UM IE Ri C IP ERSO 1'1AL .
LOC A LIT A T lEA STRAD A NR. .
B L SC ET A 1f' SJECTO R .
CO 0 U L POST A L TE U: IFONIIF'A X .

r I Destin:l!ie I Valoare -I I
Nr. Pcrioada

Supratzqa de
L!tili%are luc ta~~[\

Tot:1i
Locul amplasarii teren ocupata ,

t~x[\
Crt. (nr. ILlni)

(mp)
public" (ki!mp/zi sau

(ki/all)
lei/zi/veh icu!)

0 I 2 3 4 , 4 5

• - se va mentiona una din cele 15 destinatii prezentate mai jos

DESTINATIILE DE UTILIZARE ALE LOCURlLOR PUBLIC

10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje

4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii

9 Taxa pentru utilizarea locuritor publice cu parcari de re~edin!a

12 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare

13 Taxa pentru terenuri apartinand domeniului public folosite penlru culturi agricole

14 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cai suplimentare de acces

1 Taxa pentru utilizarea IOGurilorpublice pentru desfa~urarea unor activitali de comercializare cu caracter sezonier (ocazional)

7 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru aclivita\i de comercializare exc1usiva de presa ~i carte

o
2 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activita\i de comercializare a produselor alimentare ~i nealimentare(inclusiv f1ori) 0

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

8 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de ~antier

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice penlru speclacole in aer i,ber, festivaluri, manifestari promo\ionale

5 Taxa pentru utllizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc ~i schimb valular

6 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe la construc\ii

3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitali de alimentatie publica ~i terase de vara

Sub sanqillniie aplicate faptei de fals in declara\ie, declar pe propria raapundere, cllnoscand prevederile art. 474
Cod Penal, ca dalele din aceasta declaratie sunt reale ~i complete .

Data completarii ... ........................... ./ 20
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Allexa Iii".2.2.2. : l /.
la Normele metodologlce ale H.C.G.M.B. nr. ,rlv/ __ 20 I 0

DECJLARA TiE DE llMlP'UNERE
privind stabilirea taxei pentnl utilizarea locurilor publice ~tlICIP't~,~

pell'ltru persoane jQJIridice . ,'1"~ (~~\,
tl.~".r ~'.\"
~"!.(1.1 .~, DI.'?EC';· {-'I',, ,.y "v"JI- ··l.c'/,···,... ,.1,,1 rl';

" I II \lll:: ~.)lc.r\'I}..,- -' .
, .. ,fl. (', ,''1 !;/-.fi!r i ;;'/-

DATE DE IDENTIFICARE A pLA T1TORULUI :;. .::'...:~., =: ; i·j (', ;_U . ~. \~,/;:JlJRID'C~-':t:
_.._- -._. -........ ·'~ANI,<>. .;::?

I) ENU M IREA :::;.,"'~;;::--
CODU L UNIC DE INREG ISTRA RE .
NUMAR DE iNREGISTRARE LA REGISTRUL COMERTULUI .
LOCA LIT ATEA STRA DA NR. BL .
SC ET AP SECTOR CODU L P01;)T A L .
TE LEI'O NIl' AX BANCA CONTU L. .

Suprafala de
Destinalie Valoare

Nr. Perioada utilizare loc taxa Total taxa
01.

Locul amplasarii
(m.luni)

teren ocupata
public· (Iei/rnp/zi sau (lei/an)

(mp)
leilzi vehicul)

0 I 2 3 4 4 5

~ . se va menliona una din cele 15 destinalii prezentate mai jos

DESTINATIILE DE UTILIZARE ALE DOMENIULUI PUBLIC

1. Taxa pentru ulilizarea locurilor publice penlru desfa~urarea unoI' activita\i de comercializare cu caracter sezonier (ocazional) 0
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice penlru activilali de comercializare a produselor alimentare ~inealimentare(inclusiv flori) 0
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unita\i de alimenta\ie publica ~i terase de vara 0
4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice penlru prestari servicii 0
5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice penlru jocun de norac ~i schimb valutar 0
6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe la construc\;i 0
7. Taxa pentru ulilizarea locurilor publice pentru activita\i de comercializare exclusiva de presa ~i carte 0
8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de ~anlier 0
9. Taxa penlru utilizarea locurilor publice cu parcari de re~edinla 0
10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaJe 0
11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice penlru spectacole in aer libel'. festivaluri. manifeslari pramo\ionale 0
12. Taxa penlru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 0
13. Taxa pentru terenuri apar\inand domeniului public folosile penlru culluri agricole 0
14. Taxa rentru ulilizarea locurilor publice pentru cal suplimentare de acces 0

Sub sanC\iunile aplicate faptei de fals In declaralie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474 Cod
Penal, ca datele din aceasta declaralie sunl reale ~i complete.

Data completarii .

DIRECTOR,

',,-----=-------=,.-....--
..../20_ _....- ...----~
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SEFUL COMPARTIMENTULUI CONTABIL

(numele, prenumele ~i semnatura')(numele, prenumele si semnatura )
(~tampila societalii)
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AlI1JeX2 Ill(. 2.2.3. ) j /.

la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr. ,)tt'/_2 0 I0
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Exemplul a)

Exemplul b)
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Legenda:

- panou publici tar (vedere din plan vertical)-
- pilon de suslinere
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- suprafala care include metrul de teren adaugat la limitele exterioare ale
panoului, afi~ajului sa" ale structurii de suslinere.
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